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اجتماعی  و  فردی  نیازهای  تحقق  آموزشی جهت  محتوای  وجود  درسی،  برنامه  اجرای  الزامات  از 
سند  محور  حول  که  آموزشی  نظام  تغییرات  به  توجه  با  می باشد.  تربیت  و  تعلیم  نظام  اهداف  و 
تحول بنیادین آموزش و پرورش انجام شد چرخش های جدیدی از وضع موجود به مطلوب صورت 
پذیرفت. از جمله به نقش معلم از آموزش دهنده صرف، به مربی، اسوه و تسهیل کننده یادگیری و 
از یادگیرنده منفعل به فراگیرنده فعال، تربیت جو و مشارکت پذیر و نقش محتوا  نقش دانش آموز 
از کتاب درسی به عنوان تنها رسانه آموزشی به برنامه محوری و بسته یادگیری )آموزشی( نام برد. 
بسته یادگیری شامل رسانه های متنوعی از جمله کتاب درسی دانش آموز، کتاب همراه دانش آموز/ 
هنرجو، کتاب راهنمای تدریس معلم/ هنرآموز، نرم افزارهای آموزشی، فیلم آموزشی و پوستر و .... 
می باشد که با هم در تحقق اهداف یادگیری نقش ایفا می کنند. کتاب راهنماي هنرآموز جهت ایفاي 
نقش تسهیل گري، انتقال دهنده و مرجعیت هنرآموز در نظام آموزشي برای هر کتاب درسی طراحي 
و تدوین شده است. در این رسانه سعی شده روش تدریس کلی و جلسه به جلسه به همراه تجهیزات، 
ابزارها و مواد مصرفی مورد نیاز هر جلسه، نکات مربوط به ایمني و بهداشت فردي و محیطي آورده 
مدیریت  و  هدایت  هنرجویان،  یادگیری  پیچیدگی های  تبیین  درس،  طرح  نمونه  همچنین  شود. 
کارگاه و کلاس در هنرستان، راهنمایی و پاسخ فعالیت هاي یادگیري و تمرین ها، بیان شاخص های 
اصلی جهت ارزشیابی شایستگی و ارائه بازخورد، اشاره به اشتباهات و مشکلات رایج در یادگیری 
هنرجویان و روش سنجش و نمره دهی، نکات آموزشي شایستگي هاي غیرفني، ایمنی، بهداشت و 
ارگونومی، منابع مطالعاتی، نکات مهم در فرایند اجرا و آموزش در محیط یادگیري، بودجه بندي 

زماني و صلاحیت هاي حرفه اي و تخصصي هنرآموزان و دیگر موارد آورده شده است.
امید است شما هنرآموزان گرامی با دقت و سعه صبر در راستای تحقق اهداف بسته آموزشی که با 

کوشش و تلاش مؤلفین گرانقدر تدوین و تألیف شده موفق باشید.

دفتر تألیف کتاب هاي درسي فني و حرفه اي و کاردانش

مقدمه



خداوند متعال را سپاس می گوییم که در پی جهش به سوی تحول بنیادین و تغییر نگرش ها در 
قلمرو آموزش و پرورش و نیز توجه به چهارچوب برنامه درسی ملی توانسته ایم با تکیه بر مبانی 
تعلیم و تربیت اسلامی  به نگارش کتاب تولید و پرورش دام هاي بزرگ بپردازیم. امید است آموزش 
این کتاب سبب شکوفایی استعدادها، رشد و بهبود توانمندي ها در جهت توسعه پایدار همه جانبه از 
جمله دامداران کشور عزیزمان ایران شود. کتاب درسي تولید و پرورش دام هاي بزرگ یکی از دروس 

زیر مجموعه رشته امور دامی می باشد.
بر کسب شایستگی هاي  بتواند علاوه  به گونه ای تدوین شده است که هنرجو  این درس  محتوای 
غیر  فني در زمینه هاي بهداشت فردي، بهداشت محیطي، ایمني، محیط زیست، اخلاق حرفه اي و 
موارد مشابه آن، شایستگي هاي فني متعدد و به هم پیوسته اي مانند آماده سازي محل پرورش دام، 
گوساله،  پرورش  آماده سازی خوراک، خوراک دهي،  دام،  رکوردگیری  و  ثبت مشخصات  دام،  تهیه 

پرورش حاشي، شیردوشي و سم چینی به دست آورند. 
برنامۀ منتج به این درس بر اساس روش دیکوم که یکی از قوی ترین مدل های مورد استفاده در 
آموزش مبتنی بر شایستگی به شمار می رود، تدوین شده است. در این روش ابتدا کلیه مشاغل ابر 
حرفۀ کشاورزي موجود در بازار کار کشور شناسایی و طبقه بندی گردید. پس از شناسایی مشاغل، 
و  تولید  در  مشاغل  مهم ترین  عنوان  به  و شیردوش  گاودار، سم چین  شتر،  پرورش دهنده  دامدار، 
پرورش دام هاي بزرگ توسط خبرگان و فعالان بخش دامپروری، کارشناسان برنامه ریزی، هنرآموزان 
رشته امور دامی و سایر کارشناسان دست اندرکار برنامه ریزی آموزشی و پرورشی و نیز برنامه ریزان 
درسی، تعیین گردید. در ادامه، کارها و وظایف اصلي و فرعی کارها، شایستگی های فنی و غیرفنی 

مورد انتظار این حرفه، مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. 
برای تحقق هرچه بهتر و بیشتر مطالب کتاب تولید و پرورش دام هاي بزرگ، کتاب راهنماي هنرآموز 
رویکردهاي  جمله  از  درسي  کتاب  کلی  چارچوب  با  هنرآموزان  تا  گردید  تدوین  و  تهیه  )معلم( 
برنامه ریزی آموزشی و درسی، مشخصات درس شامل استانداردهای شایستگی و ارزشیابی، محتوای 
کلی کتاب، فضاهای آموزشی، بودجه بندی )طرح درس(، روش های یاددهی ـ یادگیری، روش های 

ارزشیابی و مانند آن آشنا شوند.
به طورکلی می توان مطالب ارائه شده در این کتاب را در بخش های ذیل دسته بندی نمود:

جدول زمان بندی آموزش )طرح درس کلي پیشنهادي(: این جدول شامل اطلاعاتی از قبیل روز 
و زمان ارائۀ جلسه، تعداد جلسات، موضوع و عنوان هاي هر جلسه، اهداف عملکردي مورد انتظار و 

پیشگفتار



فعالیت هاي تکمیلي مرتبط با آنها مي باشد. بدیهي است که هنرآموزان بر حسب شرایط مکاني از 
جمله ویژگي هاي اقلیمي و موقعیت زماني، آن را تعدیل و قابل اجرا خواهند کرد.

دانش افزایی یا مروري بر دانسته ها: این بخش به منظور افزایش و ارتقای سطح علمی هنرآموزان و 
مروري بر پیش آموخته هاي آنها مي باشد. در صورت نیاز و صلاحدید هنرآموز در روند آموزش کتاب 

درسی قابل استفاده مي باشد. 
موارد پیشنهادي: بخش عمدۀ کتاب مربوط به این عنوان مي باشد. در این بخش راهکارهاي عملي 
و اجرایي در فرایند یاددهي ـ یادگیري مبتني بر اصول و تجربیات آمده است. کاربست آنها تحقق 

اهداف را آسان تر و قطعي تر خواهد نمود.
فعالیت هاي تکمیلی: این گونه فعالیت ها که در واحدهاي مختلف یادگیري آمده است براي تعمق 
بخشیدن به دانسته ها یا نهادینه کردن مهارت ارائه شده است. هنرآموزان انجام آنها و گزارش هاي 

مربوطه را بررسي خواهند نمود.
ارزشیابی نهایی: برای ارزیابي سطح یادگیری هنرجویان در انتهای هر کار ارائه شده است. 

در پایان نیز افزون بر معرفي منابع و مآخذ از قبیل سایت هاي تخصصي، کتاب های مرجع و غیره و 
پیوست هاي ضروري آمده است.
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کتاب درسی تولید و پرورش دام هاي بزرگ در یک نگاه
همان گونه که می دانید هدف از تغییر نظام آموزشی، تحقق آموزش مبتنی بر شایستگی 
پرورش  محل  آماده سازی  هنرجویان  است  شده  سعی  کتاب  این  در  بنابراین  است، 
ثبت مشخصات  با  مرتبط  نکات  دام،  تهیه  )تخلیه کود، شست وشو، ضد عفونی(،  دام 
را  و سم چیني(  )شیردوشي  دام  پرورش  و خدمات جنبي  تغذیه  دام،  رکوردگیری  و 
فراگرفته و اقدام به تولید و پرورش دام هاي بزرگ نمایند. فعالیت های طراحی شده در 
این کتاب مراحل مختلفي از مهارت تولید و پرورش دام هاي بزرگ را در سطح کارگر 
با توجه به شرایط منطقه و تجهیزات در  باید  ماهر بیان می کند. هنرآموزان محترم 

دسترس فعالیت ها را انجام دهند.

قابل توجه اینکه: 
  تدوین برنامه هفتگی به ترتیبی باشد که هرجلسه درسي اعم از نظري و عملي به 

صورت 8 ساعت پیوسته در یک روز باشد.
  ابعاد و مساحت محل پرورش دام و تعداد دام به گونه ای باشد که انجام فعالیت هاي 

کارگاهي امکانپذیر بوده و هر یک از هنرجویان کار را به طور مستقل، تجربه کنند.
  هماهنگی با مسئولان مرتبط با برنامه ریزي آموزشي در هنرستان برای انجام فعالیت هاي 

کارگاهي طراحی شده، ضروري مي باشد.
  با توجه به مستقل بودن ارزشیابی پودمان ها، ترتیب آموزش پودمان ها را با توجه به 
شرایط و امکانات اجرایي تعیین کنید )ترتیب آموزش الزاماً همانند آنچه در کتاب 

درسی آمده است، نمی باشد(.
  براي جلوگیري از تکرار مطالب، تعاریف، اصطلاحات و مفاهیم در این کتاب ذکر نشده 
است؛ لذا در صورت نیاز مي توانید به کتب راهنماي هنرآموز سنوات قبل مراجعه 

کنید. 
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با توجه به شرایط محیطي، عوامل اجرایي و برنامه ریزي آموزشي، جدول زیر تنظیم 
شود:

بودجه بندی سالانه

ارزشیابی

تعداد جلسه)8ساعته(
خرداداردیبهشتفروردیناسفندبهمندیآذرآبانمهرواحد یادگیری 

آماده سازي محل پرورش دام

تهیه دام

ثبت مشخصات و رکوردگیری دام

آماده سازی خوراک

خوراک دهي

پرورش گوساله

پرورش حاشي

شیردوشي

سم چینی

مطابق شیوه نامه ارزشیابی ابلاغ شده از سوي معاونت محترم آموزش متوسطه وزارت 
آموزش و پرورش اجرا مي شود، ارزشیابی هر پودمان )فصل( به صورت مستقل بوده و 

شرط قبولی در این درس، کسب نمره حداقل 12 در تمامی پودمان ها می باشد.
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 تهیه نمون برگ ارزشیابی براي هنرجو در یک مرحله کاری
در هر مرحلة کاري اهداف عملکردي در شایستگي هاي غیرفني و فني را به طور دقیق 
یا شایستگي،  کار  انجام  کنید. ضمن  ثبت  ارزشیابی،  نمون برگ  در  و  مشخص کرده 
درستي انجام آن را نیز بررسي و نظارت کرده و در محل مربوط نمرة خود را درج کنید.

روش ارزشیابی
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  ابتدا نمره شایستگی غیر فنی را مورد ارزیابی قرار داده در صورتی که هنرجو حداقل 
نمرة 2 را از 3 کسب کند مجاز به ارزیابی شایستگی فنی هنرجو می باشید. 

  پس از کسب حداقل نمره شایستگی غیر فنی، نمره شایستگی فنی به صورت زیر 
می شود: تعیین 

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي ................................................
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مقیاس بندی ردیف
مقیاس بندی شایستگی )کار(محدوده انتظارات ـ مقیاس بندی شایستگی جزءشایستگی جزء

مقیاس های 1, 2, 3 1

درصد   60 حداقل  نکردن  کسب   :1 مقیاس  سطح 
موردنیاز شایستگی  سطح  در  انتظارات 

سطح مقیاس 2: کسب حداقل 60 درصد و حداکثر 85 
درصد انتظارات در سطح شایستگی موردنیاز

درصد   85 حداقل  کردن  کسب   :3 مقیاس  سطح 
موردنیاز شایستگی  سطح  در  انتظارات 

درصد   60 حداقل  نکردن  کسب  آموزش:  نیازمند 
موردنیاز شایستگی  سطح  در  انتظارات 

 85 حداکثر  و  درصد   60 حداقل  کسب  شایسته: 
موردنیاز شایستگی  سطح  در  انتظارات  درصد 

درصد   85 حداقل  کردن  کسب  کامل:  شایستگی 
موردنیاز شایستگی  سطح  در  انتظارات 

معیار شایستگی:

نمرة هنرجوحداقل نمرة قبولی از 3مرحلة کارردیف

2بررسي محل1

1نظافت جایگاه2

2ضدعفوني جایگاه3

2بررسي تجهیزات4

5

6

توجهات  بهداشت،  ایمنی،  غیرفنی،  شایستگی های 
بهداشت  و  ایمنی  رعایت  نگرش:  و  زیست محیطی 
کننده،  ضدعفونی  مواد  بقایای  مناسب  دفع  فردي، 
درستکاري، صداقت، مسئولیت پذیری و مدیریت زمان

2

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شایستگی، 2 است.

  میانگین نمره کسب شده در همة مراحل کاری نمرة شایستگی فنی هنرجو در واحد 
یادگیری از 3 نمره می باشد. با ضرب این نمره در ضریب 5، نمره شایستگی فنی از 

15 نمره به دست می آید.
  نمره مستمر هنرجو نیز از 5 با در نظر گرفتن مجموعه فعالیت هاي کلاسي شامل: 
گزارش هاي کلاسي، تحقیق، مشارکت در بحث و گفتگوي کلاسي، حضور در کلاس 

و ...( محاسبه می شود.
  جمع نمره مستمر و نمرة شایستگی فني، نمرة پایانی هنرجو را در واحد یادگیری 
تعیین می کند و میانگین نمرة واحدهای یادگیری در یک پودمان )فصل(، نمرة آن 

پودمان را تشکیل می دهد. 

نمره کسب شده در 
هر مرحله
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مقدمات تدریس
نفری(   5 )ترجیحاً  کاری  گروه  چند  به  را  هنرجویان  کلاس  شروع  مقدمات  از  پس 
تقسیم بندی کنید. برای تشکیل کار گروه، فرصتی قایل شوید تا هنرجویان، مشورت و 
تبادل نظر نمایند. از آنها بخواهید یک نفر را به عنوان سرگروه انتخاب و معرفی کنند. 
یادآور شوید که سرگروه با نظر اکثریت اعضای گروه، قابل تغییر یا ابقاء خواهد بود. 
گروه ها را ملزم کنید که علاوه بر ارزیابی فردی، مورد ارزیابی گروهی هم قرار خواهند 
گرفت و ارزیابی گروهی دارای امتیاز بیشتری است. بر این اساس داشتن دفتر گزارش 

فردی و گروهی ضروری می باشد. 
در چارچوب طرح درس روزانه، مفهوم کلمة برجسته ای از درس روزانه مانند تغذیه گاو 
را به بحث گروهی بگذارید. گفتگو را مدیریت کرده و در نهایت واژة کلمه و مفاهیم 

مرتبط با آن را توضیح دهید. جذابیت و انگیزه در هنرجویان ایجاد کنید.
هنگام تدریس، قبل از بیان مطلب، سؤالاتی را مطرح کرده و پاسخ هنرجویان را مورد 

بحث و گفتگو قرار دهید تا محتوی آموزشی برای هنرجویان جذاب شود.
دفتر گزارش گروهی، نزد سرگروه بوده و تدوین آن با مشارکت تمامی اعضای گروه، 

می شود. انجام 
اگر به هر گروه موضوع تحقیقی در مورد انواع دانخوری و آبخوری برای پرورش گاو 
و شتر واگذار شود به جذابیت درس افزوده و زمینه را برای فراگرفتن نحوه انتخاب 
دانخوری و آبخوری مناسب فراهم خواهد کرد. سعی شود هر موضوع تحقیق به طور 

واضح و مشخص باشد و فراگیر کاملًا توجیه شود.
و  مشاوره  با  گروه ها  دهید  اجازه  بنویسید.  کلاسي  تخته  روی  را  تحقیق    عناوین 

کنند. انتخاب  را  خود  دلخواه  موضوع  همفکری 
  برای انجام تحقیق منابع و روش آن را توضیح دهید. در صورت امکان منابع را در 
بتواند  یا به طور دقیق معرفی کنید. در حد این که  اختیار هنرجویان قرار دهید 

خلاصه، ترکیب یا تلفیق کنند، برای این سطح کافی است.
  یادآور شوید که در گزارش خود از تصاویر و جداول به تناسب استفاده نمایند.

  تعداد صفحات تحقیق را مشخص کنید، برحسب نوع تحقیق در محدوده 5-3 صفحه 
کافی است.

  روش ارائة تحقیق را مشخص کنید )روزنامة دیواری، گزارش مکتوب، گزارش شفاهی 
یا تلفیقی از آنها همراه یا بدون استفاده از امکانات تکنولوژی آموزشی(.

  فرصت یا طول مدت انجام تحقیق، زمان و مکان ارائه، مدت زمان آن برای هرگروه، 
به طور واضح و شفاف تعیین شود. به گفته های خود کاملًا پایبند باشید و رعایت 
دقیق آن را از افراد و گروه ها بخواهید. تقویت مهارت های غیر فنی هنرجویان همانند 
مهارت های فنی، بلکه مهم تر از آن، باید مورد توجه شما باشد. وقت شناسی، وفای به 

عهد و صداقت از مهارت های مهم غیرفنی است.
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روش های  دامداری،  محل  انتخاب  در  مؤثر  عوامل  اقلیمی،  شرایط  کلیدی:  مفاهیم 
مواد  انواع  ضدعفونی کننده،  مواد  پرورش،  سالن  شست وشوي  کود،  جمع آوری 
ضدعفونی کننده )ضدعفونی کننده های فیزیکی، شیمیایی(، ضدعفونی لوازم و تجهیزات 
و استقرار تجهیزات، در واقع این مفاهیم رئوس مطالب قابل بحث در کلاس درس است 

و فرایند تدریس را مشخص می کنند. 

سؤالات انگیزشی
1  نقش شرایط اقلیمی در پرورش دام های بزرگ چیست؟

2  چه عواملی در انتخاب محل دامداری تأثیرگذار است؟
3  محل پرورش دام داراي چه قسمت هایي است؟

4  محل پرورش دام چگونه ضدعفوني و شست وشو مي شود؟
5  براي پرورش دام چه تجهیزاتي مورد نیاز است؟

مشخصات کلی کار
نوع درس: نظری ـ عملی

مدت زمان آموزش:  

12 ساعت نظری18 ساعت عملیجمع: 30 ساعت

واحد یادگیری 

)1(
آماده سازی محل پرورش دام

خلاصه 
در این واحد یادگیری هنرجویان با نحوه آماده کردن محل پرورش دام آشنا مي شوند محتوا

و قادر خواهند بود کود محل پرورش را تخلیه کرده و محل را پاکسازي و شست و شو 
محل  ضدعفونی  برای  مناسب  شیمیایی  و  فیزیکی  ضدعفونی کننده  مواد  کنند. 
و  مناسب  با روش  را  تجهیزات  نمایند. سپس  انتخاب  و  را شناسایی  دام  پرورش 

صحیح ضدعفونی کرده و در محل استقرار دهند.
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مواد، 
تجهیزات 
و شرایط 
مورد نیاز

لباس کار و چکمه، دستکش، کلاه و ماسک مخصوص، جایگاه دام، وجود تأسیسات 
بالابر،  و  )میکسر(  مخلوط کن  آسیاب،  گرمایشي(  سیستم  و  برق  )آب،  نیاز  مورد 

محلول پاش، شعله افکن، شیردوش، تراکتور، فرغون و بیل.

اهداف 
توانمندسازي   محل پرورش دام را بررسي کند.

  کود جایگاه را تخلیه کند.
  جایگاه را شست وشو دهد.
  جایگاه را ضدعفوني کند.

  تجهیزات مورد نیاز را آماده کند.

پودمان  هنرستان،  در  موجود  آموزشي  و  اجرایي  امکانات  و  شرایط  بررسي  از  پس 
آماده سازی محل پرورش دام را در قالب نمون برگ زیر به ترتیبي تنظیم کنید که با 

گردد. اجرا  قابل  زماني  مناسب  توزیع 

واحد 
موضوع و عنوان جلسهیادگیري

فعالیت های اهداف توانمندسازيدرس
تکمیلی

ش دام
آماده سازی محل پرور

بودجه بندی واحد یادگیری آماده سازی محل پرورش دام
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اهمیت شناخت اقلیم مناطق مختلف در انتخاب محل مناسب پرورش دام
یکی از عوامل مؤثر در انتخاب محل پرورش دام، شرایط آب و هوایی )نور، حرارت، باد، 

رطوبت و بارندگی( می باشد. 
اقلیم: به شرایط آب و هوایی یک منطقة مانند دما، رطوبت، فشار اتمسفر، باد، بارش 
اقلیمی  برای مدتی طولانی گفته می شود. شرایط  و دیگر مشخصه های هواشناسی 
عملکرد حیوانات و گیاهان را تحت تأثیر قرار مي دهد و به همین دلیل در کشاورزی و 

دامداری توجه به اقلیم منطقه از اهمیت زیادي برخوردار است.

شرایط اقلیمی ایران
در مناطق مختلف ایران شرایط آب و هوایی متفاوت می باشد؛ زیرا محیط پرورش در 
بروز پتانسیل ژنتیکي دام مؤثر است. کشور ایران از نظر اقلیمی به چهار دسته شامل 
معتدل و مرطوب )سواحل جنوبی دریای خزر(، سرد )کوهستان های غربی(، گرم و 

خشک )قسمت مرکزی(، گرم و مرطوب )مناطق ساحلی جنوب( تقسیم می شود.

انتخاب محل مناسب برای پرورش دام
حیوانات برای نشان دادن توانایی های ژنتیکی خود به یکسری عوامل نیاز دارند این 
عوامل جزء محیط محسوب می شوند. از مهم ترین عوامل، محل پرورش مناسب است. 

در بررسي محل پرورش دام مواردي مشابه نکات زیر در کلاس درس بیان شود:
1  بررسی وضعیت اقتصادی منطقه و امکان فروش محصولات.

موارد 
  درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.پیشنهادی

پس از مقدمات شروع کلاس مطابق طرح درس روزانه، گفتگوی طرح شده در کتاب  
اهمیت شناخت اقلیم مناطق مختلف در انتخاب محل مناسب پرورش دام را عنوان 
کنید. جمع بندی نظرات را به عهده یک کارگروه قرار دهید، به این ترتیب ضمن 

رسیدن به هدف گفتگو، مدیریت آن را نیز به هنرجویان آموزش داده اید.
مروری بر آموخته های پیشین یا یافته های نوین:

  تعریف اقلیم
  انتخاب محل مناسب برای پرورش دام

هدف توانمندسازي: محل پرورش دام را بررسي کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، محل پرورش دام. 
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2  نوع دام، روش و ظرفیت پرورش.
3  وجود راه مطلوب برای حمل و نقل نهاده های مورد نیاز و امکان ارسال محصول 

بازار مصرف. به  تولیدی 
4  امکان تأمین کارگر ماهر و افراد متخصص.

5  بررسی امکان مکانیزاسیون واحد پرورش دام.
و  آلودگی  منابع  مسکونی،  منطقه  با  پرورشی  واحدهای  بین  مجاز  فاصله  6  رعایت 
سایر واحدهای دامپروری. در واقع حداقل فاصله محدوده تأسیسات دامداری ها و 
کارخانجات با واحدهای مشابه و غیر مشابه و همچنین با شهر، شهرک و روستا 
)مناطق مسکونی(، جنگل، رودخانه، دریا و سایر عوارض طبیعی، حریم فرودگاه، 
جاده، راه آهن، خطوط اصلی انتقال نفت و گاز، شبکه های فشار قوی برق و واحدهای 

صنعتی باید رعایت گردد.
7  استفاده از مصالح ساختمانی ارزان قیمت و با کیفیت و کارایی مطلوب و پیش بینی 

امکان گسترش واحد پرورش دام در آینده با در نظر گرفتن تمامی امکانات.
8  امکان گرفتن مجوزهای لازم از سازمان های مربوطه.

9  زمین ارزان قیمت و تا حد امکان نزدیک شهر و یا به بازارهای فروش باشد.
10  محل پرورش دور از مسیر سیل، طوفان، باد و... باشد.

11  جهت ساختمان باید در مناطق سردسیر جنوبی و یا غربی باشد و در مناطق گرمسیر 
شمالی و یا شرقی باشد.

12  در حد امکان، محل پرورش باید به گونه ای انتخاب شود که جهت وزش باد از سوی 
مناطق مسکونی به طرف دامداری باشد.

13  محل پرورش تا حد امکان نسبت به زمین های اطراف مرتفع تر باشد.
14  کیفیت آب مصرفي جهت پرورش دام. 

. .........................................................................................................  15
براي توضیح بیشتر نکات مربوط به محل پرورش دام به مطالب ذکر شده در کتاب دانش 
فني تخصصي واحد یادگیري اول با عنوان تحلیل شرایط و ضوابط تأسیس واحدهاي 

پرورش دام توجه کنید.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي بررسي محل پرورش دام
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ارزشیابی مرحله ای
در این مرحله فراگیران به صورت فردی یا گروهی مورد ارزشیابی قرار می گیرند. این 
نمون برگ های  قالب  در  عملیات  انجام  ضمن  در  یعنی  بوده  محور  فرایند  ارزشیابی 
ارزشیابي و همچنین از روی نمونه کار انجام شده، قابل ارزیابي است. بررسی گزارش 
زمان  به یک  نیاز  نتیجه  در  کند.  بهتر کمک  قضاوت  در  هنرآموز  به  کارها می تواند 

لذا توجه می باشد؛  نمونه  به صورت  توانمندسازي  مرحله ای  ارزشیابی  نمون برگ های 
برحسب انواع عملیات، تعداد مراحل کاري و ماهیت آنها می توانید آن را طراحی و 
تدوین کنید. تعداد ردیف ها در شایستگی های فنی و غیرفنی محدودیت ندارد و هر 
چه تعداد بیشتر باشد، سنجش دقیق تر خواهد بود. میانگین سنجش های مرحله ای 

می تواند به عنوان سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.
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مجزا و افزون بر زمان آموزش برای ارزشیابی نیست. در ارزشیابی، علاوه بر عملکرد 
زیرا  قرار گیرد؛  باید مورد توجه  نیز  فنی و مهارتی، سنجش شایستگی های غیرفنی 
پیش نیاز سنجش مهارت فنی، کسب حداقل نمره قبولي در شایستگی های غیر فنی 
است. شاخص های ارزیابی و معیار نمره گذاری ارزشیابی در این مرحله کاري در جدول 

زیر آمده است. 

موارد 
پیشنهادی   درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.

  پس از مقدمات شروع کلاس مطابق طرح درس روزانه، گفت وگوی طرح شده 
در کتاب )دلایل اهمیت جمع آوری و تخلیه کود محل پرورش( را عنوان کنید. 
جمع بندی نظرات را به عهده یک کارگروه قرار دهید، به این ترتیب ضمن رسیدن 

به هدف گفتگو، مدیریت آن را نیز به هنرجویان آموزش داده اید.
  از هنرجویان سؤال کنید، از چه وسایلی )قدیمی و جدیدی( برای تخلیه کود سالن 
انواع مختلف وسایل و روش های  از  پرورش استفاده می شود. تصاویر یا فیلمي 
جمع آوری و تخلیه کود به سه روش دستي، نیمه مکانیزه و مکانیزه نمایش دهید.
  ضمن نظارت و هدایت کارگروه ها، انجام مراحل کاري مطابق با فعالیت پیش بیني 
روش  به  کود  جمع آوری  یا  دستي  روش  به  کود  )جمع آوری  کتاب  در  شده 

مکانیکی( را در نمونه برگ مربوط ارزیابی کنید.
  پس از تخلیه فضولات برخی از تجهیزات را خارج کنند، تا هیچ نقطه ای از سطح 
زمین از شست وشو جا نماند. با شست وشوی سطوح این محیط ها درصد زیادی 

آزمون ارزیابي عملکرد

مراحل کارردیف
 شرایط عملکرد

)ابزار،مواد، تجهیزات، 
زمان، مکان و...(

استاندارد )شاخص ها/داوری/نتایج ممکن
نمرهنمره دهی(

بررسي 1
محل

محل پرورش، اطلاعات 
منطقه

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

3محل پرورش مناسب است

محل پرورش نسبتاً مناسب 
2است

1محل پرورش مناسب نیست

هدف توانمندسازي: نظافت جایگاه را انجام دهد.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، جایگاه پرورش 

دام. 
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي نظافت جایگاه
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از آلودگی های را از بین می برید و یا مقدار آن را کاهش می دهید. برای شست وشو 
از دستگاه محلول پاش یا سمپاش استفاده کنید و مواد شوینده را با نسبت توصیه 
شده شرکت سازنده با آب مخلوط کنید. در شست وشوي جایگاه باید دقت کنید 
تمامي قسمت هاي کف و دیواره ها را کاملًا بشورید. براي از بین بردن کودهاي 

چسبیده به کف از کاردک استفاده کنید.
مروری بر آموخته های پیشین یا یافته های نوین:

  روش های جمع آوری کود 
  وسایل جمع آوری کود

  روش شست وشوی تجهیزات
  شست وشوی آبشخورها و آخورها

  شست وشوی سالن پرورش
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آزمون ارزیابي عملکرد

مراحل کارردیف
 شرایط عملکرد

)ابزار،مواد، تجهیزات، 
زمان، مکان و ...(

استاندارد )شاخص ها/داوری/نتایج ممکن
نمرهنمره دهی(

نظافت 2
جایگاه

فرغون، بیل، تراکتور، 
کاردک، محلول پاش

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

انجام همه مراحل پاکسازی 
3جایگاه

انجام برخي از مراحل 
2پاکسازی جایگاه 

انجام ناقص مراحل پاکسازی 
1جایگاه

هدف توانمندسازي: جایگاه را ضدعفوني کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، جایگاه پرورش 

گاو و شتر.

موارد 
پیشنهادی   درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.

با سؤال  از مقدمات شروع کلاس مطابق طرح درس روزانه، هنرجویان را    پس 
)ضدعفوني نکردن محل پرورش چه پیامدهایي را مي تواند به دنبال داشته باشد؟( 
درگیر بحث کلاسي کنید. نظرات هر یک را روي تخته کلاسي لیست کنید. دربارة 

درستی هر یک از نظرات با هنرجویان بحث و گفت وگو کنید.
از  شوید.  یادآور  هنرجویان  برای  را  ضد عفونی کننده  مواد  از  استفاده    ضرورت 

کنند. تعریف  را  ضد عفونی  تا  بخواهید  هنرجویان 
   معیارهای تقسیم بندی مواد ضد عفونی کننده را روی تخته، فهرست کنید. در مورد 
هریک از ردیف ها، بحث گروهی را مدیریت کنید. ویژگی های یک ضدعفونی کننده 

ایده آل را با کمک هنرجویان روی تخته کلاسي یادداشت کنید.
  به منظور بررسی و تحقیق، دو نمونه از مواد ضد عفونی کننده را برای کارگروه ها 

تعیین کنید. 
  در مورد اثرات و تأثیرگذاری برخی از  مواد ضد عفونی کننده، مختصری توضیح 

دهید.
  توضیح کلی در مورد تجهیزات و وسایل مورد نیاز براي ضد عفونی بدهید، در مورد 
نحوة تهیة محلول ضدعفونی، توضیح داده و چند نمونه تمرین عملی داشته باشید.

  برای توضیح بیشتر می توانید از مطالب صفحه بعد استفاده کنید.
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عمل ضد عفونی نباید تا قبل از تکمیل فرایند پاکسازی و تعمیرات سالن پرورش 
انجام گیرد، مواد ضد عفونی کننده در حضور ضایعات و مواد آلی بی تأثیر خواهند بود. 
برای ضد عفونی باید از ترکیبات مجاز که دارای بیشترین تأثیر بر علیه عوامل بیماریزا 
است، استفاده شود )وسیع الطیف(. در زمان تهیة محلول ضد عفونی به دستورالعمل 

آن توجه شود.
  ضد عفونی باید به کمک دستگاه محلول پاش انجام شود. مواد ضد عفونی کننده 
کف زا زمان تماس را افزایش داده و اثر بخشی ماده ضد عفونی کننده را بیشتر 
می کنند. افزایش دماي سالن ها بعد از درزگیری، کارایی مواد ضد عفونی کننده را 

افزایش مي دهد.
  اکثر مواد ضد عفونی کننده بر اووسیست های کوکسیدیوز تأثیری ندارند بنابراین 
افرادي که به خوبی آموزش  تولید کننده آمونیاک توسط  از ترکیبات  استفاده 
دیده اند، توصیه می شود. البته این مواد را باید زمانی به کاربرد که تمام سطوح 
داخلی به خوبی تمیز شده و بعد از یک دوره تماس کوتاه مدت تأثیر خود را اعمال 

خواهند کرد.
مواد ضد عفونی کننده و حشره کش که عمدتاً در جایگاه براي ضد عفونی تجهیزات و 

سالن پرورش استفاده می شوند، به شرح جدول زیر است:

نوع ماده 
ملاحظاتخواصضدعفونی کننده

ترکیبات   / فنلی  ترکیبات 
شده سنتز  فنلی 

باکتری کش
ضعیف  ویروس کش  موارد  دربعضی 

آلی مواد  به  نسبت  کم  مقاومت 

نمی باشد.  مناسب  غذایی  صنایع  برای 
زیست محیط  برای  مضر 

دارای اثر خورندگیباکتری کش/ ویروس کشترکیبات کلره
اقتصادی و مقرون به صرفه

مضر برای محیط زیست

ترکیبات کلردار آلی
و  مثال: کلرامین  به عنوان 
دی کلر و ایزوسیانات سدیم

کر آزاد در آب ایجاد می کند می تواند 
به شکل پودر نیز عرضه شود.

در حضور مواد آلی فعالیت خود را از 
دست می دهد.

به  نسبت  کمتری  خورندگی  اثر  دارای 
می باشد. هیپوکلریت 

برای ضدعفونی به زمان تماس طولانی تری 
نیاز دارد

در آب ید آزاد تولید می کنندیدوفورها
دارای عملکرد سریعی برعلیه باکتری ها 

می باشند.
اثر ویروس کشی دارند.

دارای اثر خورندگی نمی باشند.
سمی نیستند.

باعث رنگ گرفتن اجسام می شوند.
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دارای طیف وسیع فعالیتپروکسی ژن ها
شکل  در  می باشند  ضدمیکروبی 
غلیظ شده اکسیدکننده قوی هستند 

دارد. دقت  به  نیاز  آنها  از  استفاده 

بی ضرر برای محیط زیست شکل رقیق شده 
آن بی خطر است.

آلدهیدها
به عنوان مثال: فرم آلدهید، 

گلوترآلدهید

علیه  بر  عملکرد  وسیع  طیف  دارای 
باکتری ها می باشند به اشکال مایع یا 

گاز مصرف می شوند.

بسیار سمی برای انسان

خواص بعضی از پاک کننده ها را دارند.ترکیبات چهارتایی آمونیوم
باکتری کش

با  همراه  و  هستند  باکتری کش  تنها 
مؤثر  ضدعفونی کننده های دیگر خیلی 

می باشند.
غیرخورنده

ایجاد کف می کنند.

باکتری کش وسیع الطیف/ کم کننده ترکیبات پلیمری بی گوانید
کشش سطحی

در  نازک  بسیار  لایه  یک  شکل  به 
واحدهای خنک کننده پخش می گردد.

این لایه در روند میعان حل شده به طور 
را  خود  ضدعفونی  کننده  ماده  آهسته 

می کند آزاد 
اثر خورندگی ندارد.

اسید اسیدهای آلی از  ترکیبی  معمولاً  اسیدها 
آب  در  بروبیونیک  اسید  و  فرمیک 

باشند. می 
به دیلی  آنها  ضدمیکروبی  خاصیت 
کاهش اسیدیته به زیر 4/5 می باشد.

اثر خورندگی ندارند
یک ضدعفونی کننده مؤثر بر آب می باشند.

از بین برنده اووسیست های 
کوکسیدیا

اکثر ترکیبات به کار رفته، نمک های 
کشش  کم کننده  همراه  به  آمونیوم 

می باشند سطحی 
با فعال شدن آنها گاز آمونیاک تولید 
سمی  اووسیست  برای  که  می شود 

می باشد.

خطر آلودگی
خطرناک برای انسان

معمولاً از فسفات های آلی و مشتقات حشره کش ها
آنها استفاده می گردد.

بی نهایت سمی برای حیوانات آبزی
آنها  کاربرد  برای  کارکنان  آموزش 

است. ضروری 

  اقدامات اجرایي براي عملیات تهیه محلول ضد عفونی و روش ضد عفونی سالن و 
تجهیزات را فهرست کنید. 

  سعی کنید این فهرست شامل عناوین اصلی و جزیی باشد تا هنرجویان درک 
درست و کاملی از نقشه کار، داشته باشند. 

  خود را پایبند و متعهد به انجام دقیق مراحل کار بدانید.
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  به هنرجویان تذکر دهید که مراقب خود باشند و از ورود مواد ضد عفونی کننده به 
دهان، چشم، گوش و دستگاه تنفسی جداً باید جلوگیری کنند و حتماً از ماسک 

و دستکش استفاده کنند.
  روش شعله افکنی را شرح دهید. ضمن توضیح، تصاویر، انیمیشن یا فیلم مناسب 

را نمایش دهید.
  پس از توجیه موضوع و ضرورت انجام کار، ارائة توضیح بیشتر را به زمان انجام 

کار موکول کنید. 
  هنرجویان را به پوشیدن لباس کار، کفش مناسب و همراه داشتن تجهیزات ایمني 
فردي مانند دستکش، کلاه و ماسک دهاني، توصیه کنید. ثبت گزارش عملیات 

همراه با عکس و فیلم را بار دیگر یادآوري کنید.
  عملیات های ضدعفونی جایگاه با روش محلول پاشي و ضدعفونی جایگاه با روش 
شعله افکني را به ترتیبي که در کتاب درسي آمده است اجرا کنید. هنرجویان را 

با دلیل انتخاب آن آشنا کنید.
  درصورت فراهم بودن فضا و امکانات براي هر گروه مي توانید یک جایگاه ضد عفونی 
در نظر بگیرید. در غیر این صورت، کارگروه ها را حداقل در 2 گروه ساماندهي 

کرده و دو جایگاه مجزا ایجاد کنید.
  تجهیزات )شعله افکن(، مواد اولیه )مواد ضد عفونی کننده(، وسایل )دستکش، ماسک 
و لباس کار( در دسترس هنرجویان قرار دهید یا محل تأمین آن را مشخص کنید.

  در ضمن راهنمایي هنرجویان به انجام فعالیت کارگاهي، شایستگي هاي فني و 
غیر فني را ارزشیابی کنید.

  در نهایت می توانید نتایج کار گروه ها را بپذیرید یا رد کنید. در هر صورت دلیل رد 
و قبول خود را به طور دقیق برای هنرجویان شرح دهید. 

  به کارگروه هایی که کار آنها رد شده است، فرصت دهید تا نسبت به بازنگری و 
اصلاح کار خود اقدام کنند.

مروری بر آموخته های پیشین یا یافته های نوین:
  روش هاي ضد عفونی

  انواع مواد ضد عفونی کننده



فصل 1: راه اندازی محل پرورش دام

21

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي ضدعفوني جایگاه
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آزمون ارزیابي عملکرد

مراحل ردیف
کار

 شرایط عملکرد
)ابزار،مواد، تجهیزات، 

زمان، مکان و ...(
استاندارد )شاخص ها/نتایج ممکن

نمرهداوری/نمره دهی(

ضدعفوني 3
جایگاه

محلول پاش
شعله افکن

مواد ضدعفوني کننده

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش 

انجام مراحل کامل 
3ضدعفوني

انجام نسبي مراحل 
2ضدعفوني

انجام ناقص مراحل 
1ضدعفوني
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موارد 
  درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.پیشنهادی

و  با ضمائم  رابطه  در  روزانه،  از مقدمات شروع کلاس مطابق طرح درس    پس 
دهید.  توضیح  دام  پرورش  محل  تجهیزات 

آخورهای  همسطح،  آخور  لبه دار،  ساده  )آخورهای  آخورها  انواع  مانند  تجهیزاتي 
خودکار(،  نیمه  آبشخور  خودکار،  آبشخور  معمولی،  )آبشخور  آبشخور  متحرک(، 
دستگاه شیردوشي، وسیله توزین دام، علوفه خردکن، آسیاب و میکسر، شیرسردکن، 
وسایل سم چیني و فیدر میکسر و مانند آن را حتماً باید مورد بازبینی قرار گیرند و 

در صورت نیاز تعمیر شوند.
  بیان کنید که قبل از شروع پرورش باید کلیه وسایل از قبیل هیتر، مه پاش ها، 

لامپ ها و غیره با دقت کامل در سالن نصب شوند.
  در رابطه با انواع آبشخور و آخور مورد استفاده و مرسوم در پرورش گاو و شتر 
کاملًا توضیح دهید. سپس از هنرجویان بخواهید مطالب را براي همکلاسي هاي 

خود توضیح دهند.
فعالیت  به  را  نیاز در دامداری و شترداری هنرجویان  با وسایل مورد  رابطه    در 
تشویق کنید. سعی کنید هنرجویان در رابطه با ظرفیت وسایل و تجهیزات نیز 

کنند.   اطلاعات کسب 
  اجازه دهید هنرجویان تفکر کنند، شما بیشتر نقش مدیر جلسه را داشته باشید.

  اطلاعات هنرجویان را در این مورد ارزیابی کنید.
  پس از بحث کلاسي از هنرجویان بخواهید نظرات را جمع بندي و نتیجه گیری 

نمایند.
  سعي کنید کار به صورت گروهي انجام شود. 

  هنرجویان را به انجام پروژه )نصب و تعمیر تجهیزات( تشویق کنید. 
  براي انجام فعالیت بررسي تجهیزات و وسایل مورد نیاز به همراه هنرجویان برای 

نصب تجهیزات به سالن پرورش مراجعه کنید. 
  هنرجویان با کمک شما و با توجه به نوع دام و دستورالعمل پرورش هر کدام، 
تعداد و اندازه آبشخور، آخور متحرک در صورت نیاز و لامپ مورد نیاز جایگاه را 

تعیین کنند. 
  سپس تجهیزات مورد نیاز را در محل مناسب نصب کنند.  

مروری بر آموخته های پیشین یا یافته های نوین:
  روش نصب تجهیزات

هدف توانمندسازي: تجهیزات را بررسي کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، جایگاه پرورش 

دام.
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برای اطلاعات بیشتر از متن زیر استفاده کنید:

1  شیردوش سیار: این نوع شیردوش گاو یا همان شیردوش سیار تولید شده به صورت 
و سنتی  دامداری های صنعتی  در  استفاده  برای  گزینه  بهترین  و  بهداشتی  کاملًا 
می باشد. شیردوش گاو سیار در گاوداری های ریزجثه و بیشتر برای دام هایی که به 
جهت تولید زیاد و یا آسیب دیدگی، نمی توانند نقل مکان کنند، مورد استفاده قرار 

می گیرد.
قرار  استفاده  مورد  بزرگ  گاوداری های  در  ثابت  دوش  شیر  ثابت:  گاو  2  شیردوش 

می گیرد.
اجزای شیردوش گاو

  پمپ تولید کننده خلأ 
  پولستار )تنظیم کننده ضربان( 

  خرچنگی
  تعداد 4 عدد فنجانک پستانی که هر کدام جدا شامل یک لاینر قابل انعطاف، یک لوله 

کوتاه ضربان و یک لوله کوتاه شیر می باشد. 
  لوله بلند شیر 

  لوله بلند ضربان

انواع شیردوش

انواع فیدر میکسرها، معایب و مزایای آنها
استفاده از فیدر میکسر برای تهیه TMR در اغلب دامداری های صنعتی ایران به امری 
ضروری بدل گشته است. در متن ذیل به برخی مشخصات کلی انواع فیدر میکسرها و 

اجزاء آنها، معایب و مزایای هرکدام اشاره شده است. 
انواع میکسرها: اولین اقدام در تهیه یک جیره کاملًا مخلوط خرید یک فیدر میکسر 
است. چندین نوع میکسر در بازار موجود می باشد که از آن جمله می توان به مدل های 

زیر اشاره کرد:
  افقی

  عمودی
  غلتکی

  طبلکی / زنجیره ای و پارویی
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عوامل مؤثر در هنگام انتخاب فیدر میکسر
  آیا میکسر ثابت نیاز دارید یا متحرک؟

  آیا می خواهید که به جیره گاوتان علوفه خشک ساقه بلند اضافه کنید؟
  به میکسر با چه نوع ظرفیتی نیاز دارید تا علاوه بر تغذیه گاوهای شیرده تلیسه ها و 

گاوهای خشک هم را تغذیه کند؟
  چه نوع سیستم توزین و آهنربایی روی دستگاه استفاده کنید؟ 

  آیا نیاز یه استفاده از درب ازدحام در محوطه انتظار برای آسان تر کردن حرکت گاوها 
در اتاق شیردوشی، دارید؟

میکسرهای ثابت و متحرک
میکسرها یا به صورت ثابت هستند یا متحرک. به طور کلی میکسرهای ثابت در انبار 
خوراک مسقف قرار داده می شوند و خوراک از طریق تسمه نقاله از انبارهای مختلف 
مکانیکی  تغذیه ای  از سیستم  استفاده  بدون  یا  و  عمودی  آخورهای  و  مانند سیلوها 

مستقیم به مخزن میکسر ریخته می شود.
میکسرهای متحرک می توانند توسط تراکتور کشیده شوند یا روی آن یا کامیون سوار 
شوند. این نوع میکسر قابلیت جابه جایی دارد که به گاوها امکان تغذیه درنقاط مختلف 

را می دهد.

استفاده از علوفه خشک ساقه بلند درجیره کاملًا مخلوط
استفاده از علوفه خشک در جیره نیاز به سیستم های مخصوص دارد. ممکن است که 
علوفه به دور اوگر بپیچد و با دیگر اقلام جیره مخلوط نشود. بسته به نوع میکسر مقدار 
یونجه خشکی که به جیره اضافه می شود می تواند محدود شود. بعضی مدل ها می توانند 
یونجه خشک ساقه بلند را وقتی که اندازه آن 20-10 درصد کمتر از کل جیره را باشد 
تحمل کنند. بسیاری از میکسرها تنها در صورتی می توانند یونجه خشک را خرد کنند 
که قبل از اضافه شدن به میکسر خرد شده باشند. بنابراین بعضی از انواع دستگاه های 

فرآوری علوفه خشک یا آسیاب نیاز است.

اندازه فیدر میکسر
فیدر میکسرها براساس حجم و معمولاً مترمکعب دسته بندی می شوند و سازندگان 

میکسر معمولاً دو نوع ظرفیت را در فیدر میکسرها در نظر می گیرند.
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1  ظرفیت مفید استوانه: حجمی ازمیکسر که خوراک هم سطح با لبه های مخزن آن 
قرار گیرد.

2  ظرفیت اختلاط: حجمی از میکسر که خوراک نزدیک یا بالاتر قطعات میکسر مثل 
اوگرها و تیغه ها و... قرار می گیرد و معمولاً 80-70 درصد ظرفیت مفید استوانه است.
پر کردن مخزن بیشتر از ظرفیت باعث اختلاط افزایش زمان مخلوط کردن، کاهش 
تغذیه ای  افزایش ضایعات خوراک شود. در سیستم  باعث  یکنواختی مخلوط و حتی 
مخلوط گاوها به صورت گروهی تغذیه و مدیریت می شوند. گاوها را می توان بر اساس 
مرحله شیردهی )گروه گاوهای تازه زا( سن)گروه تلیسه های شکم اول( میزان تولید شیر 
یا وضعیت بدنی)گروه پرتولید یا کم تولید( یا وضعیت تولید مثلی )آبستن یا دوره باز( 
گروه بندی کرد. گروه بندی گاوها باعث می شود تا بتوان آنها را آسان تر کنترل کرد ، فضای 

خواب کافی داشته باشند و شیردوشی هر یک از گاوها کمتر از 2 ساعت زمان ببرد.
اندازه میکسر علاوه بر اینکه باید متناسب با بزرگ ترین گروه گاوها باشد در عین حال 
باید قادر به مخلوط کردن مقادیر کمتر خوراک که مورد مصرف گاوهای خشک، انتظار 

زایمان، تلیسه ها می باشد هم باشد.
استفاده از میکسرها با ظرفیت کمتر به صرفه تر از خرید فیدر با ظرفیت بالا است. البته 
در هنگام خرید فیدر باید به امکان افزایش مقدار خوراک در فصول خاصی و تعداد 

گاوهای گله توجه داشت.

نگهداری از دستگاه فیدر میکسر
حفظ و نگهداری منظم دستگاه های میکسر بسیار مهم است. میکسری که بد عمل کند 
بر یکنواختی جیره و نهایتاً بر عملکرد گاوها تأثیر بسزایی می گذارد. یک برنامه نگهداری 
خوب باید شامل تعویض یا تیز کردن مداوم تیغه ها و چک کردن گریس خور، سطح 
روغن، دقت سیستم توزین باشد. به صورت متناوب قطعات را تعویض کنید یا تیغه ها را 
تیز کنید تا از تغییرات اساسی در اندازه قطعات علوفه که به یکباره تعویض و تیز کردن 

رخ می دهد جلوگیری کنید.
میکسر را باید طبق یک برنامه منظم و روتین تمیز کرد. باقیمانده های اقلام خوراکی تر 
می تواند به میکسر صدمه بزند و مانع از توزیع و مخلوط شدن یکنواخت اقلام و در نتیجه 
دریافت مواد مغذی مورد نیاز گاو می شود. کالیبره کردن منظم سیستم توزین و صفحه 
دیجیتال باعث حفظ دقت خوراک مخلوط می شود. دقت سیستم توزین باید توسط 
افزودن یک کیسه ماده معدنی با وزن مشخص )مثلًا 25 کیلوگرم( در ابتدا، اواسط و 

اواخر بارگیری هفتگی چک شود.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي نصب تجهیزات
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3........
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مراحل ردیف
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شرایط عملکرد )ابزار، مواد، 
استاندارد )شاخص ها/نتایج ممکنتجهیزات، زمان، مکان و ...(

نمرهداوری/نمره دهی(

بررسي 4
تجهیزات

آسیاب، میکسر، علوفه 
خردکن، شعله افکن، شیردوش، 

محلول پاش، بیل، فرغون و...

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

3بررسي کامل تجهیزات

بررسي نسبی 
2تجهیزات

1بررسي ناقص تجهیزات
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ارزشیابی شایستگی آماده سازی محل پرورش دام

شرح کار:
1ـ بررسی محل

2ـ تخلیه بستر جایگاه
3ـ شست وشوی جایگاه

4ـ ضدعفونی جایگاه
5  ـ بررسی تجهیزات

استاندارد عملکرد:
راه اندازی محل پرورش دام

شاخص ها: 
1ـ انتخاب جایگاه مناسب

2ـ تمیز بودن جایگاه
3ـ وجود تجهیزات با کارکرد صحیح در جایگاه

شرایط انجام کار:
جایگاه دام، وجود تأسیسات موردنیاز )آب، برق و سیستم گرمایشی(، آسیاب، مخلوط کن )میکسر(، محلول پاش، شعله افکن، 

شیردوش و بالابر
ابزار و تجهیزات:

آسیاب، میکسر، تراکتور، شیردوش، محلول پاش، بالابر، شعله افکن، فرغون، بیل و لباس کار

معیار شایستگی:

حداقل نمرة مرحلة کارردیف
نمرة هنرجوقبولی از 3

2بررسی محل 1

1نظافت جایگاه2

2ضدعفونی جایگاه3

2بررسی تجهیزات4

نگرش:  و  زیست محیطی  توجهات  بهداشت،  ایمنی،  غیرفنی،  شایستگی های 
رعایت ایمنی و بهداشت فردی، دفع مناسب بقایای مواد ضدعفونی کننده، درستکاری، 

زمان مدیریت  و  مسئولیت پذیری  صداقت، 
2

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شایستگی، 2 است.
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واحد یادگیری 

)2(
تهیه دام

مفاهیم کلیدی: شکل ظاهری گاو، رفتارشناسي گاو، شکل ظاهری شتر، رفتارشناسي 
شتر، نژاد، نژادهای گاو، مهم ترین نژادهای شیری و گوشتی گاو در جهان، نژادهای 
مختلف گاو ایرانی، نژادهای شتر، نژادهاي شتر در ایران، روش هاي تهیه گاو و شتر، 
خرید دام مناسب، انتخاب شتر مناسب، حمل و نقل دام، گواهی بهداشت و سلامت 
دام، شرایط قبل از انتقال دام، مدیریت بعد از حمل و انتقال، روش های حمل و نقل گاو، 
استانداردهاي وسایل نقلیه، در واقع این مفاهیم رئوس مطالب قابل بحث در کلاس 

درس است و فرایند تدریس را مشخص می کنند. 

سؤالات انگیزشی
1  منظور از نژاد چیست و چرا باید آن را شناخت؟
2  مهم ترین نژادهای گاو و شتر در ایران کدامند؟
3  دام را بر چه معیار و اساسی انتخاب مي کنند؟

4  گاو و شتر را از چه محل هایی می توان خریداری نمود؟
5  براي حمل و نقل گاو و شتر رعایت چه نکاتی ضروری است؟ 

6  از چه وسایلي می توان برای حمل و نقل استفاده کرد؟
7  نکات ضروری قبل و حین حمل و نقل کدامند؟

مشخصات کلی کار
نوع درس: نظری ـ عملی

مدت زمان آموزش:  

12 ساعت نظری18 ساعت عملیجمع: 30 ساعت
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پس از بررسي شرایط و امکانات اجرایي و آموزشي موجود در هنرستان، پودمان تهیه 
دام را در قالب نمون برگ زیر به ترتیبي تنظیم کنید که با توزیع مناسب زماني قابل 

اجرا گردد.

واحد 
موضوع و عنوان جلسهیادگیري

فعالیت های اهداف توانمندسازيدرس
تکمیلی

تهیه دام

خلاصه 
محتوا بهترین  شتر،  و  گاو  پرورشی  نژادهای  انواع  با  هنرجویان  یادگیری  واحد  این  در 

نژادهای مختلف گاو و شتر برای پرورش، قسمت های مختلف گاو و شتر، کیفیت 
دام، نحوه انتخاب دام مناسب برای پرورش،  قیمت، شرایط قبل و حین حمل و نقل، 
مدیریت بعد حمل و نقل دام، آشنا خواهند شد و قادر خواهند بود که با توجه به در 
نظر گرفتن نژاد، سلامت، سن، قیمت، حمل و نقل مناسب و .... پرورش مناسب و 

ایده آلی داشته باشند.

مواد، 
تجهیزات 
و شرایط 
مورد نیاز

جایگاه پرورش، لباس کار )دستکش، ماسک و کلاه(، اطلاعات نژادهاي مختلف 
گاو و شتر، وسیله نقلیه، وسیله حمل و نقل گاو و شتر، فرم های رایانه، ماشین 
حساب، ماده ضد عفونی کننده ماشین، مهارکار و مهار سوار کردن، گاو و شتر، 

دام. انفرادی  جایگاه 

اهداف 
توانمندسازي   دام مناسب را انتخاب کند.

  به مراکز خرید و فروش دام مراجعه کند.
  قرارداد انعقاد کند.

  دام را به محل پرورش انتقال دهد.

بودجه بندی واحد یادگیری تهیه دام
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هدف توانمندسازي: دام مناسب را انتخاب کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش 

دام هنرستان

موارد 
  پس از مرحله آغازین کلاس طبق الگوي طرح درس روزانه، نژاد گاو شیری و پیشنهادی

گوشتی در جهان و ایران و نژاد شترها را توضیح دهید.
  مشخصات ظاهری گاو و شتر را بیان کنید. 

به هنرجویان  را  اندام گاو و شتر  فیلم قسمت های مختلف  و  نمایش تصویر    با 
دهید. آموزش 

  ویژگی های رفتاری گاو و شتر را توضیح دهید.
  خصوصیات ظاهري گاو و شتر را به بحث گروهی بگذارید.  

  نتایج را روي تخته کلاسي یادداشت کنید. 
  در مورد هر یک از نتایج به دست آمده توسط هنرجویان چالش ایجاد کرده به این 

ترتیب قدرت تحلیل فراگیران را افزایش دهید. 
  گفتگو را مدیریت کرده و در نهایت خصوصیات مرتبط با آن را توضیح دهید. 

  از مطالب زیر برای شرح برخی موارد استفاده کنید.

ویژگی های اختصاصی گاوهای شیری
1  قد و قامت )اندازه قد(: خوب است بدانید که قد حیوان اثری درشیردهی آن 
ندارد. ولی گاو کوچک و ضعیف به علت این که نمی تواند غذای بیشتری بخورد 
و در تلقیح مصنوعی به اسپرم های خوب، جواب نمی دهد، برای نگهداری مناسب 

نیست. در هر صورت گاوها را به سه دسته تقسیم می کنند:
  قد بلند به ارتفاع 150 تا 147/5 سانتی متر

  قد متوسط به ارتفاع 140 تا 137/5 سانتی متر
  کوتاه قد به ارتفاع 130 تا 127/5 سانتی متر

2  عمق بدن: عمق بدن گاو شیری را با خط کش های مخصوص )کولیس( اندازه گیری 
می کنند. ولی با دیدن ظاهر گاو نیز می توان به عمق بدن آن پی برد. به طوری 
که هر چه فاصله چاله شیر تا آخرین دنده از قسمت عقبی حیوان بیشتر باشد، 
آن حیوان غذای بیشتری می تواند بخورد و قدرت تولید بالاتری دارد. البته این 
صفت رابطه مستقیمی با میزان تولید شیر ندارد ولی درعمر اقتصادی و توانایی 

گاو برای تولید بیشتر اثر دارد.
3  زاویه دار بودن بدن در منظر پشتی: این صفت به طور مستقیم با شیرواری گاو 
رابطه دارد. زاویه دار بودن یعنی هر وقت از عقب حیوان به سمت سرش نگاه 
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کنیم، یک زاویه تیز که درسمت پایانی گردن باریکتر می شود، ببینیم. هر چه 
این زاویه تیزتر باشد، دام از نظر خصوصیت های شیرواری، وضعیت بهتری دارد. 
البته باید توجه داشته باشید که نباید این صفت را با لاغری گاو اشتباه گرفت.

زاویه دار بودن گاو در منظر پشتی نشان می دهد که این گاو سر و گردن کشیده، 
دنده های برجسته و ظریف و بدنی کشیده و موزون دارد. درحقیقت کمر صاف، 
محکم و قوی، گردن نازک و کشیده، نداشتن غبغب و زاویه دار بودن گلو موجب به 

وجود آمدن چنین زاویه ای شده است.
4  عرض و زاویه کپل: عرض کپل رابطه مستقیمی با زایمان آسان و به دنیا آمدن 
گوساله سالم و درشت دارد. هر چه عرض کپل گاو شیری بیشتر باشد، بهتر است. 
برای دانستن عرض کپل، کافی است که فاصله دو استخوان مفصل خاصره راست 
و چپ گاو را اندازه گیری کنیم. فاصله این دو، نشان دهنده عرض کپل گاو است.
نکته مهم: نکته مهم دیگر این است که زاویه کپل گاو باید یک شیب ملایم از سمت 
برجستگی مفصل ران به استخوان ورکی پایین گاو داشته باشد. برای اندازه گیری 
این زاویه باید به استخوان مفصل ران گاو توجه کنید و شیب آن را نسبت به محل 
پین گاو بررسی کنید. شیب بالاتر و شیب پایین تر برای گاو شیری مناسب نیست 
و موجب ناراحتی هایی در تولید مثل و خروج ناقص ترشح های رحمی گاو می شود. 
همچنین ظریف بودن و یک نواختی دم از محل اتصال تا انتها، نشان دهنده شیرواری 

گاو است.
5  پاها و شکل قرارگرفتن آنها

  پاهای جلو: پاهای جلو باید مستقیم و بدون خمیدگی به بدن وصل شده باشند و 
بیش از حد بلند یا کوتاه نباشند. همچنین فاصله دو پا، نشان دهنده عرض سینه 
است. عرض سینه متوسط و یا بیش از حد متوسط در عمر اقتصادی حیوان و 

شیرواری گاو اثر دارد.
  پاهای عقب: خوب است بدانید که وضعیت دو مفصل خرگوشی گاو درشیرواری 
آن اثر دارد. به طوری که هرچه مفصل پاهای عقب گاو ظریف تر باشد، گاو شیروارتر 
است. به علاوه پاهای عقب گاو در منظر پشتی باید مستقیم و بدون انحراف به 
داخل بدن وصل باشند. به طوری که بتوان مستطیلی را بین دو پای عقب گاو رسم 
کرد. اگر دو مفصل پاهای عقب گاو به هم نزدیک و پاها و سم ها به بیرون منحرف 
باشند، کمترین ارزش را به آن گاو می دهند. حال آنکه پاها باید بدون انحراف و 

مفصل های خرگوشی باید با ران، پاها و سم ها، موازی باشند.
اگر پاهای گاو را از پهلو نگاه کنید باید مفصل های خرگوشی پاهای عقب داسی 
شکل باشند. البته باید توجه کنید که گاهی ممکن است گاو به دلیل اشکال درلگن 
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و یا عفونت، سم ها و پاهای خود را به داخل کج کند. بنابراین نباید این موضوع را با 
خمیدگی داسی شکل پاهای عقب اشتباه گرفت.

6  ارتفاع پستان عقبی: این ارتفاع نشان دهنده ظرفیت تولید شیر درگاو است. برای 
بررسی این صفت کافی است فاصله زیر فرج دام را تا محل اتصال پستان به بدن 

گاو اندازه بگیرید. هر چه این فاصله کمتر باشد، بهتر است.
7  عمق پستان: عمق پستان یعنی بررسی وضعیت کف پستان )به غیر از نوک آن( 
با مفصل خرگوشی پاهای عقب. البته درست است که هر چه پستان بزرگتر باشد، 
شیر بیشتری را درخود جای می دهد، ولی یک پستان با عمق بیشتر)حجیم تر( 

زودتر به زخم و ورم پستان آلوده می شود.
بنابراین در بررسی این صفت باید به سن دام توجه کرد. به طوری که هر چه سن دام 
بالاتر رود، عمق پستان بیشتر می شود. در تلیسه ها باید کف پستان نسبت به مفصل 

خرگوشی،  حدود 3 انگشت )5 سانتی متر( بالاتر قرار گرفته باشد.
وسطی  رباط های  درحقیقت  دارنده ها  نگه  )لیگامان ها(:  پستان ها  8  نگه دارنده 
محفظه پستان هستند. این رباط ها چنان در منظره پشتی قرارگرفته اند که به 
نظر می آید محفظه پستان به دو قسمت تقسیم شده است. رباط ها در حقیقت 
نگه دارنده های اصلی و اولیه پستان هستند. همچنین عامل مهمی در نگه داشتن 
پستان در محل اصلی خود هستند. اگر نگهدارنده پستان ضعیف باشد، پستان به 
حالت شل و پاندولی در می آید. در نتیجه طول عمر اقتصادی گاو کم می شود. 
بنابراین هنگام خرید یک گاو شیری باید توجه داشت که در منظره پشتی در 
باشد.  داشته  وجود  گاو، خط  پستان  وسط  است،  شیر  از  پر  پستان  که  حالی 
همچنین این خط و شکاف بین پستانی، عمیق و سراسر پستان را فراگیر باشد.

9  عرض پستان: هرچه عرض پستان گاو بیشتر باشد، دام قدرت شیرواری بهتری 
دارد. همچنین طول عمر اقتصادی آن نیز زیاد است. برای بررسی این صفت، 
درمحل اتصال پستان به بدن و برگشتگی موهای دو طرف پستان، فاصله دو طرف 
پاهای آن را اندازه گیری می کنند. توجه کنید که هنگام بررسی این صفت نباید 

گاو بد شکل ایستاده باشد و پاهای عقب آن از هم باز باشد.
بسیار  شیری  گاو  خرید  هنگام  باید  که  ازمواردی  یکی  10  اندازه سرپستانک ها: 
به آن توجه شود،  اندازه سرپستانک های گاو است. برای بررسی آنها باید طول 
سرپستانک و وضعیت آنها را از جلو و عقب و پهلوی حیوان اندازه گیری کرد. چند 
حالت غیر طبیعی در پستانک وجود دارد که باید به آنها توجه کرد. این حالت ها 

عبارتند از:
الف( پستانک ها نباید به شکل پستانک های بز باشند و به اصطلاح بزی نباشند.
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ب( پستانک های خیلی قطور به درد شیردوشی نمی خورند.
ج( سوراخ پستانک ها نباید بیش از حد ریز و یا گشاد باشند.

سر  برای  و  سانتی متر   6 تا   5 حدود  جلو  پستانک های  سر  برای  مناسب  اندازه 
پستانک های عقب 4 تا 5 سانتیمتر است. یعنی باید سر پستانک های جلو کمی 
باید توجه داشت که  براندازه پستان،  باشد. علاوه  بلندتر ازسر پستانک های عقب 
پستان های گاو شیری ورم کرده و گرم تر از حد معمول نباشد. همچنین رنگ آن 
غیرعادی و زخمی نباشد. اگر به گاو مشکوک هستید، کمی از شیر آن را در یک 
فنجان، ظرف یا پارچه سیاه بدوشید و بررسی کنید تا مواد ریز خارجی و غیرطبیعی 
درآن دیده نشود. به این روش، آزمایش فنجان سیاه گفته می شود. زیرا درپارچه یا 
ظرف سیاه، عامل های ریز حاصل از فعالیت باکتری ها و میکروب ها به سادگی دیده 

می شوند.
باید  این صفت  بررسی  11  محل قرارگرفتن سرپستانک های جلو و عقب: هنگام 
به شکل قرارگرفتن نوک پستانک ها و محل آنها نسبت به محفظه پستان دقت 
کرد. اگر سر و نوک پستان ها بیش از حد به هم نزدیک و یا از هم دور باشند، 

است. غیر طبیعی 
برای بررسی محل قرارگرفتن سر پستانک ها باید کل پستان گاو را به 4 قسمت تقسیم 
کنیم. به طوری که نوک هر پستان باید در وسط هریک از این 4 قسمت قرارگرفته 

باشد. همچنین فاصله نوک پستان ها نسبت به هم مساوی و متناسب باشد.
چند نکته مفید:

  قبل ازخرید گاو شیری، از سالم بودن گاو مطمئن شوید. توجه کنید که گاو مورد 
نظر به طور مرتب واکسینه شده و کارت بهداشت داشته باشد.

  در زمان خرید گاو شیری باید به ویژگی های اختصاصی حیوان توجه کافی کرد.
  عرض کپل گاو رابطه مستقیمی با زایمان آسان و به دنیا آمدن گوساله سالم و 

دارد. درشت 
  هر چه مفصل پاهای عقب گاو ظریف تر باشد، گاو شیروارتر است.

  هر چه ارتفاع پستان عقبی گاو کمتر باشد بهتر است.
  اگر نگه دارنده پستان ها )رباط ها( ضعیف باشند، پستان ها شل شده و طول عمر 

اقتصادی گاو کم می شود.
سر  برای  و  سانتی متر   6 تا   5 حدود  جلو  سرپستانک های  برای  مناسب    اندازه 

است. سانتی متر   5 تا   4 عقب  پستانک های 
  در زمان خرید گاو،  آزمایش فنجان سیاه را انجام دهید تا از سلامت پستان و شیر 

مطمئن شوید.
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  پس از اتمام نمایش اسلاید و توضیح در کلاس، ادامه فرایند تدریس را به صورت 
بازدید از مزرعه پیگیري کنید. 

کفش  و  لباس  بودن  مناسب  جمله  از  ضروري  نکات  کلاس،  از  خروج  از    قبل 
کار عملی، سازماندهي گروه ها، همراه داشتن تجهیزات نوشتاري و تصویربرداري، 

یادآوري و نظارت گردد.
  هنرآموزان با هماهنگي قبلي به واحد پرورش گاو و شتر وارد شوند. 

مربوطه  صفحه های  شکل  در  و  کنند  بررسي  را  شتر  و  گاو  ظاهری    اندام های 
نمایند. یادداشت 

  در ادامه مهم ترین نژادهاي تجاري و پرورشي گاو ) نژادهایي مانند: هلشتاین، 
شاروله،  هرفورد،  نژاد  هورن،  شورت  ایرشایر،  سوئیس،  براون  گرنزی،  جرسی، 
آبردین آنگوس، براهما(، نژادهای مختلف گاو ایرانی )مانند، سرابی، گاو سیستانی، 
نژادهای شتر یک کوهانه و دوکوهانه و بدون  گاو گلپایگانی، گاو دشتیاری( و 
بلوچي،  ایران  در  شتر  نژادهاي  خصوصیات  ادامه  در  دهید.  توضیح  را  کوهان 

توضیح دهید.  را  آمیخته  سرحدي، کلکویي، جمازه، شترهاي 
  با نمایش تصویر و فیلم قسمت های مختلف گاوها و شترها را به هنرجویان آموزش 

دهید.
  برای درک و شناسایی بهتر نژادها از اسلاید و فیلم استفاده کنید.

  مروری بر آموخته های پیشین یا یافته های نوین:
  مفاهیم نژاد 

  خصوصیات ظاهری گاو و شتر
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي انتخاب دام
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توجه نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي به صورت نمونه می باشد؛ لذا بر حسب 
انواع عملیات، تعداد مراحل کاري و ماهیت آنها می توانید آن را طراحی و تدوین 
کنید. تعداد ردیف ها در شایستگی های فنی و غیرفنی محدودیت ندارد و هرچه 
مرحله ای  میانگین سنجش های  بود.  دقیق تر خواهد  باشد، سنجش  بیشتر  تعداد 

می تواند به عنوان سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.

ارزشیابی مرحله ای
در این مرحله فراگیران به صورت فردی یا گروهی مورد ارزشیابی قرار می گیرند. این 
نمون برگ های  قالب  در  عملیات  انجام  ضمن  در  یعنی  بوده  محور  فرایند  ارزشیابی 
ارزشیابي و همچنین از روی نمونه کار انجام شده، قابل ارزیابي است. بررسی گزارش 
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زمان  به یک  نیاز  نتیجه  در  کند.  بهتر کمک  قضاوت  در  هنرآموز  به  کارها می تواند 
مجزا و افزون بر زمان آموزش برای ارزشیابی نیست. در ارزشیابی، علاوه بر عملکرد 
فنی و مهارتی، سنجش شایستگی های غیر فنی نیز باید مورد توجه قرار گیرد؛ زیرا 
پیش نیاز سنجش مهارت فنی، کسب حداقل نمره قبولي در شایستگی های غیر فنی 
است. شاخص های ارزیابی و معیار نمره گذاری ارزشیابی در این مرحله کاري در جدول 

زیر آمده است. 

آزمون ارزیابي عملکرد

مراحل ردیف
کار

شرایط عملکرد )ابزار، مواد، 
استاندارد )شاخص ها/نتایج ممکنتجهیزات، زمان، مکان و ...(

نمرهداوری/نمره دهی(

انتخاب 1
دام

شناسنامه ها
شجره نامه
گاو و شتر

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

3انتخاب مناسب

2انتخاب قابل قبول

1انتخاب نامناسب

هدف توانمندسازي: به مراکز خرید و فروش مراجعه کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، مراکز خرید و 

فروش گاو و شتر.

موارد 
  درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.پیشنهادی

  پس از مراحل آغازین درس بر حسب طرح درس، از هنرجویان بخواهید با توجه 
به دانسته هاي پیشین خود روش هاي تهیه دام را بیان کنند در هنگام خرید بهتر 

است چه نژادی را خریداری کنند.
  هنرجویان با یکدیگر در رابطه با خرید نژاد مناسب بحث و گفت وگو کنند. 

  گفت وگوها را به نحوی مدیریت و هدایت کنید که فراگیران جنبه های مختلف 
)خرید موفق، فروشنده مناسب، دام ایده آل( را مورد توجه قرار دهند.
  موارد مرتبط با راهنمای خرید دام مناسب )گاو و شتر( را شرح دهید. 

  توجه به محل خرید، سلامت و کیفیت دام، قیمت خرید دام از موارد مهمی است 
که باید هنرجویان به آن توجه کنند. 

  هنرجویان را براي انجام فعالیت کارگاهي تهیة گاو سالم برای پرورش همراهي 
کنید. 
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  هنرجویان لباس مناسب و تمیز بپوشند. تمامی موارد بیان شده برای خرید را 
رعایت کنند.

  در زمان اجراي عملیات فراگیران را هدایت و نظارت کرده و عملکرد آنها را در 
قالب نمون برگ فهرست مورد سنجش و ارزیابي قرار دهید. 

  بهتر است هنرجویان از بازدید عکس و فیلم تهیه کنند و در کلاس درس گزارش 
بدهند.

  هنرجویان را برای دیدار نزدیک با فروشندگان دام و صحبت بر سر خرید، همراهی 
کنید و آنها را برای انتخاب یک فروشنده معتبر و مناسب راهنمایی کنید.

از  استفاده  با  و  نمایشي  به صورت  فرایند فوق مي توانید  امکان    در صورت عدم 
دهید. آموزش  را  بخش  این  هنرجویان 

  از هنرجویان بخواهید به نکات زیر توجه کافی داشته باشند.
انتخاب و خرید گاو و شتر، مراکز معتبر برای خرید، قیمت، کیفیت و شرایط فروش 

دام، ویژگی های یک فروشنده خوب، بهترین زمان خرید و تنظیم قرارداد.
  هنرجویان با یکدیگر در رابطه با خرید مناسب بحث و گفت وگو کنند. 

  گفت وگوها را به نحوی مدیریت و هدایت کنید که فراگیران جنبه های مختلف 
)خرید موفق، فروشنده مناسب، دام خوب و مناسب( را مورد توجه قرار دهند.

  هنرجویان می توانند نمون برگ قراردادهای خرید و فروش را از طریق اینترنت و 
مراکز خرید و فروش در منطقه استخراج کنند.

  نحوه پرداخت مبلغ قرارداد نکته مهمی است که هنرجویان باید به آن دقت کافی 
داشته باشند.

  در رابطه با امتیازبندی اجزای شتر مناسب پرواری، روش کار با هر یک از آنها و 
هر چه که لازم می دانید، در کلاس درس بحث و گفت وگو کنند.

  در رابطه با ویژگی های شترهاي شیري مناسب و ایده آل توضیح دهید. در ادامه از 
هنرجویان بخواهید علاوه بر مطالب شما، سایر ویژگی های یک شتر شیری خوب 

را بیان کرده و توضیح کامل دهند.
  نحوه تشخیص سن شتر را شرح دهید. در ادامه اسامی مختلف شتر بر حسب 

سن را بیان نمایید.
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اسامی مختلف شتر بر حسب سن

اسمسن داماسمسن دام

گرددندان ـ گردنیشهشت سالگیدیلاق ـ حاشیتازه متولد شده

نیشکی ـ سرنیشنه سالگیحاشی ـ جالک بندتا یک سالگی

یک پای بند نیشده سالگیبلبان ـ بله بون ـ بلوانشتر تا دو سالگی

دوپای بند نیشیازده سالگیپارجمل ـ حقشتر تا سه سالگی

سه پای بند نیشدوازده سالگیجعد ـ جتچهارسالگی

پیرهسیزده سالگی و بالاترکلپنج سالگی

اروانهماده مولد )به طور اعم(دو دندانشش سالگی

لوکشتر نر داشتی )به طور اعم(چهار دندان هفت سالگی

در بعضی مناطق شتر از یک سالگی تا سه سالگی را در نرها لوکچه و در ماده ها مجی و از سه سالگی به 
بعد را در نرها لوک و در ماده ها اروانه می نامند.

  یادآور شوید که در گزارش خود قیمت دام را نیز ذکر کنند.
مروری بر آموخته های پیشین یا یافته های نوین:

  مراکز خرید دام
  مشخصات مورد توجه در خرید دام
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای مراجعه به مراکز خرید و فروش
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توجه نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي به صورت نمونه می باشد؛ لذا برحسب 
انواع عملیات، تعداد مراحل کاري و ماهیت آنها می توانید آن را طراحی و تدوین 
کنید. تعداد ردیف ها در شایستگی های فنی و غیرفنی محدودیت ندارد و هرچه 
مرحله ای  میانگین سنجش های  بود.  دقیق تر خواهد  باشد، سنجش  بیشتر  تعداد 

می تواند به عنوان سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.

آزمون ارزیابي عملکرد

ردیف
مراحل 

کار
شرایط عملکرد )ابزار،مواد، 
تجهیزات، زمان، مکان و ...(

نتایج ممکن
استاندارد 

)شاخص ها/داوری/نمره دهی(
نمره

2

مراجعه به 
مراکز 

خرید و 
فروش

مراکز خرید و فروش
وسیله نقلیه

آگهي ـ اینترنت

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

3مراجعه به مراکز معتبر

2مراجعه به مراکز نیمه معتبر

1مراجعه به مراکز نامعتبر
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آزمون ارزیابي عملکرد

مراحل کارردیف

شرایط عملکرد 
)ابزار،مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و ...(

استاندارد نتایج ممکن
نمره)شاخص ها/داوری/نمره دهی(

انعقاد 3
قرارداد

فرم قرارداد
تأمین هزینه

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

3عقد قرارداد مناسب

2عقد قرارداد قابل قبول

1عقد قرارداد نامناسب

هدف توانمندسازي: دام را به محل پرورش انتقال دهد.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، محل پرورش دام.

موارد 
  کلاس را با یاد و نام خدا آغاز کنید. پیشنهادی

  از هنرجویان بخواهید با توجه به دانسته هاي پیشین خود روش های حمل و نقل 
دام را توضیح دهند. 

  در ادامه شرح مختصری درباره مشکلات حمل و نقل برای حیوان ارائه دهید.
  در ضمن ارائه توضیح، شرایط عملیات قبل از انتقال دام را روی تختة کلاسی 

نوشته شود. 
  اجازه دهید در رابطه با رعایت مسائل ایمنی فراگیران بحث و گفت وگو کنند.

  روش صحیح حمل و نقل گاو و شتر را توضیح دهید.
  راهنمایي کنید که ترتیب کار عملی به همان ترتیبي باشد که در کتاب آمده است. 

  نظارت دقیق بر کار هنرجویان داشته باشید. 
  هنرجویان هنگام محلول پاشي ماده ضدعفوني کننده از ماسک، کلاه و لباس کار 

ضد آب استفاده کنند.
  استاندارد ماشین حمل دام توسط هنرجویان مورد بحث قرار گیرد.  

  در این خصوص ضروری است که ماشین های حمل دام در شرایط لزوم به سیستم 
گرمایش و یا سرمایش مجهز باشند و نشانگر درجه حرارت باید در آن تعبیه شود.

مناسب  دادن  قرار  حمل،  ماشین های  و ضدعفونی  کارواش  که  کنید    یادآوری 
دام ها در داخل ماشین و رعایت کلیه استانداردهای حمل سبب افزایش کیفیت 

حمل و نقل خواهد شد. 
  انواع وسایل نقلیه را به نمایش گذاشته و شرایط استفاده از هر یک را شرح دهید. 

  استانداردهای وسایل نقلیه را به هنرجویان آموزش دهید.
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  توضیح دهید که در زمان حمل و نقل چه نکات بهداشتی باید رعایت شود.
ضوابط بهداشتی حمل گاو و شتر طبق اعلام اداره کل دامپزشکی

تعداد دام ها با ماشین حمل مناسب باشد.
کاملًا  راننده  کابین  و  اتاق حمل، چرخ ها  از  خارج  و  داخل  باید  بارگیري  از  قبل 

شود. ضدعفوني  و  شست وشو 
کامیون حمل باید داراي سیستم گردش جریان هوا باشد.

رانندگان ماشین حمل باید تعلیم دیده باشند، لباس و کفش تمیز و بهداشتي و 
مخصوص بر تن داشته باشند.

رانندگان هنگام تخلیه دام نباید عجله کنند.
در زمان بارگیري و یا تخلیه جوجه الزامي است، موتور کامیون خاموش شده زیرا 

تجمع گازهاي خروجي اگزوز مي تواند باعث عوارض تنفسي دام ها شود.
  با عنایت به مروري که بر ویژگي هاي ماشین هاي حمل داشته اند و نکات فني و 
اقتصادي که شما شرح داده اید. از هنرجویان بخواهید یک ماشین مناسب برای 

حمل گاو و شتر انتخاب کنند و دلایل انتخاب خود را بیان کنند.
  راهنمایي کنید که ترتیب کار عملی به همان ترتیبي باشد که در کتاب آمده است. 

تا گاو و شتر حین حمل و نقل آسیبی نبینند.
تأکید شود که  اطلاع رساني کنید.  به هنرجویان  را  ارائه گزارش  و روش    زمان 
و  آمار  ارائه  کار،  دنیاي  خبرگان  با  مصاحبه  فیلم،  عکس،  داراي  گزارش هاي 

بود. خواهند  برخوردار  بالاتري  امتیاز  از  دقیق،  اطلاعات 
مروری بر آموخته های پیشین یا یافته های نوین:

  انواع وسایل حمل دام
  روش های حمل و نقل دام
  استانداردهاي وسایل نقلیه

برای توضیحات بیشتر می توانید از متن زیر استفاده کنید.
حمل و نقل حیوانات همیشه یکی از دغدغه های دامداران است. زیرا این عمل ممکن 
است صدمات جبران ناپذیری به دام وارد آورده، یا حتی باعث تلفات شود. فرقی نمی کند 
این دام راهی کشتارگاه باشد یا مزارع دیگر. وجود استرس در دام ها هنگام حمل و نقل، 
بدون شک آسیب هایی به آنها می زند. از دست دادن مقداری از وزن، علائم کبودی 
در بدن دام، صدماتی که در نهایت منجر به رد شدن لاشه در کشتارگاه می شود و یا 
حتی مرگ دام قبل از رسیدن به مقصد ازجمله عواملی هستند که برای دامدار نیز 
نگران کننده است. همچنین این عوامل بر کیفیت نهایی گوشت هم تأثیر منفی گذاشته 
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و نتیجه ای جز کاهش سود برای دامدار به همراه نخواهد داشت. به هر حال، دام ها در 
طول سفر، مقدار ناچیزی از وزن خود را از دست می دهند، زیرا نمی توان حین انتقال، 
آنها را تغذیه کرد. بنابراین بیش از هر چیز باید از این نکته مطمئن شد که کاهش وزن 
دام ها به دلیل کمبود آب نباشد. البته بر اساس سن و شرایط حیوان، میزان کاهش وزن 
تغییر می کند. اما به هر ترتیب، این موضوع به اثبات رسیده که دام های سنگین شش 
تا هشت ماهه در طول نخستین 100 کیلومتر، بالای سه درصد وزن خود را از دست 
می دهند. این عدد برای 100 کیلومترهای بعدی، هرکدام یک درصد است. کاهش 
وزن اولیه ای که در هنگام حمل و نقل دام رخ می دهد، ناشی از کارکرد دستگاه گوارش 
و ادراری است. بنابراین با در نظر گرفتن شرایط گاو هنگام سفر و همچنین سن آن، 
بین هشت تا 10 درصد از وزن بدن آنها در مسافت های متوسط، کاهش یافته و عمده 

مشکلات این چنینی، به دلیل کاهش آب بین سلولی اتفاق می افتد. 
حمل حیوانات در مسافت های بسیار طولانی، مثلًا در انتقال گاو یا گوسفند کنش های 
متفاوت تری را می طلبد. به این ترتیب که در فواصل بسیار زیاد، بعد از طی 18 ساعت، 
باید حداقل با دو روز استراحت، به دام مهلت داد تا خود را بازیابی کند. بعد از آن می توان 
سفر را از نو آغاز کرد. بلافاصله بعد از رسیدن به مقصد نهایی باید به دام اجازه داد تا 
خوراک و آب به مقدار کافی مصرف کند. همچنین وجود مکانی با فضای کافی برای 
استراحت آنها ضروری است. تجهیزات بارگیری باید به اندازه کافی جادار بوده تا امکان 
بارگیری بدون استرس برای دام را فراهم کند. باید تراکم در فضایی که برای حمل   و    نقل 
در نظر گرفته شده، رعایت شود. در این مورد، 4ـ1 متر مربع به ازای هر رأس گاو 
بالغ، 0/3 متر مربع برای گوساله کوچک، لازم است. ضمن اینکه بهتر است حیوانات با 
گونه های مختلف، جنسیت های متفات و سنین گوناگون در یک بارگیری با هم مخلوط 
نشوند. تفکیک دام ها، ایده خوبی برای جلوگیری از اضافه بار در کامیون هایی است که 
قصد دارند دام ها را از نقطه ای به نقطه دیگر ببرند. زیرا چنین اقدامی دام ها را از هم جدا 

کرده و مانع از بار اضافه در کامیون می شود. 
بهره برداران باید قبل از هر اقدامی برای نقل و انتقال، تمام محاسبات مربوط به وزن و 
تعداد دام را اندازه گیری کرده و سپس برای حمل آن تصمیم گیری کنند. البته احتساب 
هزینه ها هم برای دامدار، ضروری به نظر می رسد؛ کاری که باید براساس تعداد و وزن 

دام ها صورت گرفته و تریلر یا کامیون انتخاب شده با آن مطابقت داشته باشد. 
راننده باید این توانایی را داشته باشد که بدون لیز خوردن، افتادن و یا صدمه دیدن دام 
در کامیون یا بارکش، از پستی ها و بلندی های مسیر گذشته و آن را سالم و مطابق با 
برنامه زمان بندی شده به مقصد برساند. او باید بداند تأثیرگذاری سرعت ماشین بر وزش 
باد بر دام ها چگونه است و از این طریق میزان خشکی یا رطوبت هوا را بسنجد. زیرا 
خطر ابتلا به پنومونی و مرگ دام ها در شرایطی که از آنها در هوای مرطوب، محافظت 

نشود، بسیار بالاست.
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ارزشیابی شایستگی تهیه دام

شرح کار:
1ـ بررسی نژاد دام

2ـ انتخاب مراکز فروش معتبر
3ـ انتخاب دام

4ـ انعقاد قراداد
5  ـ انتقال دام به محل پرورش

استاندارد عملکرد:
تهیه دام سالم

شاخص ها: 
1ـ انتخاب نژاد مناسب

2ـ مراجعه به مراکز فروش معتبر
3ـ تهیه گاو و شتر سالم

4ـ عقد قرارداد
5  ـ انتقال دام بدون تلفات و خسارت

شرایط انجام کار:
مراکز خرید و فروش، اینترنت، شناسنامه ها، و نمون برگ های مربوط به آن، جایگاه پرورش گاو و شتر

ابزار و تجهیزات:
وسیله حمل و نقل مخصوص دام، رایانه و ماشین حساب

معیار شایستگی:

حداقل نمرة مرحلة کارردیف
نمرة هنرجوقبولی از 3

1انتخاب دام1

2مراجعه به مراکز خرید و فروش دام2

2انعقاد قرارداد3

2انتقال دام به محل پرورش4

نگرش:  و  زیست محیطی  توجهات  بهداشت،  ایمنی،  غیرفنی،  شایستگی های 
گله گاو و شتر، ایمنی خودرو، ایمنی افراد دخیل در کار، صداقت، جلوگیری از انتشار 

بیماری های مشترک به ویژه  بیماری ها  نظر  از  گله  از سلامت  احراز  و  بیماری ها 
2

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شایستگی، 2 است.



فصل 2: ثبت مشخصات و رکوردگیری دام

45

فصل 2

ثبت مشخصات و رکوردگیری دام
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تعیین  و  اهداف ثبت مشخصات، مراحل ثبت مشخصات، شناسایی  مفاهیم کلیدی: 
هویت، انواع روش هاي تعیین هویت دام )خالکوبی، بریدن لبه های گوش، علامت گذاري، 
پلاک  خونی،  گروه های  تعیین  لکه برداری،  یا  اسکچ  الکترونیک،  هویت  تعیین  ابزار 
گوش، پلاک گردن، ساق بند، علامت گذاری با رنگ، اسکن چشمی(، انواع شناسنامه، 
رکوردگیری،  درمانی،  بهداشتی  و  مثلی  تولید  تولیدی،  شناسنامه رسمی، شناسنامه 
روش های  دام،  وزن  رکوردگیری  رکوردگیری،  مزایاي  و  اهمیت  رکوردگیری،  اهداف 
اندازه گیری وزن، تعیین وزن بدن شتر، روش هاي تخمین وزن بدن شتر از شش ماه 
اولین  تا  زایش  فاصله  فواصل رکوردگیري، محاسبه  تا شش سال، رکوردگیری شیر، 
رکوردگیري، دفعات دوشش و چگونگي محاسبه تولید شیر، ثبت اطلاعات و روش های 
ثبت اطلاعات دام، در واقع این مفاهیم رئوس مطالب قابل بحث در کلاس درس هستند 

و فرایند تدریس را مشخص می کنند. 

سؤالات انگیزشی
1  از چه روش هایی می توان برای شناسایی دام ها استفاده نمود؟

2  دام برای ثبت مشخصات باید دارای چه شرایطی باشد؟
3  اهداف ثبت مشخصات چیست؟

4  نقش شماره زني در شناسایی دام ها چیست؟
5  رکوردگیری را تعریف کند.

6  چه محصولاتي را می توان رکوردگیری نمود؟
7  وسایلی را که برای شماره زنی ثبت مشخصات استفاده می شود را نام ببرد.

8  نحوه ثبت اطلاعات در گاو و شتر چگونه است؟

مشخصات کلی کار
نوع درس: نظری ـ عملی

مدت زمان آموزش:  

24 ساعت نظری36 ساعت عملی جمع: 6٠ ساعت 

واحد یادگیری 

)3(
ثبت مشخصات و رکوردگیري دام
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خلاصه 
محتوا در این واحد یادگیری هنرجویان با اهداف ثبت مشخصات، مراحل ثبت مشخصات، 

بریدن  )خالکوبی،  دام  هویت  تعیین  روش هاي  انواع  هویت،  تعیین  و  شناسایی 
لبه های گوش، علامت گذاري، ابزار تعیین هویت الکترونیک، اسکچ یا لکه برداری، 
تعیین گروه های خونی، پلاک گوش، پلاک گردن، ساق بند، علامت گذاری با رنگ، 
رکوردگیری،  مزایاي  و  اهمیت  رکوردگیری،  اهداف  رکوردگیری،  اسکن چشمی(، 
رکوردگیری وزن دام، روش های اندازه گیری وزن، تعیین وزن بدن شتر، روش هاي 
تخمین وزن بدن شتر از شش ماه تا شش سال، رکوردگیری شیر، فواصل رکوردگیري، 
محاسبه فاصله زایش تا اولین رکوردگیري، دفعات دوشش و چگونگي محاسبه تولید 
شیر، ثبت اطلاعات و روش های ثبت اطلاعات دام، آشنا خواهند شد. رکوردگیري 
نقش مهمی در سودآوری واحد پرورش خواهد داشت. هنرجویان باید بتوانند ثبت 
مشخصات دام را به نحو احسن انجام دهند و اطلاعات مربوطه را به طور مناسب ثبت 

و ذخیره نمایند.

مواد، 
تجهیزات 
و شرايط 
مورد نیاز

لباس کار )چکمه، دستکش(ـ شماره گوش فلزی و پلاستیکی  ـ شماره زن مخصوص 
میله های  ـ  فلزي  گوش  شماره  مخصوص  شماره زن  ـ  پلاستیکی  گوش  شماره 
مخصوص شماره گذاری ـ ماده ضد عفونی کننده )پنبه و الکل 95 درصد( ـ تجهیزات 
لازم برای مهار دام ـ یخ خشک یا ازت مایع ـ برس ـ وسایل لازم براي تراشیدن 
موهای ناحیه مورد نظر ـ یخدان یونولیتی برای نگهداری محلول یخ خشک و الکل  ـ 

کانتینر ازت مایع ـ میله های مخصوص شماره زني ـ کرنومتر

اهداف 
توانمندسازي   هویت دام ها را تعیین کند.

  اطلاعات دام را در نمونه برگ هاي ثبت مشخصات ثبت کند.
  رکوردگیري وزن را در سنین مختلف انجام دهد.
  رکوردگیري شیر در مراحل تولید را انجام دهد.

  اطلاعات دام را ثبت کند.

پس از بررسي شرایط و امکانات اجرایي و آموزشي موجود در هنرستان، پودمان ثبت 
مشخصات و رکوردگیري دام را در قالب نمون برگ صفحه بعد به ترتیبي تنظیم کنید که 

با توزیع مناسب زماني قابل اجرا گردد.

بودجه بندی واحد یادگیری ثبت مشخصات و رکوردگیري دام
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واحد 
موضوع و عنوان جلسهيادگیري

فعالیت های اهداف توانمند سازيدرس
تکمیلی

ت و رکوردگیري دام
شخصا

ت م
ثب

هدف توانمندسازي: تعیین هويت دام ها را انجام دهد.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، سالن پرورش 

دام ها.

موارد 
  برای درک بهتر این واحد یادگیری لازم است درخصوص اهمیت ثبت مشخصات پیشنهادی

و رکوردگیری در صنعت پرورش دام برای هنرجویان صحبت کنید و توضیح دهید 
که امروزه در دامداری های مدرن و صنعتی براي اصلاح نژاد و بهبود تولیدات دامي 
ثبت اطلاعات شجره اي و تولیدات دام از اهمیت بالایي برخوردار است. از طرف 
دیگر وجود اطلاعات مربوط به دام نر منجر به کنترل آمیزش هاي خویشاوندي 
و در نتیجه کاهش همخونی و به کارگیري آمیزش های برنامه ریزی شده در گله 

خواهد شد.
  در ادامه از هنرجویان بخواهید که دربارۀ نقش ثبت مشخصات در تولید، بهداشت 
و تولید مثل و همچنین در مورد روش های شناسایی و تعیین هویت دام بحث و 

گفت وگو کنند.
  پاسخ ها را بشنوید، دسته بندی کنید و پس از ویرایش فني در یکی از گروه های 

اصلی تأثیرگذار قرار دهید. 
  به این ترتیب فهرستي از عوامل مؤثر روي تختة کلاس نمایش داده مي شود.

  اجازه دهید هر یک از ردیف های لیست مورد نقد و بررسی کلاسی قرار گیرد. 
به این ترتیب ردیف های لیست را حذف یا اضافه کنید. بدیهی است که در این 
مباحث چگونگی تأثیرگذاری عامل مورد بررسی نیز شرح داده مي شود. در این 
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فرایند شما به گونه ای مباحث را مدیریت کنید تا به اهداف مورد نظر خود دست 
پیدا کنید.

بستگی  می شود،  استفاده  دام ها  شناسایی  برای  که  روشی  نوع  که  کنید    بیان 
به تعداد گله، شرایط محیطی، اهداف شناسایی، قوانین و مقررات دامپروری کشور، 

وسایل و امکانات موجود دارد. 
  پیشنهاد می شود در ابتدا هنرآموز انواع روش های شناسایی دام )دائم و موقت( 
را به طور کامل با نمایش تصویر و فیلم توضیح دهد. در هنگام تدریس معایب و 

مزایای هر یک از روش ها را به صورت مختصر بیان کنید.
  در ادامه از فراگیران بخواهید در مورد روش های نوین تعیین هویت دام تحقیق 
کنند و در کلاس درس گزارش دهند. پاسخ هر یک مورد نقد و بررسي جمعي 

قرار داده شود و افراد برتر تشویق شوند.
با نمایش اسلاید و فیلم آموزش دهید.    انواع روش های جدید شناسایی دام را 
بیان کنید برخی از این روش ها مانند ریزتراشه )میکروچیپ(، اثر بینی و اسکن 
قرنیه چشم، پر هزینه هستند و بیشتر در دامداری های صنعتی مورد استفاده قرار 
می گیرند. ممکن است به علت نبود این دستگاه ها در واحد آموزشی انجام کار 
عملی برای این قسمت امکان پذیر نباشد. پیشنهاد می شود هنرآموز با نمایش فیلم 
و اسلاید آموزشی این مطالب را به طور کامل برای هنرجویان بیان کند تا موضوع 

کاملًا قابل فهم باشد.
از روش های شماره زنی    از هنرجویان بخواهید در مورد مزایا و معایب هر یک 

ارائه دهند. تحقیق کنند و در کلاس درس 
  یادآور شوید که در گزارش علاوه بر روش شماره زنی، پاسخ به پژوهش پیش بینی  شده 
در کتاب نیز آورده شود. بدیهی است که هنرجویان باید بتوانند از مطالب موجود در 

پژوهش خود، در هر موضوعي، به صورت گروهی دفاع کنند.
و  تعیین  را  دام  نوع شماره  نوع روش شماره زنی،  دامداری  امکانات  به  توجه    با 
وسایل مربوط به آن را انتخاب کنید از هنرجویان بخواهید در آماده کردن وسایل 

شماره زنی با شما همکاری کنند.
  شناخت تمامی وسایل را با دقت تمام به هنرجویان آموزش دهید. در کتاب درسی 
به عنوان تکلیف، تصاویري از وسایل شماره زني آورده شده و از هنرجو بخواهید 
که با توجه به تصویر نام هریک از آنها را یادداشت کند. پیشنهاد می شود صحت 

و درستی این پاسخ ها به صورت گروهی کنترل شود.
کفش  و  لباس  بودن  مناسب  جمله  از  ضروري  موارد  کلاس،  از  خروج  از    قبل 
کار عملی، سازماندهي گروه ها، همراه داشتن تجهیزات نوشتاري و تصویربرداري، 
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یادآوري و نظارت گردد.
  با هماهنگي قبلي به واحد گاوداری یا شترداری وارد شوید. هر یک از وسایل 
مورد   نیاز برای شماره زنی گاو و شتر را بررسي کنید. در این مرحله اجازه دهید 
هر یک از وسایل را یکي از کارگروه بررسي کند. هیچ نیازي نیست که آن کارگروه 
قبلًا این وسایل را دیده یا با آن کار کرده باشد، بلکه لازم است با مشاهدۀ وسایل 

و تطابق آن با توضیحات کلاسي، عکس ها و فیلم ها، آنها را شناسایی کنند. 
  مکان مناسبی را برای شماره زنی دام انتخاب کنید. وسایل را بیاورید و نوع مهار 
دام را برای شماره زنی کاملًا آموزش دهید. وسیله مهار با توجه به امکانات دامداری 
تعیین گردد. اگر دام کوچک است برای مهار، آن را به راحتی میان بازوان خود 
بگیرید و سر حیوان را مهار کنید. براي مهار دام های بزرگ تر از باکس، طناب یا 
کمک فرد دیگر استفاده کنید. سپس از هنرجویان بخواهید تا همانند شما دام را 

مهار کنند. برای یادگیری بیشتر هنرجویان این عمل چند بار تکرار شود. 
الکل،  از مهار دام، هنرجویان محل شماره زنی را به وسیلة پنبة آغشته به    پس 
تمیز و ضدعفونی کنند. مطابق ترتیب فعالیت کارگاهي شماره زني گاو و شتر در 
کتاب درسي مراحل را انجام دهند. هنرآموز، هنرجویان را به مشارکت در عملیات 
از روش های  البته هر یک  به صورت عملي تشویق کند.  و شتر  گاو  شماره زنی 

شماره زنی، روش کار منحصر به خود را دارد.
  با توجه به معایب و مزایای هر یک از روش ها در جلسات قبل، نوع روش شماره زنی 

با مشارکت هنرجویان انتخاب شود.
  کار به نحو صحیح و با دقت انجام شود. مراقب باشید که در حین کار به دام ها تنش 

کمتري وارد شود.
  هنگامي که هریک از کارگروه ها مشغول کار عملی هستند، شما ضمن نظارت و 
هدایت، به ارزشیابي کارگروه در قالب نمون برگ هاي فهرست ارزشیابي مرحله اي 
اقدام نمایید. در ردیف هاي نمون برگ عناویني چون: تقسیم کار، رعایت نظم، 
رعایت ادب براي پرسش گري، توجه به تمام موارد گفته شده ، نوع شماره زنی و 

مانند آن مي تواند طرح شود.
  زمان و روش ارائة گزارش را تعیین و به هنرجویان اطلاع رساني کنید.

  در پایان کار ساماندهی وسایل، مواد و ملزومات را خواستار شوید. پاکسازی محیط 
زیست و انجام نظافت شخصی را نظارت نمایید.
مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:

  روش های شماره زنی
  وسایل شماره زنی
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي تعیین هويت دام ها
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توجه نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي به صورت نمونه می باشد؛ لذا برحسب 
انواع عملیات، تعداد مراحل کاري و ماهیت آنها می توانید آن را طراحی و تدوین 
کنید. تعداد ردیف ها در شایستگی های فنی و غیر فنی محدودیت ندارد و هرچه 
مرحله ای  میانگین سنجش های  بود.  دقیق تر خواهد  باشد، سنجش  بیشتر  تعداد 

می تواند به عنوان سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.
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ارزشیابی مرحله ای
می گیرند.  قرار  ارزشیابی  مورد  گروهی  یا  فردی  به صورت  هنرجویان  مرحله  این  در 
این ارزشیابی فرایند محور بوده یعنی در ضمن انجام عملیات در قالب نمون برگ های 
ارزشیابي و همچنین از روی نمونه کار انجام شده، قابل ارزیابي است. بررسی گزارش 
زمان  به یک  نیاز  نتیجه  در  کند.  بهتر کمک  قضاوت  در  هنرآموز  به  کارها می تواند 
مجزا و افزون بر زمان آموزش برای ارزشیابی نیست. در ارزشیابی، علاوه بر عملکرد 
فنی و مهارتی، سنجش شایستگی های غیر فنی نیز باید مورد توجه قرار گیرد؛ زیرا 
پیش نیاز سنجش مهارت فنی، کسب حداقل نمره قبولي در شایستگی های غیر فنی 
است. شاخص های ارزیابی و معیار نمره گذاری ارزشیابی در این مرحله کاري در جدول 

زیر آمده است. 

موارد 
  درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.پیشنهادی

  روش هاي ثبت و ذخیرۀ اطلاعات دام که شامل ثبت دفتری، ثبت مشخصات 
به روش نمون برگ )کارت( که از روش های نوین ثبت مشخصات است را برای 

دهید.    توضیح  هنرجویان 
  پس از مقدمات آغازین مطابق طرح درس روزانه، تصویری از یک شناسنامه گاو 
و شتر را به نمایش بگذارید. شناسنامه ای که داراي کلیه اطلاعات حیوان اعم از 

آزمون ارزيابي عملکرد

شرايط عملکرد )ابزار،مواد، مراحل کاررديف
استاندارد )شاخص ها/نتايج ممکنتجهیزات، زمان، مکان و ...(

نمرهداوری/نمره دهی(

تعیین هویت 1
دام ها

دام، پلاک گوش، شماره کپل و 
نیتروژن مایع 

زمان: هنگام تولد- یک سالگي

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

3شماره زني مناسب

2شماره زني قابل قبول

1شماره زني معیوب

هدف توانمندسازي: اطلاعات دام را در نمونه برگ هاي ثبت مشخصات ثبت کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش 

دام.
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تولد، جفت گیری، اطلاعات پدر و مادر، نژاد، وزن تولد، مشخصات ظاهری، وزن 
مقدار تولید شیر و گوشت، تاریخ واکسیناسیون و بسیاری از مشخصات دیگر باشد. 

به هنرجویان اجازه دهید شناسنامه را تجزیه و تحلیل کنند.
  شناسنامه تولیدی، تولید مثلی و بهداشتی درمانی را با نمایش تصویر به هنرجویان 

آموزش دهید.
  پس از جمع بندی مباحث نظری، ادامه کلاس را در واحد دامداری برگزار کنید.

  به هنرجویان آموزش داده شود که نمون برگ هاي مخصوص ثبت اطلاعات را با 
دقت تکمیل کنند. ابتدا مشخصات ظاهری دام را با توجه به شکل ظاهری دام 
کامل کنند. برای ادامة کار از کارشناس مربوط بخواهید دفاتر ثبت را در اختیار 
شما قرار دهد تا هنرجویان با توجه به دفاتر اطلاعات دیگری مانند آمار زایش، 
اطلاعات فردی را نظیر نژاد، جنس، رنگ، تاریخ تولد، وزن تولد، شمارۀ پدر، شمارۀ 
مادر، وزن دام در دوران مختلف، تاریخ وزن کشی، واکسیناسیون و... را کامل کنند. 
پس از پایان کار از هنرجویان بخواهید تا نمون برگ ها را داخل زونکن و کمد 

بایگانی کنند.
  یادآور شوید که کامل کردن نمون برگ ها مهم ترین فعالیتی است که اطلاعات 
بنابراین  می کند،  فراهم  دامداری  مدیریت  و  برنامه ریزی  برای  را  ارزشمندی 

باشند. داشته  را  دقت  نهایت  اطلاعات  تکمیل  در  هنرجویان 
  بدیهی است که قبل از خروج از کلاس، موارد ایمنی، زیست محیطی، سازماندهی 
گروهی و تدوین گزارش به هنرجویان را یادآوری و بر صحت و دقت آنها در انجام 

کار نظارت کنید.
برگ  نمون  قالب  در  فراگیران  مرحله ای  ارزیابی  به  اقدام  فعالیت،  انجام    ضمن 
شما  هدایتی  و  نظارتی  نقش  که  است  بدیهی  نمایید.  مرحله اي  ارزشیابي 
محفوظ بوده و از انحراف فراگیران یا بدآموزی آن ضمن توجه به نوآوری و بروز 
خلاقیت ها، ممانعت مي شود. مواردی چون توجه به تکمیل کردن دقیق و صحیح 
نمون برگ ها، سرعت کار مناسب، همفکری، همکاری )کار گروهی( از عوامل مورد 

می باشد. ارزیابی 
مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:

  نحوه تهیه شناسنامه گوسفند و بز
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي ثبت اطلاعات دام در نمونه برگ هاي ثبت 
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آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کاررديف

شرايط عملکرد 
)ابزار،مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و ...(

استاندارد )شاخص ها/نتايج ممکن
نمرهداوری/نمره دهی(

2

ثبت اطلاعات 
دام در نمونه 
برگ هاي ثبت 

مشخصات

نمون برگ ثبت 
مشخصات دام، قلم و 
کاغذ، رایانه و نرم افزار

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

3فرم کامل و بي نقص

فرم کامل داراي نقص 
2جزئی

1فرم داراي نواقص زیاد

هدف توانمندسازي: رکوردگیري وزن در سنین مختلف را انجام کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش دام.
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موارد 
پیشنهادی مزایای  و  اهمیت  درخصوص  است  لازم  یادگیری  واحد  این  بهتر  درک    برای 

رکوردگیری در صنعت پرورش دام برای هنرجویان صحبت کنید نحوه رکوردگیری 
و اهداف رکوردگیری را روی تختة کلاسی، فهرست کنید. 

  در مورد هریک از ردیف های فهرست، بحث گروهی را مدیریت کنید. 
  براساس نتایج بحث ها ردیفي به فهرست اضافه یا از آن حذف کنید.

  سپس در رابطه با رکوردگیری وزن دام ها )گوساله های نوزاد و حاشی ها، گاوها و 
شترهای بالغ( توضیح دهید.

  روش های اندازه گیری وزن را با نمایش اسلاید و فیلم آموزش دهید. 
  از هنرجویان بخواهید درباره روش های تخمین وزن بدن شتر با استفاده از مطالب 

متن کتاب بحث و گفت وگو کنند. 
  هنرآموز از طریق تصویر و فیلم روش های تخمین وزن بدن شتر را به هنرجویان 

نشان دهد. 
  برای انجام فعالیت رکوردگیری وزن گوساله یا حاشی به واحد پرورش دام مراجعه 

کنید.
  تأکید کنید که ترتیب فعالیت کارگاهي به همان ترتیبي باشد که در کتاب آمده 

است. 
  هنرجویان ابتدا  لوازم مورد نیاز را آماده کنند. 

  سپس گوساله یا حاشی را پس از تولد توزین کنند و وزن آن را یادداشت کنند.
  هنرجویان رکوردگیری وزن شتر را با استفاده از اندازه گیری ابعاد بدن به دست 

آورند و آن را ثبت کنند.
  همچنین رکوردگیری با استفاده از نوار وزن در گاو را به هنرجویان آموزش دهید.
  در زمان فعالیت کارگروه ها، نقش هدایت و نظارت را داشته باشید و همچنین 

ارزشیابی را انجام دهید.
  در نهایت می توانید فعالیت کارگاهي گروه ها را بپذیرید یا رد کنید. 

  در هرصورت دلیل رد و قبول خود را به طور دقیق برای هنرجویان شرح دهید. 
  به کارگروه هایی که کار آنها رد شده است، فرصت دهید تا نسبت به بازنگری و 

اصلاح کار خود اقدام کنند.
  نکات ایمنی و بهداشت محیط زیست را رعایت کنید: 

در زمان انجام کار، پوشیدن لباس کار الزامی است.
در هنگام اندازه گیری وزن نکات ایمنی را رعایت کنید.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:
  اهمیت ثبت داده های دامداری
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي رکوردگیري وزن در سنین مختلف
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یزدانی
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3........

آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کاررديف

شرايط عملکرد 
)ابزار،مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد نتايج ممکن
نمره)شاخص ها/داوری/نمره دهی(

3
رکوردگیري 

وزن در سنین 
مختلف

نمونه برگ هاي ثبت 
رکورد، گاو، شتر

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

ثبت کامل رکوردهاي مربوط 
3به وزن

ثبت نسبتاً کامل رکوردهاي 
2مربوط به وزن

ثبت ناقص رکوردهاي مربوط 
1به وزن

هدف توانمندسازي: رکوردگیري شیر را در مراحل تولید انجام دهد.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش دام.
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موارد 
پیشنهادی   درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.

  هنرجویان درباره رکوردگیری شیر بحث و گفت وگو کنند در ادامه رکوردگیری 
رسمی و  غیررسمی را توضیح دهید. 

  قوانین و مقررات مربوط به رکوردگیري را بیان کنید.
  در ادامه روش های مختلف انجام رکوردگیری شیر )روش دستی، روش رکوردگیری 
با شیردوش های سیار، روش رکوردگیری با شیردوش های ثابت، روش شیرسنج، 

روش متاترون( را توضیح دهید.
  اقدامات اجرایي براي عملیات رکوردگیري شیر را فهرست کنید. 

  سعی کنید فهرست شما شامل عناوین اصلی، فرعی و جزئی باشد تا هنرجویان 
درک درست و جامعي از شماي کلی کار، داشته باشند. 

  خود را متعهد به انجام دقیق مراحل فعالیت کارگاهي بدانید.
  فیلم رکوردگیري شیر را نمایش دهید. 

  گروه های کاری را به وسیلة سرگروه ها، سازماندهی کنید. 
  هدف از عملیات را به طور دقیق توضیح دهید.

  در زمان انجام کار، پوشیدن لباس کار الزامی است.
  هنرجویان را به مشارکت در رکوردگیري شیر آموزش دهید. 

  ضمن انجام فعالیت، اقدام به ارزیابی مرحله ای هنرجویان در قالب نمون برگ 
کنید.  مرحله اي  ارزشیابي 

  بدیهی است که نقش نظارتی و هدایتی شما محفوظ بوده و از انحراف هنرجویان 
یا بدآموزی آنها ضمن توجه به نوآوری و بروز خلاقیت ها، ممانعت مي شود. 

  مواردی چون سرعت کار مناسب، همفکری، همکاری )کار گروهی( از عوامل مورد 
ارزیابی می باشد.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:
  رکورد گیری وزن

  اهمیت رکوردگیری

متن برای مطالعه بیشتر
تغذیه،  شامل  دامپروري  عملي  اصول  از  استفاده صحیح  شیر  تولید  افزایش  راه هاي 
مدیریت، بهداشت و اصلاح نژاد مي باشد. ناگفته نماند که اصلاح نژاد بدون بهبود وضع 
تغذیه، مدیریت و بهداشت نتیجه مطلوب خود را نمي تواند بروز دهد، بنابراین افزایش 
تولید میزان شیر از طریق رکوردگیري و اصلاح نژاد و رساندن تولید به مرز خودکفایي 
از  با استفاده  نژاد  از ضروري ترین مسائل دامي کشور مي باشد که مرکز اصلاح  یکي 
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سیستم هاي رکوردگیري در جهت رفع نیاز کشور به فراورده هاي دامي و با استفاده از 
دستاوردهاي جدید علمي و تکنیک هاي پیشرفته و نیز با کمک گرفتن از صاحب نظران 
حرکت  دامي  محصولات  خودکفایي  به  رسیدن  جهت  دامداران  همکاري  و  مربوطه 

مي نماید.
دقیقاً  باید  موردنظر  اقتصادي  صفات  از  یک  هر  مهم  امر  این  به  رسیدن  به منظور 
رکوردگیري شده در پرونده گاو ثبت گردد. با توجه به آمار و ارقام به دست آمده از 
رکوردگیري مي توان گاو را حذف یا انتخاب نمود یعني از روي رکوردگیري انفرادي، 
گاوهاي کم تولید شناسایی مي شوند و آنهایي که اقتصادي نیستند حذف مي گردند.
با توجه به اینکه گاوها برحسب تولید تقسیم بندي مي شوند و جیره هر گروه متناسب با 
تولید آنها تنظیم مي گردد، گله هاي تحت پوشش ماهي یک بار به طور مرتب رکوردگیري 
انفرادي شده و نمونه شیر هر گاو از نظر درصد چربي آزمایش مي گردد و همچنین از 
روي رکوردهاي به دست آمده مي توان اسپرم ها یا گاوهاي نر مناسب را انتخاب و به 

گاو ماده تلقیح نمود.
بنابراین آنچه در مورد صفات کمي مانند: تولید شیر، چربي، پروتئین، تولیدمثل، تیپ 
و… باید به صورت جدي مورد توجه قرارگیرد اندازه گیري دقیق و مرتب این صفات در 
زمان هاي تعیین شده، جمع آوري اطلاعات لازم و تجزیه و تحلیل این داده ها برحسب 
نتایج آنها و اعمال روش هاي اصلاح صفات مورد نظر و بهبود روش هاي تغذیه، مدیریت، 

تولیدمثل و… مي باشد.
اهمیت رکوردگیري و نقش آن در مدیریت گاوهاي شیري و اقتصاد گله را مي توان 

به شرح زیر مورد بررسي قرار داد.
1  کنترل تغذيه دام ها: اطلاعات حاصل از رکوردگیري منظم، تغییرات تولیدي هر گله 
و گاو را نشان داده و این اطلاعات به مرکز رکوردگیري منعکس مي گردد. بدیهي 
است که متخصصین تغذیه براساس آن، گاوها را دسته بندي و براي هر گروه متناسب 
با تولید و با توجه به مواد خوراکي موجود و همچنین قیمت نهاده ها، جیره مطلوب 

و اقتصادي را به گاودار توصیه مي نمایند.
2  نقش رکورد در حذف گاوهاي کم بهره و انتخاب گاوهاي پربهره: براساس اطلاعات 
پربهره  و  داده ها در هر زمان گاوهاي کم بهره  و تحلیل  و تجزیه  جمع آوري شده 
شناسایي شده و دامدار را در بالا بردن میانگین تولید گله و در نهایت میانگین کلي 

کشور یاری می کند.
همچنین به موازات پیشرفت میانگین تولید گله، گاودار در هر نسل براي جایگزیني 
گاوهاي گله، بهترین تلیسه ها را براساس نتایج حاصل از آمار و اطلاعات رکوردگیري، 
انتخاب و جایگزیني مي نماید به طوري که با ادامه و پیگیري رکوردگیري و کوشش 
در جهت مرتفع نمودن مشکلات و پیاده نمودن اصول صحیح، نژاد، تغذیه و مدیریت 
و… سیر صعودي میانگین گله و میانگین گله کلي کشور ادامه خواهد یافت و به 
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موازات بالارفتن میانگین تولید در واحد دام به منظور رفع بخشي از مشکلات کمبود 
غذایي، تعداد دام را به تدریج مي توان کاهش داد بدون اینکه تولید کاهش یابد.

اینکه در اصلاح  به  باتوجه  برنامه هاي اصلاح نژادي کشور:  3  نقش رکورد گیري در 
نژاد گاوهاي شیري گاو نر به علت توانایي بیشتر، از اهمیت زیادي برخوردار است 
لذا انتخاب گاو نر با ظرفیت ژنتیکي بالا به اطلاعات وسیع، دقیق، و قابل اطمینان از 
نظر علمي نیاز دارد زیرا دقیق ترین و عملي ترین روش انتخاب گاو نر بر اساس آزمون 
نتاج استوار است یعني دختران گاوهاي نر باید از نظر تولید مورد بررسي قرار گیرند 
نظر به اینکه آزمون نتاج براساس اطلاعات حاصل از رکورد تعداد زیادي از دختران 

گاوهاي نر صورت مي گیرد گسترش امر رکوردگیري نیز در اینجا روشن مي گردد.
تا زماني که رکوردگیري به روش صحیح و علمي و در سطح گسترده انجام نگیرد 
پیاده کردن طرح آزمون نتایج امکان پذیر نبوده و باطبع واردات اسپرم از خارج نیز 
ادامه خواهد داشت که خود مبلغ قابل ملاحظه اي ارز از کشور را خارج مي نماید، به 
ویژه اینکه در سال هاي آینده افزایش تقاضا براي اسپرم ممتاز فزوني خواهدیافت. 
بنابراین در ارتباط با طرح آزمون نتاج به منظور به دست آوردن گاوهاي نر مولد اسپرم 

ممتاز نیاز مبرم به گسترش طرح رکوردگیري شیر مي باشد.
4  نقش رکوردگیري در بهبود تولید مثل و کاهش فاصلة گوساله زايي: یکي از عوامل 
لازم براي تولید شیر زایش مي باشد زیرا که هر دوره شیرواري هم زمان با یک عمل 
تعداد  گاو،  یک  زایمان هاي  تعداد  زیاد شدن  با  واقع  در  و  مي شود  شروع  زایمان 
دوره هاي شیرواري بالطبع تولید کل شیر نیز افزایش مي یابد از طرف دیگر نیز با هر 
زایمان یک رأس گوساله تولید مي گردد که یکي دیگر از منابع درآمد گاودار است، 
با کنترل مدیریت تولید مثل و راهنمایي و ارشاد دامدار مي توان دو زایش را به حد 
طبیعي رسانده و به این ترتیب مقدار شیر و چربي و تعداد گوساله بیشتري از هر گاو 

در طول دوران زندگي آن به دست آورد.
در رکوردگیري علاوه بر رکوردگیري شیر اطلاعات مربوط به تولیدمثل انفرادي گاوها 
)زایش، فحلي، تاریخ، باروري و نوع اسپرم، کنترل آبستني، خشکي، فاصله دو زایش( 
جمع آوري گردیده و براساس اطلاعات حاصله زمان هریک از مراحل فوق پیش بیني 
شده و جهت کنترل و مراقبت در هر دوره توصیه هاي لازم براي هرکدام از گاوها به 
گاودار داده مي شود و نیز ضعف و اشکالات تولید مثلي به گاودار گوشزد و وي را در 
جهت بهبود بخشي تولیدمثل و کاهش فاصله گوساله زایي راهنمایي و ارشاد مي نمایند.
5  کنترل ورم پستان: از آنجایی که اندام تولید شیر پستان گاو مي باشد لذا مراقبت 
گاودار مي باشد  کارهاي یک  مهم ترین  از  پستان  ورم  و  آلودگي  نظر  از  پستان  از 
براي کنترل ورم پستان و آلودگي ها، نمونه شیر گاو )که براي تعیین درصد چربي 
به آزمایشگاه رکورد ارسال مي گردد( از نظر باکتریولوژي آزمایش و در صورت بروز 

هرگونه علائم غیرطبیعي توصیه هاي لازم به گاودار داده مي شود.
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6  استفاده دستگاه هاي تحقیقاتي از اطلاعات رکورد: رکوردگیري شیر مقیاس وسیعي 
از اطلاعات مربوط به گاوهاي شیري در زمینه هاي تغذیه، تولیدمثل، مدیریت و… 
را به صورت منظم و دقیق و علمي قابل اطمینان در اختیار مراجع تحقیقاتي اعم از 

دانشگاه یا سایر دستگاه هاي تحقیقاتي مي تواند قرار دهد.
مطالعه  از  علمي  جدید  یافته هاي  رکورد:  اطلاعات  از  ترويج  و  آموزش  7  استفاده، 
مستمر اطلاعات در اختیار دستگاه هاي ترویجي قرار می گیرد و از طریق آنها در 
سطح وسیع به گاوداران منتقل مي گردد و از طرف دیگر نیازها و مشکلات گاوداران 
از طریق این دستگاه ها به مرکز رکوردگیري و مراکز تحقیقاتي ذي ربط منعکس 
مورد بررسي قرار گرفته و توصیه هاي لازم به  مي گردد، که این مشکلات مجدداً 

برمي گردد. گاوداران 
به طور خلاصه با اجراي رکوردگیري در زمینه هاي زیر بهبود حاصل خواهد شد.

1  کاهش فاصله گوساله زایي و رسیدن به حد استاندارد و مطلوب
2  صرفه جویي در مصرف مواد خوراکي و بهبود مدیریت

3  افزایش تولید شیر و چربي و مواد جامد شیر
4  کنترل و کاهش ورم پستاني

5  افزایش آگاهي دامداران و آشنا شدن با روش هاي جدید پرورش و نگهداري گاو
6  تأمین بخشي از منابع اطلاعاتي دستگاه هاي تحقیقاتي و ترویجي

7  تأمین اطلاعات مورد نیاز در برنامه هاي اصلاح نژاد گاو
8  به منظور برآورد تولید دام ها مقدار تولید روزانه )شیر و محتویات آن( را اندازه گیري 
می کنند و نهایتاً مجموع تولید هر دوره شیردهي مشخص مي گردد. بدیهي است که 
در طي سالیان متوالي و با استفاده از رکورد دوره هاي مختلف شیردهي توان تولید 

در طول عمر اقتصادي دام مورد بررسي و ارزیابي قرار مي گیرد.
مدت رکوردگیري 24 ساعت بوده و در دو روز متوالي از وعده بعد از ظهر شروع و تا 

صبح روز بعد ادامه مي یابد.

اطلاعات مورد نیاز براي شروع رکوردگیری:
براي انجام عملیات رکوردگیري در هر واحد دامداري نیاز به اطلاعات زیر است:

  نام گاو
  شماره گاو )شماره فلزي یا پلاستیکي گوش یا کپل(

  شماره ثبت گاو
  تاریخ تولد

  نام پدر و شماره ثبت آن
  نام مادر و شماره ثبت آن

  نژاد
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  نام دامداري و کد آن
  دورۀ شیردهي

  سن گاو
  تاریخ زایش

  تاریخ خشکي
  دفعات تلقیح یا جفتگیري

  تاریخ تلقیح منجر به آبستني و شماره اسپرم )گاو نر( در تلقیح اخیر
  شماره گوساله، تک قلو یا دوقلو بودن آن، جنس گوساله، نقص ژنتیکي )اگر داشته 

باشد( تلفات
  لازم به ذکر است که تمام اطلاعات مربوطه در فرم هاي مخصوص رکوردگیري شامل 
فرم هاي مزرعه و انفرادي وارد شده و پس از تکمیل به واحد کامپیوتر ارسال مي گردد 

)فرم شماره یک، دو، سه(

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي رکوردگیري شیر در مراحل تولید
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آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کاررديف

شرايط عملکرد 
)ابزار،مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و ...(

استاندارد )شاخص ها/نتايج ممکن
نمرهداوری/نمره دهی(

4
رکوردگیري 

شیر در 
مراحل تولید

نمون برگ هاي ثبت 
رکورد، گاو، شتر

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

ثبت کامل رکوردهاي مربوط 
3به شیر

ثبت نسبتاً کامل رکوردهاي 
2مربوط به شیر

ثبت ناقص رکوردهاي مربوط 
1به شیر

هدف توانمندسازي: اطلاعات دام را ثبت کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش دام.

موارد 
  درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.پیشنهادی

  روش های ثبت و ذخیره اطلاعات دام که شامل استفاده از نرم افزارهای کامپیوتری 
برای ثبت رکوردهای گله، ثبت دفتري است را برای هنرجویان توضیح دهید.

  پس از جمع بندی مباحث نظری، ادامه کلاس را در واحد دامداری برگزار کنید.
  به هنرجویان آموزش داده شود که نمون برگ هاي مخصوص ثبت اطلاعات را با 
دقت تکمیل کنند. ابتدا مشخصات ظاهری دام را با توجه به شکل دام کامل کنند. 
برای ادامة کار از کارشناس مربوط بخواهید دفاتر ثبت را در اختیار شما قرار دهد 
تا هنرجویان با توجه به دفاتر اطلاعات دیگر را کامل کنند. پس از پایان کار از 

هنرجویان بخواهید تا نمون برگ ها را داخل زونکن و کمد بایگانی کنند.
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نمون برگ های مربوط به رکوردگیری شیر 

فرم شماره 1
مرکز اصلاح نژاد و بهبود شیر                                                                   نام گاوداری

کمیته رکورد                                                                                            کد 
                                                                                                                ساعت دوشش 1ـ …   2ـ …   3ـ …

                                                                                                                تاريخ رکورد
                                                                                                                 شماره جعبه 

                                                                                                                 نام مأمور رکوردگیری

شماره شماره 
گاو

شماره 
ثبت

درصد شیر برحسب کیلوگرم
چربی

درصد 
پروتئین

دوره 
شیرواری

تغییرات گله

ملاحظاتعلتکاهشافزايشجمعصبح شبظهر

1
2
3
4
5
6
7
٨
9

10
11
12
13
14
15
16
17
1٨
19
20

جمع 

میانگین

مدیر گاوداری                            مأمور رکورد                              مسئول آزمایشگاه                  سرپرست رکورد
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فرم شماره 2
مرکز اصلاح نژاد و بهبود شیر                                                                   رکورد انفرادی گاو در يک دوره شیرواری

کمیته رکورد
نام گاو                                     مادر

شماره گاو                               شماره ثبت
شماره ثبت                             پدر                       نژاد                     نام دامداری                                کد 

تاريخ تولد                             شماره ثبت                                       شماره دوره شیرواری                   سن گاو
                                             رکورد تولید محصول                         کد گاو
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محصول برحسب ×2 و ME ، 3٠5 دوبار دوششمحصول در × 2 و 3٠5 روز

شیر 
کیلوگرم

چربی 
چربی %کیلوگرم
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اطلاعات  که  است  فعالیتی  مهم ترین  نمون برگ ها  کردن  کامل  که  شوید    یادآور 
ارزشمندی را برای برنامه ریزی و مدیریت دامداری فراهم می کند، بنابراین هنرجویان 

در تکمیل اطلاعات نهایت دقت را داشته باشند.
  ضمن انجام فعالیت، اقدام به ارزیابی مرحله ای فراگیران در قالب نمون برگ ارزشیابي 
از  مرحله اي نمایید. بدیهی است که نقش نظارتی و هدایتی شما محفوظ بوده و 
انحراف فراگیران یا بدآموزی آن ضمن توجه به نوآوری و بروز خلاقیت ها، ممانعت 
مي شود. مواردی چون توجه به تکمیل کردن دقیق و صحیح، سرعت کار مناسب، 

همفکری، همکاری )کار گروهی( از عوامل مورد ارزیابی می باشد.
  در هر صورت دلیل رد و قبول خود را به طور دقیق برای هنرجویان شرح دهید.

  به کارگروه هایی که کار آنها رد شده است، فرصت دهید تا نسبت به بازنگری و اصلاح 
کار خود اقدام کنند.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:
  اهمیت ثبت اطلاعات

  نحوه ثبت اطلاعات و ذخیره آنها

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي ثبت اطلاعات دام
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آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کاررديف
شرايط عملکرد )ابزار،

مواد، تجهیزات، 
زمان، مکان و ...(

استاندارد نتايج ممکن
نمره)شاخص ها/داوری/نمره دهی(

ثبت 5
اطلاعات دام

نمون برگ ثبت 
مشخصات رایانه و 
نرم افزار، گاو و شتر

زمان: روزانه

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

3ثبت کامل نمون برگ ها

ثبت نسبتاً کامل 
2نمون برگ ها

1ثبت ناقص نمون برگ ها
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ارزشیابی شايستگي ثبت مشخصات و رکوردگیري دام 

شرح کار:
1ـ تهیه نمون برگ های ثبت مشخصات

2ـ تعیین هویت دام
3ـ رکوردگیری وزن در گوساله و حاشی

4ـ  رکوردگیری شیر در مراحل مختلف تولید
5  ـ ثبت آمار و اطلاعات

استاندارد عملکرد:
توانایی تکمیل نمون برگ های ثبت مشخصات با توجه به ظاهر دام و ثبت آمار و اطلاعات دام ها

شاخص ها: 
1ـ وجود نمون برگ ها و شناسنامه ها

2ـ دام های شماره زنی شده 
3ـ ثبت رکورد برای گوساله و حاشی در نمون برگ های مربوطه 

4ـ ثبت رکورد برای سنین مختلف در نمون برگ های مربوطه 
5ـ نمون برگ های تکمیل شده

شرايط انجام کار:
نمون برگ ها و شناسنامه های مورد نیاز، گاو و شتر

ابزار و تجهیزات:
وسایل شماره زنی، وسایل نمونه برداری رایانه، نرم افزار و میکروجیپ

معیار شايستگی:

حداقل نمرۀ مرحلة کاررديف
نمرۀ هنرجوقبولی از 3

1تهیه نمون برگ های ثبت مشخصات1

2تعیین هویت دام ها2

2رکوردگیری وزن در سنین مختلف3

2رکوردگیری شیر در مراحل تولید4

2ثبت اطلاعات دام5

نگرش:  و  زيست محیطی  توجهات  بهداشت،  ايمنی،  غیرفنی،  شايستگی های 
صحیح  دفع  افراد،  یا  فرد  به  بیماری  انتقال  عدم  وقت شناسی،  صداقت،  درستکاری، 

درستکاری و  مسئولیت پذیری  شده،  گرفته  نمونه های 
2

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شایستگی، 2 است.
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فصل 3

تغذیه دام
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واحد یادگیری 

)4(
آماده سازی خوراک 

مفاهیم کلیدی: ماده غذایی، ماده مغذی، منابع تأمین كننده كربوهیدرات، منابع تأمین كننده 
پروتئین، منابع تأمین كننده مواد معدنی، منابع تأمین كننده ویتامین  ها،  اهمیت و نقش 
آب، احتیاجات شتر به آب، احتیاجات گاو به آب، اقلام خوراكي مورد استفاده در تغذیه 
دام، مواد خوراكي با منشأ گیاهي و حیوانی، علوفه های لگومینه )یونجه، علف باغ، شبدر، 
اسپرس(، علوفه های گرامینه )كاه، سیلاژ، ریشه ها و غده ها(، كنسانتره یا مواد متراكم، 
خوراك هاي متراكم انرژي زا )دانه جو، دانه ذرت، دانه یولاف، دانه چاودار، دانه گندم(، 
منابع چربی در خوراك دام)چربی های خنثی در شکمبه، چربی های فعال در شکمبه، 
چربی های محافظت شده(، فرآورده های فرعی، تفاله چغندرقند، ملاس، خوراك هاي 
آفتابگردان، كنجاله كلزا، كنجاله تخم  دانه  پروتئین زا )كنجاله سویا، كنجاله  متراكم 
پنبه، پودر خون، پودر ماهی(، مکمل هاي معدنی، مکمل های ویتامینی، اقلام خوراكي 
مورد استفاده در جیره غذایي شتر، نگهداري مواد خوراكي، ذخیره سازی مواد خوراكی، 
تجهیزات مخلوط كننده خوراك )فیدر میکسر، جیره های كاملًا مخلوط(، انتخاب فیدر 
میکسر مناسب برای دامداری در واقع این مفاهیم رئوس مطالب قابل بحث در كلاس 

درس بوده و فرایند تدریس را مشخص می كنند. 

سؤالات انگیزشی
1  از چه اقلام خوراكی می توان در جیره گاو و شتر استفاده نمود؟

2  انبار نگهداری خوراك دام ها باید دارای چه شرایطی باشد؟
3  چه آفاتی می توانند باعث كاهش كیفیت خوراك موجود در انبار نگهداری شوند؟

4  چه روش هایی براي مبارزه با آفات انباری می تواند مورد استفاده قرار گیرد؟
5  روش های نگهداری مواد خوراكی مورد استفاده در گاو و شتر را توضیح دهید؟

6  در مورد تغذیه شتر و گاو چه اطلاعاتی را باید در نمون برگ هاي مربوطه ثبت كرد؟

مشخصات کلی کار
نوع درس: نظری ـ عملی

مدت زمان آموزش:  

12 ساعت نظری18 ساعت عملیجمع: 30 ساعت
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پس از تهیه و آماده كردن، اجرایي و آموزشي، پودمان آماده سازی خوراك را در قالب 
نمون برگ زیر به ترتیبي تنظیم كنید كه با توزیع مناسب زماني قابل اجرا گردد.

خلاصه 
محتوا در این واحد یادگیری هنرجویان با دسته بندی مواد خوراكی مورد استفاده در جیره 

با  انبار برای نگهداری خوراك دام ها، روش های مبارزه  غذایی گاو و شتر، شرایط 
ثبت مصرف  به  مربوط  نمون برگ هاي  در  اطلاعات  ثبت  و چگونگی  انباری  آفات 
خوراك آشنا خواهند شد. مدیریت تغذیه و تهیه جیره غذایی مناسب نقش مهمی در 
سودآوری واحد پرورش خواهد داشت. هنرجویان باید بتوانند مواد خوراكي مناسب 

تهیه كنند و برنامه خوراك دهي را براي یك دام ها اجرا نمایند.

مواد، 
تجهیزات 
و شرایط 
مورد نیاز

كار،  لباس  ماشین حساب،  مواد خوراكي،  عرضة  مراكز  غذایي،  دستورالعمل جیره 
جارو، ماسك، مواد ضد عفوني كننده، حفاظ رطوبتي )پالت هاي چوبي(، اقلام خوراكی 
مورد نیاز جیره گاو و شتر، كیسه، آسیاب، مخلوط كن )میکسر(، بالابر، تجهیزات 
حمل  گاری  یا  فرغون  سرتاس،  آماده،  خوراك  ماسك(،  )دستکش،  فردی  ایمنی 

خوراك، رایانه، لباس كار، زونکن، كمد بایگانی.

اهداف 
توانمندسازي   نیاز هاي دام را بررسي كند.

  خوراك را تهیه كند.
  مواد را نگهداري كند.
  خوراك را آماده كند.

بودجه بندی واحد یادگیری آماده سازی خوراک

فعالیت های تکمیلیاهداف توانمندسازيموضوع و عنوان درسجلسهواحد یادگیري

ک
آماده سازی خورا
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هدف توانمندسازي: نیاز هاي دام را بررسي کند.
محل آموزش: كلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش دام.

موارد 
  پس از مرحله آغازین كلاس طبق الگوي طرح درس روزانه، پرسش صفحه 93 پیشنهادی

كتاب را به بحث بگذارید. 
  مفهوم مواد مغذی و دسته بندی آنها در تغذیه گاو و شتر را شرح دهید. 

  اهمیت تغذیه صحیح و درست دام ها را به طور كامل برای هنرجویان شرح دهید.
  ذكر مختصری از ضرورت این مواد در جیرۀ غذایی با توجیه علمی، زیست محیطی 

و اقتصادی می تواند انگیزۀ هنرجویان را در پی داشته باشد.
  برخی از اقلام خوراكي مورد استفاده در جیرۀ غذایي گاو و شتر مانند ذرت، جو، 
سبوس گندم، تفالة چغندرقند، ملاس چغندرقند، كنجالة تخم پنبه، تخم پنبه، 
كنجالة سویا، نمك، اوره و مکمل های دامی را با نشان دادن نمونة خوراك معرفی 

كنید.
  درصورت امکان، بخش معرفی اقلام خوراكی را در انبار برگزار كنید تا هنرجویان 

از نزدیك با استفاده از حواس خود با مواد خوراكی مورد نظر آشنا شوند.
مواد  نمودار طبقه بندی  از  پیشنهاد می شود    برای جذاب تر شدن كلاس درس 
خوراكی مورد استفاده در تغذیة گاو و شتر برای درك بیشتر هنرجویان استفاده 

كنید:

ویتامین ها

خوراک

آب

ماده خشک

ماده آلی

ماده معدنی

کربوهیدرات ها

چربی ها
پروتئین ها

اسیدهای نوکلئیک

اسیدهای آلی
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  نمودار زیر را نیز توضیح دهید.

  برای آشنایی بهتر، هنرجویان را تشویق به فعالیت كارگاهي شناسایی مواد خوراكی 
كنید.

  با توجه به تركیب گله، اقلام خوراكی مورد استفاده در تغذیة گاو و شتر را به 
هنرجویان معرفی كنید. پیشنهاد می شود این كار با نشان دادن نمونة خوراك 
صورت پذیرد تا هنرجو ضمن دیدن، بوئیدن و لمس مواد خوراكی از نزدیك با 
این اقلام آشنا شوند. در این خصوص از هنرجویان به عنوان كار عملی بخواهید تا 

نمونه خوراك ها را به صورت یك مجموعه با ذكر خصوصیات تهیه كنند.

علوفه ها

علوفه های خشک

علوفه های سبز

سیلوها

گراس ها
برگ درختان

علوفه های خشک 
)یونجه، اسپرس(

کاه ها
ساقه ها و برگ ها
انواع پوشینه ها

دیگر محصولات
لگوم ها

غیرلگوم ها

منابع انرژی زا

غلات و دانه ها
منابع فراورده های فرعی

کارخانجات آردسازی
ملاس ها

ریشه ها و غده ها

منابع گیاهی

کنستانتره ها

کنجاله ها و تفاله هامنابع غنی از پروتئینمنابع حیوانی
فراورده های 

فرعی کارخانجات
منابع دامی

خوراک های 
غیرمعمول

منابع دریایی

منابع پروتئینی
منابع انرژی زا

دیگر منابع
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  بعد از شناسایی مواد خوراكی، از هنرجویان بخواهید كه تمام نمونه خوراك ها را 
در جدولی فهرست كنند و مشخص كنند كه هر كدام از این مواد برای تأمین 

كدام مادۀ مغذی در جیرۀ غذایی استفاده می شود.
  زمان و روش ارائة گزارش كار و تحقیقات را به طور دقیق برای هنرجویان مشخص 

كنید.
  اهمیت و نقش آب را در تغذیه دام با هنرجویان بررسی كنید. در رابطه با كیفیت 

آب شرب دام ها برای هنرجویان نکات مهم را بیان كنید.
  هنرجویان را تشویق به تحقیق دربارۀ منبع آبی موجود در هنرستان خود كنید.

  درباره احتیاجات شتر و گاو  به آب در كلاس درس بحث كنید. 
  بهتر است در بین درس هنرآموز مطالب زیر را برای هنرجویان بیان كند:

  جیره باید به مقدار كافی دارای انرژی بوده و از نظر مقدار پروتئین فقط میزان احتیاج 
بدن را تأمین   كند. همچنین جیره باید دارای كلیة عناصر معدنی و ویتامین های مورد 

نیاز باشد.
  جیره باید دارای اجزای غذایی با قابلیت هضم بالا باشد، خوش خوراك بوده و از 

نظر ارزش غذایی متنوع باشد.
از دو منشأ گیاهي و حیواني تأمین    مواد خوراكي مورد استفاده در تغذیه دام 

مي شود.
مواد خوراکي با منشأ گیاهي: از انواع آن مي توان علوفه مرتع، علوفه غلات، مواد 

سیلویي، ریشه ها و غده ها را نام برد.
مواد خوراکي با منشأ حیواني: از انواع آن مي توان پودر گوشت، شیر و فراورده هاي 

آن، پودر خون، پودر ماهي و سایر موارد مشابه را نام برد.
  هنرآموزان عزیز برای بالا رفتن سطح یادگیری هنرجویان به توصیه ها و پیشنهاد 

زیر توجه نمایند:

74
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  بعد از بیان اهمیت تغذیة، دستگاه گوارش آنها را توضیح دهید و با ترسیم تصویری 
از مسیر دستگاه گوارش  گاو و شتر، مراحل دریافت خوراك تا هضم و جذب را برای 

هنرجویان شرح دهید.

  زمان و روش ارائة گزارش كار و تحقیقات را به طور دقیق برای هنرجویان مشخص 
كنید.

مروری بر آموخته های پیشین یا یافته های نوین:
  تغذیه 

  مواد غذایی
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي بررسي دستورالعمل هاي مربوط به شرایط محیطي
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یکی از مهم ترین مسائل یك واحد دامداری، چگونگی تأمین خوراك دام هاست. چون 
خوراك یك ماده حیاتی است كه باید به صورت دایمی )روزانه و به موقع( در اختیار دام 

باشد. بنابراین، تأمین غذای دام به عنوان یك اصل مهم اهمیت زیادی دارد.
هنگام  كه  است  حبوبات  و  غلات  گیاهان  شده  خشك  پوسته  و  برگ  و  ساقه  كاه، 

می آید. به دست  گیاه  از  دانه  جداسازی  و  خرمن كوبی 
كاه در حقیقت از نظر ارزش غذایی خیلی فقیر است، زیرا موقعی به دست می آید كه 
گیاه نمو خود را به پایان برده، پس یکی از محصولات جانبی كشاورزی به شمار می رود.

فواید مصرف کاه:
  تعدیل سرعت حركت موادغذایی در شکمبه دام و در نتیجه فرصت بهتر تخمیر و 

تجزیه مواد مؤثر در فعال نگه داشتن شکمبه در دام های انتظار زایمان

روش صحیح مصرف کاه درتغذیه دام
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  مؤثر بر كاهش عارضه برگشتگی شیردان پس از زایمان دام
  نزدیك سازی اسکور بدنی تلیسه ها به نمره مطلوب و جلوگیری از چاقی مفرط آنها

  تولید بزاق بیشتر كه بر هضم غذا مؤثر است )بزاق حاوی بی كربنات بوده كه تولید 
استات را افزایش و سبب جلوگیری از نفخ شده و برهضم بیشتر مواد كنسانتر ه ای 

مؤثر است(. 
  كاهش اسیدوز شکمبه

  تأمین مواد مغذی میکروب های مفید شکمبه

كاه  می شود.  پیشنهاد  در جیره  كاه  كیلوگرم  پنج  روزانه حداكثر  بالغ  گاو  یك  برای 
حبوبات هم خوش خوراك تر از كاه غلات است و چون مواد ازته آن بیشتر است ارزش 

دارد. بالاتری  غذایی 
همچنین كاه حاصل از نخود و لوبیا حاوی پروتئین، كلسیم و منیزیم بیشتری نسبت 
به كاه غلات است. البته كاه حبوبات نسبت به كاه غلات دارای ساقه های ضخیم تر و 
خشبی تری بوده و لذا خشك كردن آنها مشکل تر است و به همین خاطر به آسانی كپك 
می زند. رنگ كاه غلات به رنگ زرد كمرنگ و كاه لگوم ها سبز هستند. كاه جو و یولاف 
تقریباً از نظر غذایی شبیه به هم هستند اما اگر كاه یولاف در شرایط مناسب برداشت 

شود از سایر كاه غلات ارزش غذایی بالاتری دارد
از آنجایی كه سطح مواد معدنی كاه پایین است نیاز به مکمل دارد و درصد سلولز، همی 
سلولز، لیگنین آن )الیاف چوبی( بالاست )كاه از 45-4۰ % سلولز ، 5۰-3۰ % همی 

سلولز ، 12-۸ % لیگنین تشکیل شده است(.
با غنی سازی )فرایند عمل آوری( كاه می توان به بهبود كیفیت و ارزش غذایی آن كمك 

شایانی نمود.
با این روش قابلیت هضم این ماده غذایی افزایش می یابد. غنی سازی كاه به روش های 
مختلف امکان پذیر است كه غنی سازی با كود اوره بیشتر توصیه می گردد به شرطی كه 

به روش صحیح و دقیق صورت پذیرد.

مراحل غنی سازی کاه
1  ساخت سیلو: سیلو به محلی گفته می شود كه در آن مواد غذایی را برای سالم ماندن، 

انبار و ذخیره می كنند. سیلو را به دو روش می سازند:
الف( كندن گودال در زمین و پوشاندن سطح آن با پلاستیك ضخیم یا لایه سیمانی

ب( ساختن یك چهار دیواری بر روی زمین و پوشاندن سطح آن با پلاستیك ضخیم 
یا لایه سیمانی

2  آماده کردن کاه: ابتدا كاه را وزن كرده و در صورت درشت بودن آنها را به قطعه های 
در حدود 5 تا 1۰ سانتی متر خرد می كنیم.
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3  آماده کردن محلول: مثلًا به ازای هر1۰۰ كیلوگرم كاه 5 كیلوگرم كود اوره لازم 
است كه آن را در1۰۰ لیتر آب به خوبی حل كنیم. )برای حل بهتر كود درآب ابتدا 
آن را در ظرف پلاستیکی كوچك حاوی مقداركمی آب حل نموده و به صورت مایع 
غلیظ درآورده و سپس به ظرف بزرگ آب اضافه نموده و هم می زنیم تا یکنواخت 

گردد( برای خوش خوراكی سیلو می توان 2 كیلوگرم نمك به محلول اضافه كرد.
4  تهیه سیلو: برای پركردن سیلو یك لایه از كاه را در سیلو پخش نموده و به وسیله 
آبپاش یا آفتابه تمیز محلول را روی آن می ریزیم و همین طور یك لایه كاه و بعد به 
وسیله آبپاش محلول پاشی نموده و فشرده می كنیم. به طوری كه هم كاه خیس و 
فشرده شود و هم هوای بین آنها خارج شود این كار را تا پر شدن سیلو ادامه می دهیم.

5  پوشش سیلو: به وسیله پوشش پلاستیکی، سیلوی پر شده و فشرده را به خوبی 
می پوشانیم به طوری كه هوا و آب به درون آن نفوذ نکند، سپس اطراف پلاستیك 
را برای پوشش بهتر با كاه گل یا گچ می چسبانیم تا اطمینان بیشتر حاصل شود.

تهیه سیلو به هر مقداری كه ساخته شود اشکالی نداشته و ذكر مقدار 1۰۰ كیلو در 
بالا به عنوان مثال بوده ولی بدانید كه: رعایت مصرف پنج درصد كود اوره الزامی است.
برای آماده شدن سیلو بستگی به درجه حرارت  6  برداشت سیلو: مدت زمان لازم 
محیط دارد. اگر هوا گرم باشد سیلو ظرف مدت 1۰روز آماده است و اگر هوا معتدل 
باشد این مدت دو هفته و در صورت سرد بودن هوا تا سه هفته به طول می انجامد.

توجه داشته باشید در این مدت هرگز به سیلو دست نزنید. بعد از این مدت می توان از 
گوشه پلاستیك به اندازه مورد نیاز كنار زده و سیلو را برداشت كرد. استشمام بوی گاز 

آمونیاك علامت غنی شدن كاه است.
7  مصرف کاه غنی شده: قبل از خورانیدن كاه غنی شده به دام ها سیلو را چند ساعت 
در هوای آزاد پهن كنید تا بوی گاز آن از بین برود و سپس به صورت تدریجی به 

مصرف دام ها برسانید.
برای شروع مصرف هر نوع علوفه ای بهتر است در اول از مقدار كم شروع نموده و سپس 
ظرف چند روز مقدارش به حد مجاز مصرف آن برسد. برای جلوگیری از نفخ دام باید 
كاه غنی شده را همراه با علوفه های خشك دیگر استفاده كرد. مقدار كاه غنی شده را برای 

گوسفند از دویست گرم و برای گاو از سیصد گرم در روز شروع می كنند.

فواید غنی سازی کاه
  پانزده درصد به ارزش غذایی كاه اضافه می شود. )در واقع سهم بیشتری از آن در 

دستگاه گوارش دام هضم و جذب می گردد(. 
  پروتئین كاه بیشتر می شود.

  كاه خوش خوراك تر می شود.
  كاه یك منبع خوب الیاف محسوب می شود. غالباً عقیده بر این است كه كاه یولاف 

خوش خوراك ترین كاه است.
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درمورد گیاه یولاف هنگامی كه ساقه  ها و برگ یولاف هنوز سبز بوده می توان آنها را درو 
نموده و برای علوفه خشك استفاده نمود. در این موقعیت با توجه به بالا بودن پروتئین 
آن یولاف دارای ارزش غذایی بالاتری می باشد، در زمان بالغ شدن میزان انرژی قابل 
ملاحظه ای در آن ذخیره شده، اما در صورت تأخیر در برداشت مقدار ریزش و افت آن 

افزایش می یابد.
در زیر به چند نمونه از گیا هان و درختچه های مرتعی مورد استفاده در تغذیه شتر اشاره 

می كنیم.

خارشتر یا آدور 
گیاهي است پایا از خانواده پروانه آسا ها و و از بقولات )لگومینوز( مي باشد. نام دیگر آن 
علف ترنجبین است. به نام هاي دیگري مانند خاراشتر، خاربز و علف ترنجبین كه در 
گناباد به آن خرنگبین )خارانگبین( نیز خوانده می شود. گیاهي است چندین ساله كه 
در تمام خاك ها و معمولاً در بیابان ها و مناطق كویري مي روید. بهترین زمان مناسب 
تولید و برداشت علوفه خارشتر در زمان گلدهي و بذردهي مي باشد. میوه آن ر ا ترنجبین 

)ترَانَگَبین( مي نامند كه به معني عسل تر است.

گور گیاه 
گیاهي است انبوه، گسترده، خشبي و خوش خوراك كه با چندین مرتبه رشد مجدد در 
سال نسبت به چراي مفرط مقاوم مي باشد. اگر این گیاه بیش از حد رشد نماید خشبي 
شده از كیفیت علوفه اي آن به میزان فراواني كاسته مي گردد. این گیاه از غرب اروپا تا 

مركز آسیا پراكنده مي باشد و در ایران نیز وجود دارد. روغن آن خواص درماني دارد.

مزج 
گیاهي از تیره گندمیان با ساقه هاي پرپشت، ریشه قوي و ساقه كوتاه است. برگ این 
گیاه باریك بوده و نسبتاً خوش خوراك است. در برابر سرما مقاوم تر از گرما و به تعداد 
زیاد در مناطق نیمه خشك ایران از خوزستان تا خراسان و از بلوچستان تا قسمت هاي 
خشك آذربایجان وجود دارد. این گیاه براي مناطق خشك و شني به شرط اینکه شن 
زیاد متحرك نباشد، بسیار مناسب است و در برابر چراي زیاد مقاوم بوده و به راحتي 

بذر مي دهد.

سلمکي یا اتریپلکس 
گیاهي است كه همیشه سرسبز است و چنانچه بدان توجه كافي شود مي تواند به ویژه 
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در تابستان و پاییز كه اكثر گیا هان از بین مي روند، پروتئین زیاد و علوفه آبداري تولید 
نماید.

علف پشمکي 
گیاهي با برگ هاي باریك، آویزان و ریشه نسبتاً عمیقي است و نسبت به خشکي و گرما 
مقاوم مي باشد و به همین جهت نیز قادر است در تابستان گرم به رشد و نمو خود ادامه 
دهد. كشت مخلوط آن با یونجه به علت خوش خوراكي براي تغذیه شتر، مناسب است.

خورنال یا چمن تشَي
گیاهي علفي چندساله به حالت چمني انبوه و داراي ساقه هاي زیرزمیني چوبي ضخیم 
مي باشد. ساقه هاي ماشور هاي آن خمیده و برافراشته با گره هاي قاعد هاي مولد ریشه 
حنایي  به  متمایل  بنفش  آذین ها  گل  مي رسد.  سانتي متر  ارتفاع 1۰۰  تا  كه  است. 
هستند. از گندمیان علوفه اي مرغوب با شکل رویشي چمني پرپشت، مخصوص مناطق 

گرمسیري و نیمه گرمسیري است. پراكندگي جغرافیایي آن زیاد مي باشد.

چبر
چبر داراي گونه هاي متعددي است. این نبات علوفه اي به علت غني بودن مواد غذایي 
اهمیت ویژ ه اي دارد كه به عنوان علوفه سبز جهت چراگاه مورد استفاده قرار مي گیرد. 
برخي از گونه هاي علوفه اي چبر داراي خوش خوراكي خاص و ارزش تغذیه اي مناسبي 
مي باشد. این گیا ه در اكثر مناطق كشور پراكنده است. دو گونه از این گیاه كه در منطقه 

مدیترانه مي رویند مورد استفاده شتر قرار مي گیرند. 

علف شور 
به علت  و  مي گیرد  ر  قرا  مفرط  چراي  مورد  همیشه  كه  خوش خوراك  است  گیاهي 
نرسیدن به مرحله دانه دهي ازدیاد طبیعي آن به سختي امکان پذیر است. در سال های 
خشك مزاحمت بیشتری برای محصولات زراعی ایجاد میكند و میتوان آن را بیشتر در 
زمین های بایر، حاشیه جاده ها و در میان لگوم های دانه ای بهاره مشاهده كرد. این گیاه 

حاوي 5 درصد اسید اگزالیك بوده، بنابراین نباید زیاد استفاده شود.

برشنک 
یکي از انواع ارزن است كه براي چرا و سیلو مورد استفاده قرار مي گیرد. این نباتات براي 
رشد و نمو كافي احتیاج به خاك هاي غني و حاصلخیز دارند. در شرایط مناسب علوفه 
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سبز فراواني تولید مي كنند و در یك فصل مي توان از آن چندین مرحله برداشت نمود.

خیو
گیاهي است یك ساله یا دائمي با سنبله هاي منفرد و ساقه هاي خشبي و سفت و مغزدار. 

ساقه هاي بذردهنده راست، صاف و خشبي است كه طول آنها تا یك متر نیز مي رسد.

علف چمني )چچم( 
این گیاه داراي كیفیت علوفه اي مناسبي است و در برابر چراي مفرط و برداشت مکرر 
مقاوم است و تولید بذر مي كند و اگر رطوبت و مواد غذائي كافي در دسترس آن باشد، 
مي توان در یك فصل چندین مرتبه از آن محصول برداشت نمود. چچم را مي توان در 

پاییز و بهار كشت نمود.

چوج )گیاه مسواک( 
چوج، درخت ارك، درخت مسواك و با نام جهاني سالوادورا پرسیکا، درخت تاریخي 
منطقه هرمزگان كه اطلاعات كمي درباره آن هست. زادگاهش در مناطق خشك و در 
جنوب ایران و نیز در كشور هاي عربي، پاكستان، اندونزي و مالزي است. درختي كوچك 

یا بوته مانند با تنه ناصاف یا كج است.

گاورس 
گونه هاي زیادي از گاورس در مناطق مختلف دنیا به خصوص در نواحي گرمسیر پراكنده 
است. این گیاه از انواع ارزن بوده و داراي سنبله هایي كم و بیش به هم فشرده مي باشد.

گیاهي است خوش خوراك كه مورد تعلیف اكثر دام ها قرار مي گیرد. شتر نیز از این 
گیاه به خوبي تغذیه مي نماید. برگ هاي آنان پهن و غلاف برگ هاي بي كرك و برهنه 
جهت تثبیت شن هاي روان به كار مي رود. دوگونه از این گیاه براي تغذیه شتر بیشتر 

به كار مي رود.

درخت سدر )کُنار( 
كُنار یا سِدر از درخت ها و درختچه هاي تیغ دار از تیره عنابیان است. حدود 4۰ گونه 

كنار وجود دارد كه در مناطق گرمسیري و نیمه گرمسیري پراكندگي دارند.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي بررسي نیاز هاي دام
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نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي به صورت نمونه می باشد؛ لذا برحسب توجه
نوع فعالیت كارگاهي، تعداد مراحل كاري و ماهیت آنها می توانید آن را طراحی و تدوین 
كنید. تعداد ردیف ها در شایستگی های فنی و غیرفنی محدودیت ندارد و هرچه 

تعداد بیشتر باشد، سنجش دقیق تر خواهد بود. 

ارزشیابی مرحله ای
در این مرحله فراگیران به صورت فردی یا گروهی مورد ارزشیابی قرار می گیرند. این 
نمون برگ های  قالب  در  عملیات  انجام  ضمن  در  یعنی  بوده  محور  فرایند  ارزشیابی 
ارزشیابي و همچنین از روی نمونه كار انجام شده، قابل ارزیابي است. بررسی گزارش 
كار ها می تواند به هنرآموز در قضاوت بهتر كمك كند. در نتیجه نیاز به یك زمان مجزا 
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فنی  عملکرد  بر  در    ارزشیابی، علاوه  نیست.  ارزشیابی  برای  آموزش  زمان  بر  افزون  و 
و مهارتی، سنجش شایستگی های غیرفنی نیز باید مورد توجه قرار گیرد؛ زیرا پیش 
نیاز سنجش مهارت فنی، كسب حداقل نمره قبولي در شایستگی های غیرفنی است. 
شاخص های ارزیابی و معیار نمره گذاری ارزشیابی در این مرحله كاري در جدول زیر 

است.  آمده 

آزمون ارزیابي عملکرد

مراحل کارردیف

شرایط عملکرد 
)ابزار،مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و ...(

استاندارد نتایج ممکن
نمره)شاخص ها/داوری/نمره دهی(

بررسي 1
نیاز هاي دام

اقلام خوراكي، جدول 
احتیاجات غذایي دام 

)NRC(

شایستگي كامل

شایسته

نیازمند آموزش

3بررسي كامل نیاز هاي دام

2بررسي نسبي نیاز هاي دام

1بررسي نامناسب نیاز هاي دام

هدف توانمندسازي: خوراک را تهیه کند.
محل آموزش: كلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، كارخانه روغن كشی، 

كارخانه قند، كشتارگاه.

موارد 
پیشنهادی   درس را با نام و یاد خداوند شروع كنید.

  دربارۀ مواد فرعی مورد استفاده در تغذیه دام با هنرجویان به بحث و گفت وگو 
بپردازید و مزایای و معایب استفاده از آنها را به طور واضح بیان كنید. برای آشنایی 

بهتر، هنرجویان را تشویق به تحقیق در این زمینه كنید.
  با توجه به موجود بودن هر یك از این موارد و نزدیك بودن به محل هنرستان، 
كارخانه خوراك دام، كارخانه روغن كشی، كارخانه قند و كشتارگاه را به هنرجویان 
معرفی كنید. پیشنهاد می شود در این خصوص از هنرجویان به عنوان كار عملی 

بخواهید تا از این محل ها بازدید كنند.
  زمان و روش ارائة گزارش كار و تحقیقات را به طور دقیق برای هنرجویان مشخص 

كنید.
  از هنرجویان بخواهید در ضمن بازدید عکس و فیلم تهیه كنند.

مروری بر آموخته های پیشین یا یافته های نوین:
  مواد فرعی مورد استفاده در تغذیه گاو و شتر
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي تهیه خوراک
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آزمون ارزیابي عملکرد

مراحل کارردیف

شرایط عملکرد 
)ابزار،مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و ...(

استاندارد نتایج ممکن
نمره)شاخص ها/داوری/نمره دهی(

تهیه خوراك2
ـ تجهیزات لازم
ـ زمان تهیه مواد

ـ انتقال مواد

شایستگي كامل

شایسته

نیازمند آموزش

3تهیه مواد خوراكي مناسب

2تهیه مواد خوراكي نسبتاً مناسب

1تهیه مواد خوراكي نامناسب

هدف توانمندسازي: مواد خوراکی را نگهداري کند.
محل آموزش: كلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش دام.
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موارد 
پیشنهادی   خصوصیات ساختماني انبار ها برای نگهداری خوراك )محل و موقعیت انبار مواد 

كلاسی،  تختة  روی  را  چوبی(  پالت های  پنجره ها،  و  ورودي  در هاي  خوراكی، 
كنید.  فهرست 

  در مورد هر یك از ردیف های فهرست، بحث گروهی را مدیریت كنید. 
  براساس نتایج بحث ها ردیفي به فهرست اضافه یا از آن حذف كنید.

  سپس در رابطه با نکات ضروري برای نگهداری خوراك در انبار توضیح دهید.
  نحوۀ چیدمان اقلام خوراكي در انبار را با نمایش اسلاید و فیلم آموزش دهید. 

  از هنرجویان بخواهید درباره رعایت نکات ضروری در زمان چیدن مواد خوراكي 
در انبار بحث و گفت وگو كنند. 

  نکات ذخیره سازی مواد خوراكی را روي تخته كلاسي لیست كنید و از هنرجویان 
بخواهید دربارۀ درستی و نادرستی هر یك از موارد نظر دهند.

  در هنگام ذخیرۀ مناسب اقلام خوراكي در انبار دما، رطوبت و تهویه حتماً كنترل 
و بررسی شود. 

  هنرآموز از طریق تصویر، فیلم و بازدید از انبار خوراك، چیدمان و روش ذخیرۀ 
صحیح مواد خوراكي را به هنرجویان نشان دهد. 

  در رابطه با ذخیره سازی علوفه خشك، ذخیره سازی مواد سیلو شده توضیحات 
كاملی را همراه با فیلك و اسلاید ارائه دهید.

راهنمایی  را  هنرجویان  دامداری(  برای  سیلو  نوع  )انتخاب  تحقیق  انجام    برای 
بفرمایید. 

   نکات ایمنی و بهداشت محیط زیست را رعایت كنید: 
مروری بر آموخته های پیشین یا یافته های نوین:

  انبار مواد خوراكی
  آفات انباری

در  سیلو  کیفیت  بردن  بالا  برای  مدیریتی  راهکار های 
دامداری ها در هنگام سیلو کردن

1  برداشت ذرت علوفه ای با ماده خشك مناسب كل گیاه )3۰ تا 35%( كه معمولاً تحت 
كنترل دامدار نمی باشد. بنابراین در ماده خشك پایین برداشت می شود كه منجر به 
خروج شیرابه )منبع قند قابل تخمیر( می شود. اندازه قطعات ذرت علوفه ای هنگام 
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چاپر كردن مهم است )باید متناسب با ماده خشك علوفه برداشت شده باشد تا ضمن 
تخمیر مناسب باعث خروج شیرابه نگردد(.

2  رعایت ارتفاع برداشت جهت جلوگیری از آلودگی به خاك )تخمیر كلستریدیایی( و 
استفاده از بخش قابل هضم تر گیاه

3  پركردن سریع سیلو و كوبیدن و فشردن هم زمان آن )كه معمولاً پر كردن سیلو 
مخصوصاً در دامداری های بزرگ با سیلو های با ظرفیت بیش از 5 هزار تن بعضی 

وقت ها بیش از 2 هفته طول می كشد(.
4  پوشاندن سریع پس از اتمام كوبیدن نهایی. از همه مهم تر سنگین كردن روی سیلو 

با لاستیك یا كیسه شن و آجر و..... می باشد كه معمولاً نادیده گرفته می شود.
5  استفاده از یك افزودنی سیلو )Inoculant( كه بهترین اثر را بر روی تخمیر زمانی 
دارد كه در زمان برداشت و جلوی چاپر بر روی علوفه اسپری شود ولی معمولاً هنگام 

سیلو كردن و به طور یکنواخت پاشیده می شود.
با برداشت در زمان feed out جهت حفظ كیفیت سیلوی  6  رعایت ظرفیت سیلو 

شده. برداشت 
به طور كلی تجربه ثابت كرده برای داشتن سیلوی خوب باید سه اصل مهم را در نظر 

گرفت:
1  كیفیت خوب سیلوی اولیه )دانه دار بودن، زمان مناسب برداشت، ماده خشك مناسب 

كه حداقل كمتر از 2۰ درصد نباشد و حدود 25 درصد به بالا باشد(
2  سرعت عمل در پر كردن سیلو و پشت سر هم و بدون وقفه بودن فرایند پر كردن سیلو. 
این نیازمند برنامه ریزی و در نظر گرفتن ظرفیت سیلو است. مثلًا برای یك سیلوی 

4۰۰۰ تنی پر كردن سیلو بیش از یك هفته طول نکشد )هر 1۰۰۰ تن 2 روز(.
3  كوبیدن مناسب و پوشاندن سیلو. یك فرمول كاربردی برای محاسبه وزن مناسب 

وسیله كوبنده سیلو:
یك چهارم حجم ورودی به سیلو در ساعت = وزن وسیله كوبنده

به عنوان مثال اگر 6۰ تن در ساعت ورودی سیلوی شما باشد وزن وسیله كوبنده حدود 
15 تن خواهد بود.

پوشاندن مناسب سیلو نیز امری غیر قابل انکار است.
خرید سیلوی مناسب اولیه و پر كردن از اهمیت بالایی در دامداری ها برخوردار است. 
قبل از پر كردن سیلو دیوار ها و كف سیلو را شعله زده شد و تمام خلل و فرج به طور 
این عمل  اسپری شد.  روی سطوح  فرمالین  گردید. سپس  آتش ضد عفونی  با  كامل 
موجب می شود تا هیچ كپکی در سیلو مشاهده نشود و همین امر موجب افزایش و ثبات 

ركورد شیر می گردد.
  دقت در ماده خشك سیلو.

  شیری بودن دانه  ها در هنگام خرید و دانه دار بودن.
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  ضد عفونی كردن جایگاه سیلو )شعله زدن و استفاده از ضد عفونی كننده ها(
  استفاده از نایلون هایی در جهت پوشاندن دیواره برای در امان ماندن از رشد كپك ها.

  در آخرین مرحله كوبیدن اجازه دهیم قسمت های بالایی برای 24 ساعت در معرض 
هوا قرار بگیرند تا بیشتر خشك شوند.

در ایران به علت برداشت دو محصول در سال، سیلوی ذرت دارای ماده خشك پایینی 
)حدود 22 تا 25 درصد( می باشد. كیفیت سیلو به عوامل ذیل بستگی دارد:

  مقدار رطوبت: خرید سیلو با رطوبت مناسب. چون ذرت علوفه ای به عنوان كشت 
دوم بعد از جو یا گندم كشت می شود در موقع برداشت میزان ماده خشك پایین 
می باشد. كه با پژمرده كردن قبل از سیلو كردن می توان درصد ماده خشك را افزایش 
داد. در سیلو  بارطوبت بالا از طریق پس آب، اتلاف مواد مغذی افزایش می یابد. در 
این حالت به علت وسیع بودن تخمیر مقدار اسید های آلی تولید شده بالا است كه 
از لحاظ تغذیه ای مطلوب نیست. همچنین سیلو با ماده خشك بالا با سرعت كمتری 
نسبت به سیلو با ماده خشك پایین تخمیر می شود. زیرا رطوبت پایین باعث كاهش 
رشد میکروبی می شود. براساس گزارشات علمی بهترین درصد ماده خشك برای 

سیلو 35 درصد است.
  مدیریت تهیه سیلو: فشرده سازی مناسب، محققان اروپایی چگالی توده فشرده شده 
سیلو را ۸۰۰ كیلوگرم بر متر مکعب برای تهیه و نگهداری سیلو توصیه می كنند. 
فشرده سازی متأثر از عواملی چون، اندازه سیلو، میزان پركردن سیلو، وزن و تعداد 
تراكتور های فشرده سازی و مقدار ماده خشك می باشد. همچنین زمان كافی برای 
آماده شدن سیلو قبل از تغذیه دام را باید در نظر گرفت. استاندارد های اروپایی سپری 

شدن 4 تا 6 هفته را توصیه می كنند.
  افزودنی های سیلو: برای جلوگیری از فساد در سیلو، افزودن باكتری های تولید كننده 
اسیدلاكتیك به سیلو با كاهش pH از رشد باكتری های نامطلوب جلوگیری می كند. 
در نتیجه مانع مصرف مواد غذایی سیلو شده و ارزش غذایی سیلو را حفظ می كند. 
وابسته  سیلو  به رطوبت  سیلو  افزودنی های  در  شده  استفاده  باكتری های  فعالیت 
است. در سیلو با رطوبت بالا فعالیت باكتری های تولید كننده اسیدلاكتیك باعث 
به علت  اما  می كند.  متوقف  را  مضر  باكتری های  رشد  و  شده   pH سریع  كاهش 
رطوبت بالا فعالیت باكتری های تولید كننده اسیدلاكتیك ادامه دارد و باعث مصرف 
كربوهیدرات های محلول در آب شده كه موجب كاهش ارزش غذای سیلو می گردد.

ساختمان سیلو ـ شیب و زه کشی مناسب ساختمان سیلو برای خروج پس آب
1  ماده اولیه با كیفیت اصلی غیر قابل انکار است كه در شرایط كنونی كشور دستیابی 

به آن ماده خشك و كیفیت عملًا غیر ممکن است.
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2  پركردن سریع از مهم ترین عوامل است. قطعات ۰/9 تا 3ـ1 سانتی متری به ذخیره سازی 
بهتر كمك می كند.

3  از آنجایی كه قسمت های كناری نسبت به مركز سیلو كمتر فشرده می شوند و امکان 
كپك زدگی و فساد بیشتر است می توان در آنجا از پلاستیك برای عایق دیواره ها 
استفاده كرد. در هنگام فشردن از تراكتور های بیشتری استفاده كنیم و زمان بیشتری 
را صرف كوبیدن كنیم. پژوهش های پنسیلوانیا تمركز ویژ ه ای روی عملیات فشردن 
سیلو كرد ه اند و به عنوان یکی از مهم ترین بخش های فرایند سیلوكردن نام برد ه اند. 
همواره به این نکته دقت كنید كه اكسیژن تا 7 سانتی متر و در سیلو های با فشردگی 
كم تا 15 سانتی متر می تواند نفوذ كند و موجب كاهش كیفیت سیلو و تولید شیر 

گردد.
4  حتی الامکان از دولایه پلاستیك برای پوشش سیلو  استفاده كنید.

5  در مواردی كه كیفیت و پروتئین سیلو پایین است از اوره به میزان 5 كیلو در تن 
استفاده كنید.

6  از افزدونی های میکروبی سیلو نیز می توان به عنوان كمك كننده های بهبود سیلو 
نام برد ولی همه آنها وقتی مؤثرند كه عملیات سیلو كردن درست انجام شده باشد.



فصل 3: تغذیه دام

89

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي نگهداری مواد خوراکی

وه
گر

ره 
ما

ش

وه
گر

ک 
کی

 تف
 به

ان
وی

رج
هن

ي 
دگ

نوا
خا

ام 
ن

نتایج فردی اهداف عملکردی
از 3 نمره

نتایج گروه 
از 3 نمره شایستگی هاي فنیشایستگی هاي غیرفنی

ب
اس

 من
كار

س 
لبا

از 
ده 

تفا
 اس

.1

كار
ل 

سای
و و

ار 
 ابز

 به
دن

 دا
ت

می
 اه

.2

ني
ایم

ت 
نکا

ن 
رد

ت ك
عای

. ر
3

دن
كر

یز 
زتم

ل ا
اص

 ح
اي

قای
ب ب

اس
 من

فع
. د

4

كی
ورا

 خ
واد

ر م
نبا

ن ا
رد

ز ك
می

1. ت

كی
ورا

 خ
واد

ر م
نبا

ي ا
فون

دع
 ض

.2

بي
چو

ي 
ها ت 

 پال
وي

ی ر
راك

خو
اد 

 مو
دن

چی
 .3

كي
ورا

خ  
لام

ج اق
خرو

 و 
رود

ن و
یزا

و م
خ 

اری
ت ت 

 ثب
.4

ه ها
لوف

ب ع
اس

 من
یره

ذخ
 و 

ری
هدا

 نگ
.5

و ها
سیل

ب 
اس

 من
یره

ذخ
 و 

ری
هدا

 نگ
.6

ه ها
نتر

سا
 كن

ب
اس

 من
یره

ذخ
 و 

ری
هدا

 نگ
.7

نی
یرف

غ

نی
ف

نی
یرف

غ

نی
ف

1

رفیعي

آهنگري

حسیني

2

یزداني

محمدي

تقي زاده

3........

آزمون ارزیابي عملکرد

مراحل کارردیف

شرایط عملکرد 
)ابزار،مواد، 

تجهیزات، زمان، مکان 
و ...(

استاندارد )شاخص ها/نتایج ممکن
نمرهداوری/نمره دهی(

نگهداري مواد 3
خوراكی

مکان مناسب
مدت لازم

مواد خوراكي
تجهیزات لازم

شایستگي كامل

شایسته

نیازمند آموزش

نگهداري مناسب مواد 
3خوراكي

نگهداري نسبتاً مناسب 
2مواد خوراكي

نگهداري نامناسب مواد 
1خوراكي



90

هدف توانمندسازي: خوراک را آماده کند.
محل آموزش: كلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش دام.

موارد 
  از هنرجویان بخواهید نام هر یك از دستگاه هاي صفحه 127-126 را با توجه به پیشنهادی

دانسته های پیشین خود در قسمت نقطه چین بنویسند. 
  روش كار با آسیاب، مخلوط كن )میکسر( و بالابر را با نمایش اسلاید و فیلم آموزش 

دهید. از اطلاعات زیر برای راهنمایی هنرجویان می توانید استفاده كنید.
مخلوط کن )میکسر( عمودی 

این نوع مخلوط كن، دارای مارپیچ عمودی است كه در وسط مخزن اصلی آن قرار 
دارد. مواد خوراكی از قسمت پایین وارد مخزن شده و با استفاده از مارپیچ به بالا 
نیروی جاذبه  اساس  )بر  پایین  به  مواد  این  بالای مخلوط كن  در  انتقال مي یابند. 
باعث چرخش مواد و مخلوط  امر  این  قبلی ریخته می شوند.  زمین( و روی مواد 
شدن تدریجی آنها می شود. مخلوط كن عمودی در مقایسه با نوع افقی آن از قابلیت 
مورد  زمان  است. مدت  برخوردار  آبزیان  و  تولید خوراك های طیور  برای  كمتری 
است.  افقی  از میکسر های  بیشتر  برابر  یکنواخت، 5  ایجاد یك مخلوط  برای  نیاز 
مخلوط كن های عمودی عمدتاً در واحد های پرورشی استفاده می شوند. ظرفیت این 
دستگاه ها 1 تا 3 تن است و از یك مخزن مخروطی، شاسی مارپیچ )یك یا چند 
مارپیچ بسته به نوع دستگاه( الکتروموتور و لولة مركزی ساخته شد ه اند. زمان مخلوط 
كردن در  مخلوط كن های عمودی به تعداد محور و دور آن و تعداد گردش مارپیچ 
در واحد طول بستگی دارد. اما نکته ای كه باید مورد توجه قرار داد این است كه كل 
حجم مخلوط كن در هر دقیقه باید یك مرتبه گردش نماید ضمن اینکه باید مواد 

خرد شده بین 2۰ـ 15 بار مخلوط و زیر و رو شوند.
انواع مخلوط کن افقی 
الف( مخلوط كن پدالی 

ب( مخلوط كن های ریبونی )نوار حلزونی(
در تقسیم بندی دیگر، میکسر های افقی را بر اساس تعداد محور چرخش به دو گروه 

تقسیم می كنند:
الف( تك محوره

ب( دو محوره
به نظر می رسد نوع دو محوره راندمان بیشتری داشته باشد.

مخلوط کن افقی
تعدادی  )روتور(  این محور  روی  است كه  افقی  این مخلوط كن شامل یك محور 
پدال یا نوار مارپیچ تعبیه شده است. در اثر چرخش این محور و حركت پدال ها یا 
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مارپیچ، مواد در مخلوط كن از یك طرف به طرف دیگر به صورت رفت و برگشتی 
منتقل و مخلوط می شوند. مخلوط كن افقی از یك مخزن نیمه استوانه ای، دو یا 
چند مارپیچ، محور، الکتروموتور و انتقال قدرت، شاسی، دریچه های هیدرولیك یا 
پنوماتیك تشکیل شده است. كیفیت و سرعت اختلاط بالا در این دستگاه ها موجب 
شده است كه دركارخانجات تولید خوراك دام و طیور استفاده شوند، زمان اختلاط 
مواد خوراكي در این دستگاه ها بسته به نوع دستگاه و ظرفیت آن و نوع مارپیچ ها از 

5-1 دقیقه متغیر است.
الف( مخلوط کن پدالی: در این نوع مخلوط كن روی محور چرخشی )روتور( بازو یا 
صفحاتی در فواصل معین تعبیه شده است كه به حالت زاویه دار به محور چرخشی 
متصل است. در نوك این بازو ها پدال های فلزی متصل است كه با حركت محور 
چرخشی بازو ها و پدال ها به حركت درآمده و مواد را به صورت چرخشی با یکدیگر 

مخلوط می كنند.
ب( مخلوط کن های افقی ریبونی: در این نوع مخلوط كن روی محور چرخشی )روتور( 
دو یا چند نوار مارپیچ )ریبون( متصل است. باحركت محور چرخشی، نوار های مارپیچ، 
مواد را از یك طرف به طرف دیگر آن منتقل و می چرخاند و بدین صورت اجزاي 

خوراك مخلوط می شوند.                         
پدال صفحاتی است كه توسط محور های ثانویه، عمود بر محور مركزی  قرار گرفته اند. 
پدال اجزای خوراك را به طرف بالا حركت داده و شرایط اختلاط را فراهم می كند. 
در عوض ریبون ها به شکل مارپیچ و پشت سرهم قرار گرفته و به محور مركزی 
متصل شده اند. ریبون اجزای خوراكی را با كشیدن و هل دادن در طول مخلوط كن 

با هم مخلوط می كند.
با  اتفاق نمی افتد.  نقاط مرده در مخلوط كن نقاطی هستند كه اختلاطی در آنجا 
افزایش تعداد نقاط مرده باید تغییراتی در روش مخلوط كردن ایجاد كرد، در غیر این 

صورت راندمان دستگاه به شدت افت می كند.
  اقدامات اجرایي براي عملیات آماده كردن خوراك با استفاده از آسیاب و مخلوط كن 

را فهرست كنید. 
  سعی كنید فهرست شما شامل عناوین اصلی، فرعی و جزیی باشد تا هنرجویان 

درك درست و جامعي از شماي كلی كار، داشته باشند. 
  خود را متعهد به انجام دقیق مراحل فعالیت كارگاهي بدانید.

  شرح كلی در مورد روش كار با آسیاب و مخلوط كن بدهید. اجزای خوراك مورد 
نیاز جیره را با دقت وزن كنید، در مورد نحوۀ كار با آسیاب و مخلوط كن، نحوۀ 
مخلوط كردن مکمل ها و مواد كم مصرف )نمك، مکمل های معدنی و ویتامینه( و 

در نهایت بسته بندی در كیسه ها توضیح دهید.
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  روش كار با فیدر میکسر را نیز شرح دهید.
  مواد خوراكی مورد نیاز جیره غذایی را با دقت وزن كنید.

  قبل از روشن كردن دستگاه، خروجی و اطراف آن را كاملًا تمیز كنید.
  مواد اولیه خوراك در هاپر های ورودی ریخته شود.

  دستگاه را روشن كنید.
  این مواد در آسیاب خرد شده و سپس مخلوط می گردند.

  میکسر را طبق یك برنامه منظم تمیز كنید.
  فیلم تهیة خوراك را نمایش دهید. 

  گروه های كاری را به وسیلة سرگروه ها، سازماندهی كنید. 
  هدف از عملیات را به طور دقیق توضیح دهید.

  در زمان انجام كار، پوشیدن لباس كار الزامی است.
  هنرجویان را به مشاركت در تهیه خوراك آموزش دهید. 

  هنرجویان مواد خوراكی را نحوه صحیح توزین كنند.
  ضمن انجام فعالیت، اقدام به ارزیابی مرحله ای هنرجویان در قالب نمون برگ ارزشیابي 

مرحله اي كنید. 
  بدیهی است كه نقش نظارتی و هدایتی شما محفوظ بوده و از انحراف هنرجویان 

یا بدآموزی آنها ضمن توجه به نوآوری و بروز خلاقیت ها، ممانعت مي شود. 
  مواردی چون سرعت كار مناسب، همفکری، همکاری )كار گروهی( از عوامل مورد 

ارزیابی می باشد.
  نکات ایمنی و بهداشت محیط زیست را رعایت كنید: 

مروری بر آموخته های پیشین یا یافته های نوین:
  انبار مواد خوراكی

  آفات انباری
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي آماده سازی خوراک
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آماده سازي 4
خوراك
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انبار، مواد خوراكي
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نیازمند آموزش

3خوراك مناسب

خوراك نسبتاً 
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ارزشیابی شایستگي آماده سازی خوراک

شرح کار:
1ـ بررسی نیازهای دام
2ـ تهیه مواد خوراكی 

3ـ نگهداری مواد خوراكی
4ـ  آماده كردن خوارك

استاندارد عملکرد:
تهیه اقلام خوراكی، آماده كردن خوراك روزانه برای 2۰ رأس گاو یا 2۰ نفر شتر

شاخص ها: 
1ـ تعیین مواد خوراكی موردنیاز دام

2ـ وضعیت مواد خوراكی
3ـ كیفیت مواد خوراكی ذخیره شده

4ـ خوراك تهیه شده مطابق دستورالعمل جیره غذایی

شرایط انجام کار:
اقلام خوراكی، تجهیزات ضروری و فضای كارگاهی )جایگاه دام، انبار، سیلو، نیروی انسانی و ...( جداول احتیاجات غذایی دام 

و نمون برگ های ثبت اطلاعات
ابزار و تجهیزات:

آسیاب، میکسر و بالابر

معیار شایستگی:

حداقل نمرۀ مرحلۀ کارردیف
نمرۀ هنرجوقبولی از 3

2بررسی نیازهای دام1

2تهیه خوراك2

1نگهداری مواد خوراكی3

2آماده سازی خوراك4

نگرش:  و  زیست محیطی  توجهات  بهداشت،  ایمنی،  غیرفنی،  شایستگی های 
درستکاری، صداقت، وقت شناسی، ایمنی فرد، عدم انتقال بیماری به فرد یا افراد، دفع 

درستکاری و  مسئولیت پذیری  پسماندها،  صحیح 
2

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و كسب شایستگی، 2 است.
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مفاهیم کلیدی: انواع جیره غذایی، نیاز هاي غذایي دام )نیاز نگهداري، نیاز تولید، نیاز 
رشد(، تغذیه گاو های شیرده، تغذیه گوساله، تغذیه گوساله ها بعد از شیرگرفتن، تغذیه 
تلیسه، تغذیه گاو های خشك، تغذیه نر های پرواری، تغذیه شتر ها، احتیاجات شتر به 
مواد مغذي مختلف، ماده خشك مصرفي، احتیاجات شتر های ماده در دوره آبستنی، 
حاشي(،  ـ  )ناقه  نوزاد  شتر هاي  تغذیه  شیردهی،  دوره  در  ماده  شتر های  احتیاجات 
تأمین  سنتي  روش  پروتئین،  به  شتر  نیاز  رشد،  در  حال  شتر هاي  غذایی  احتیاجات 
احتیاجات شتر، روش های استفاده از علوفه، روش خشك كردن علوفه، سیلاژ ها، مزایا 
و معایب سیلو كردن علوفه، اشکال كنسانتره )آردی، پلت(، انواع پلت، تغذیه كنسانتره، 
دفعات خوراك دهي در واقع این مفاهیم رئوس مطالب قابل بحث در كلاس درس است 

و فرایند تدریس را مشخص می كنند. 

سؤالات انگیزشی
  انواع جیره غذایی برای گاو و شتر چگونه است؟

  نیاز هاي غذایي دام به چند دسته تقسیم می شود؟
  تغذیه گاو های شیرده، گوساله های شیری و پرواری چگونه صورت می گیرد؟

  روش سنتي تأمین احتیاجات شتر چگونه صورت می گیرد؟
  مزایا و معایب سیلو كردن علوفه چیست؟

  خوراك دهي در گاو و شتر چند رتبه در روز صورت می گیرد؟
  در نمون برگ های خوراك مصرفی چه مواردي را باید ثبت كرد؟

مشخصات کلی کار
نوع درس: نظری ـ عملی

مدت زمان آموزش:  

12 ساعت نظری18 ساعت عملیجمع: 30 ساعت

واحد یادگیری 

)5(
خوراک دهي
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بودجه بندی واحد یادگیری خوراک دهی
پودمان  هنرستان،  در  موجود  آموزشي  و  اجرایي  امکانات  و  شرایط  بررسي  از  پس 
خوراك دهی را در قالب نمون برگ زیر به ترتیبي تنظیم كنید كه با توزیع مناسب زماني 

قابل اجرا گردد.

خلاصه 
)نیاز محتوا دام  نیاز هاي غذایي  انواع جیره غذایی،  با  یادگیری هنرجویان  واحد  این  در 

نگهداري، نیاز تولید، نیاز رشد(، تغذیه گاو های شیرده، تغذیه گوساله، تغذیه گوساله ها 
بعد از شیرگرفتن، تغذیه تلیسه، تغذیه گاو های خشك، تغذیه نر های پرواری، تغذیه 
احتیاجات  مصرفي،  ماده خشك  مختلف،  مغذي  مواد  به  شتر  احتیاجات  شتر ها، 
شتر های ماده در دوره آبستنی، احتیاجات شتر های ماده در دوره شیردهی، تغذیه 
شتر هاي نوزاد، احتیاجات غذایی شتر هاي در حال رشد، نیاز شتر به پروتئین، روش 
سنتي تأمین احتیاجات شتر، روش های استفاده از علوفه، روش خشك كردن علوفه، 
سیلاژ ها، مزایا و معایب سیلو كردن علوفه، اشکال كنسانتره )آردی، پلت(، انواع پلت، 
نمون برگ هاي  در  اطلاعات  ثبت  چگونگی  خوراك دهي،  دفعات  كنسانتره،  تغذیه 
مربوط به ثبت مصرف خوراك آشنا خواهند شد. مدیریت تغذیه و تهیه جیره غذایی 
مناسب نقش مهمی در سودآوری واحد پرورش خواهد داشت. هنرجویان باید بتوانند 
مواد خوراكي مناسب تهیه كنند و برنامه خوراك دهي را براي یك واحد پرورش گاو 

و شتر اجرا نمایند.

مواد، 
تجهیزات 
و شرایط 
مورد نیاز

جداول غذایي، وجود خوراك مناسب، جدول جیره مورد نیاز گاو ها، جدول جیره 
مورد نیاز گاو ها، بیل، فرغون، تراكتور، مواد متراكم، علوفه، چهارشاخ، فیدر، آسیاب و 

میکسر، باسکول و ماشین حساب.

اهداف 
  از جیره هاي مناسب براي هر گروه دام استفاده كند.توانمندسازي

  دام را با علوفه و كنسانتره تغذیه كند.
  دام را با جیره مخلوط تغذیه كند.
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واحد 
موضوع و عنوان جلسهیادگیري

فعالیت های اهداف توانمند سازيدرس
تکمیلی

ک دهی
خورا

موارد 
پیشنهادی   درس را با نام و یاد خداوند شروع كنید.

  انواع جیره غذایی را به طور كامل توضیح دهید. 
  برای تنظیم جیره مناسب  به چه اطلاعاتی نیاز است. به طور كامل شرح دهید.

برای هنرجویان تفهیم  را تعریف كنید و  نیاز رشد  تولید و  نیاز    نیاز نگهداري، 
نمایید.

  در ادامه بیان كنید كه تغذیه گاو های شیرده به چه عواملی بستگی دارد. موفقیت 
در پرورش دام به چهار عامل تغذیه، بهداشت، تولید مثل و اصلاح نژاد بستگي 
دارد كه تحت مدیریت علمي و فني مي توان انتظار تولید مناسب را در دام داشت. 
  تغذیه گوساله در دوره شیردهی و بعد آن را توضیح دهید. آغوز را توضیح دهید. 

می توانید از متن زیر برای توضیحات بیشتر استفاده نمایید.
تغذیه گوساله ها

الف( تازه متولد شده: در روز اول درست بعد از زایش باید توسط سطل اقدام به 
خوراندن آغوز به گوساله نمایید. هر گوساله باید در هر روز حداقل 1۰ درصد وزن 
زنده خود آغوز مصرف كنند. یعني گوساله 4۰ كیلوگرمي روزي 4 كیلوگرم آغوز در 

سه وعده مصرف كنند.
مصرف آغوز به دلیل داراي بودن تركیبات آلي ارزنده براي گوساله بسیار ضروري 

است.
نکته: از آنجایي كه گوساله ها در آغاز تولد عادت به مکیدن شیر ندارند، آغوز را داخل 

هدف توانمندسازي: از جیره هاي مناسب براي هر گروه دام استفاده کند.
محل آموزش: كلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش 

دام.
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یك سطل تمیز بدوشید، سپس پوزه گوساله را داخل سطل كنید با دست دیگر خود، 
كه داخل سطل شیر است، انگشت وسط دست خود كه داخل د هان گوساله كرده 
زیر زبان قرار دهید. گوساله اقدام به مکیدن انگشت شما نموده و همزمان آغوز را 

نیز مصرف مي كند.
ب( گوساله هاي 7-۰ روزگی)هفته اول(

  در هر روز در طي سه وعده غذایي آغوز و شیر مادر مصرف مي كنند.
  نکته اینکه در طي سه روز اول آبي مصرف ندارد.

ج( گوساله هاي 7 روزه تا 75 روزگي ) ماده(
جیره این دسته از گوساله ها را 2 وعده شیردر روز و كنسانتره )بدون محدودیت ـ 

آزاد در داخل سطل در اختیار گوساله قرار دارد.
  با توجه به اینکه این دسته از گوساله ها در آینده جایگزین گاو هاي مولد شیر 
خواهند بود لذا توصیه مي گردد تا به مدت 15 الي 2۰ روز بیشتر از گوساله هاي 
از  این دسته  ثابت شده است كه  به تجربه  نر همسن خود شیر مصرف كنند. 

گوساله ها در سن بلوغ شیر بیشتر و بهتري تولید مي كنند.
  توصیه مي گردد به منظور سازگاري جمعیت میکروارگانیسم شکمبه و افزایش 
برگ  اندكي  مقادیر  كنسانتره  به همراه  گوساله،  نگاري  و  پرز هاي شکمبه  رشد 

یونجه و در مراحل بعد یونجه آسیاب شده در اختیار گوساله ها قرار دهید.
گوساله هاي 7 روزه تا 6۰ روزگي )نر(

  گوساله هاي نر نیز مشابه گوساله هاي ماده عمل شده تنها با این تفاوت كه این 
گوساله تنها 6۰ روز شیر و در هر روز 2 وعده دریافت مي كنند.

ترکیب کنسانتره مصرفی گوساله های شیرخوار نر و ماده

مقدار در تنُماده خوراکیردیفمقدار در تنُماده خوراکیردیف

۸جوش شیرین35۰6ذرت زرد1

1۰كربنات كلسیم24۰7سبوس گندم2

1۰مکمل معدنی33۰۸سویا3

توكوفرول )ویتامین 4۰9كلزا4

)E

1

15۰ گرممونتسین1۰1۰نمك5

پروتئین: ۸  ـ16%، انرژی متابولیسمی: 3/57 مگا كالری، چربی: 2%، الیاف خام: 5% كلسیم: ۰/7%، فسفر: 
E و A ،D 1/5%، ویتامین
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نیاز روزانه گوساله های جوان به انرژی متابولیسمی، پروتئین و ماده خشک

ردیف
پروتئین انرژیاضافه وزنوزن زنده

ماده خشکقابل هضم
As fed

براساس 10 
درصد رطوبت

گرم / روزگرم / روزگرم/ روزمگاکالریگرم/روزکیلوگرم

15۰5۰۰3/571۸276۰۸36

25۰75۰4/4122594۰1۰34

35۰9۰۰4/922511۰45119۰

475۸۰۰5/2526711151227

5751۰۰۰6/2732۰13351469

67512۰۰7/۰435915۰۰165۰

71۰۰1۰۰۰7/21333151۰1651

۸1۰۰12۰۰۸/273۸1173519۰9

91۰۰14۰۰42/943519752172

1۰15۰1۰۰۰9/1437۸1۸9۰2۰75

1115۰12۰۰1۰/49433216523۸1

1215۰14۰۰11/9749524752722

132۰۰11۰۰11/۰75۰۸254۰2794

142۰۰13۰۰12/575772۸۸53173

152۰۰15۰۰14/226523326366۰

1625۰11۰۰12/۸۰52۸2935323۰

1725۰13۰۰14/536۰۰333۰367۰

1۸25۰15۰۰16/4567937754153

نکته مهم: میزان غذاي مورد نیاز دام بر اساس وزن دام محاسبه مي گردد )البته 
شاخص تولید و.. هم باید در نظر گرفته شود(. ولي بر اساس یك حساب انگشتي هر 
گاو یا گوساله باید در هر روز حداقل، چهار )% 4( درصد وزن زنده خود ماده خشك 
دریافت كند. پس ضرورت دارد میانگین وزن گله گوساله ها را محاسبه نموده و بر 
اساس آن نیاز روزانه آنها را حساب و با استفاده از تركیب جدول صفحه بعد، نیاز 

آنها را محاسبه كنید.
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ترکیب کنسانتره مصرفی گوساله های 2 ماه تا 14 ماهه

مقدار در 1000 کیلوگرمماده خوراکیردیف

15۰جو1

65۰سبوس گندم2

17۰كلزا3

1۰نمك4

1۰كربنات كلسیم5

1۰مکمل معدنی ـ ویتامینه6

  گوساله هاي 15ـ14 ماهه )ماده هاي پاي كَل یا قبل از جفت گیري(:
  در این سن گوساله هاي ماده را باردار مي كنند. لذا ضروري است كه از تركیب 

جیره مناسب بهره ببرند.
  جیره غذایي 4 وعده در روز

سرانه مصرف آنها را بر اساس وزن زنده دام محاسبه و میزان ماده خشك مصرفي آنها 
در هر روز باید حداقل 4 درصد وزن بدن آنها باشد. در سیستم گله اي باید میانگین 

وزن گله محاسبه گردد.
  سرانه مصرف روزانه آنها به شرح جدول است.

سرانه مصرفی گوساله های 15ـ14 ماهه )ماده های پای کَل = قبل از جفت گیری(

رأس/ روز / کیلوگرمماده خوراکیردیف

3یونجه1

1/5ـ1كلش2

۸سیلوذرت3

4كنسانتره4

15جمع كل

  گوساله هاي 15-14 ماهگي تا 23-14 ماهگی) تلیسه ها(
این دسته از گوساله ها در سن 15-14 ماهگي باردار مي گردند تا 9 ماه بعد یعني در 

سن 24-23 ماهگی  اولین گوساله خود را به دنیا آورند.
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اصلي ترین شاخص براي باردار شدن این گوساله ها وزن زنده آنها است. حتماً باید 
این شاخص را رعایت نمود.

گوساله باید حداقل 6۰ درصد وزن بلوغ مادر خود را داشته باشد.
  در هر روز 3 سه وعده غذایي صبح، ظهر و عصر را دریافت مي كنند.

  جیره آنها فاقد سیلو است.
از ماه 6 آبستني )3 ماه آخر آبستني( باید به گله گاو هاي خشك منتقل گردند.

دلیل محدویت غذایي این دسته جلوگیري از چاق شدن و خطر بروز سخت زایي 
و... است.

تركیب جیره روزانه آنها یونجه، كلش و كنسانتره است.

سرانه مصرفی گوساله های 15ـ14 ماهگی تا 24ـ23 ماهگی )ماده ها = تلیسه ها(

رأس/ روز / کیلوگرمماده خوراکیردیف

3یونجه1

1/5ـ1كلش2

ـسیلوذرت3

 ـ 5كنسانتره4   6

11ـ1۰/5جمع كل

ترکیب کنسانتره مصرفی گوساله های 15ـ14 ماهگی تا 24ـ23 ماهگی 
)ماده ها  =  تلیسه ها(

مقدار در 1000 کیلوگرمماده خوراکیردیف

15۰جو1

65۰سبوس گندم2

17۰كلزا3

1۰نمك4

1۰كربنات كلسیم5

1۰مکمل معدنی ـ ویتامینه6

گوساله هاي 15-14 ماهگی تا 24-23 ماهگي)نر های پرواري(
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  مدت پروار نمودن گوساله هاي ماده معمولا 9 ماه )27۰ روز( است.
  سن شروع پروار در گوساله هاي نر مي تواند از 3 ماهگي باشد. یعني 3 ماهگي 

شروع و در 12 ماهگي روانه بازار شود.
  اینکه گوساله را در چه سني شروع به پروار كنید بستگي به بازار 9 با بعد دارد. 

افزایش وزن روزانه را كنترل نموده و بر اساس  در هر هفته میانگین وزن گله و 
میانگین وزن گله در هر روز به صورت بدون محدودیت هر گوساله باید حداقل به 

میزان 4 درصد وزن زنده خود به ماده خشك مصرفي دسترسي داشته باشد.
  بعد از اینکه نیاز گوساله ها را محاسبه كردید، این میزان را در 4 وعده روزانه در 

اختیار گوساله ها قرار دهید.
  میزان مناسب پروتیین جیره مصرفي 15 درصد است.

  میزان پروتئین روزانه مورد نیاز گوساله هاي خود را بر اساس فرمول زیر مي توانید 
محاسبه كنید.

DP = 2/79 × W ۰/75 )1 + 1/9۰5 G(
كه:

DP= پروتئین قابل هضم
W ۰/75 = وزن زنده دام به توان ۰/75 )وزن متابولیکی(

G = افزایش وزن روزانه دام بر حسب كیلوگرم

حد مجاز مصرف برخی خوراک ها در تغذیه گوساله های پرواری

حد مجاز و سایر توضیحاتماده خوراکیردیف

تا 3۰ درصد جیره ـ مصرف آزاد هم محدودیتی ندارد.یونجه1

تا 5 درصد كل علوفه گوساله جوان، تا 1۰ درصد كل علوفه گوساله بالغ.كاه2

تا 5۰ درصد كل كنسانتره ـ بهتر است بلغور )دانه های خرد شده( باشد.دانه جو3

تا 35 درصد كل كنسانترهدانه ذرت4

تا 25 درصد كنسانتره گوساله جوان و تا 4۰ درصد كل كنسانتره گوساله بالغدانه گندم5

تا 5 درصد كنسانتره گوساله جوان و تا 2۰ درصد كل كنسانتره گوساله بالغسبوس برنج6

بهتر است تا 33 درصد كل كنسانتره گوساله از سبوس باشد.سبوس گندم7

سیب زمینی۸

تا 4۰ درصد كنسانترهتفاله چغندر قند9

تا 1۰ درصد كنسانترهتفاله انگور1۰

3/5 كیلوگرم به ازای هر 1۰۰ كیلوگرم وزن زنده گوساله بالغ گوشتیچغندر علوفه ای11
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تا 2۰ درصد كل كنسانترهتفاله مركبات12

تا 2۰ درصد كل كنسانترهتفاله سیب13

تا 2۰ درصد كل كنسانترهتفاله زیتون14

گوساله های 55۰ ـ 3۰۰ كیلوگرمیسیلو ذرت15
1ـ در ابتدای دوره پرواری: به ازای هر 1۰۰ كیلو وزن بدن 1/75ـ 1/6 كیلوگرم 

.)Asfed سیلو بر حسب ماده خشك )5/33  ـ4/۸ كیلو سیلو ذرت
ماده خشك  برحسب  سیلو  كیلوگرم  1/6 ـ 1/45  پرواری:  دوره  انتهای  در  2ـ 

.)Asfed ذرت  سیلو  كیلوگرم  )4/۸ـ4/33 
هرچه به انتهای دوره نزدیك تر می شوم سیلوی كمتر باید بخورد.

گوساله های 5۰۰ كیلوگرمی:
به ازای هر 1۰۰ كیلو وزن زنده، 1/4 كیلوگرم ماده خشك سیلو ذرت

Asfed =)1/4×1۰۰( ÷ 33 =4/24 موردنیاز
سیلوی ذرت را حتماً همراه با سایر موادغذایی به صورت TMR در اختیار دام 

قرار دهید.

هر 1۰۰ كیلوگرم وزن زنده بدن، 6 ـ4 كیلوگرم در روزملاس چغندر16

1/۸ كیلوگرم در هر روز.ملاس نیشکر17

تا میزان 5% كنسانتره )بیش از اندازه سیب بروز بوی ماهی در گوشت، 2 تا 3 پودر ماهی1۸
هفته قبل از كشتار از جیره حذف شود(

تا 2/5% كنسانتره، مصرف بیش از این به هیچ وجه توصیه نمی گردد.پودر گوشت19

تا 55% كنسانترهكنجاله تخم پنبه2۰

تا 2۰% كنسانترهكنجاله سویا21

كنجاله 22
آفتابگردان

تا 1/5ـ1 كیلوگرم در هر روز ـ یا تا 25% كنسانتره

 ـ 2/5 كیلوگرم(نمك23 حد مجاز ۰/5 ـ ۰/25% ماده خشك جیره )در هر تن ماده خشك 5  

اوره )كود 24
شیمیایی سفید(

حد مجاز ۰/5% كنسانتره

تا ۰/5% كنسانترهكربنات كلسیم25

تا 2/5 درصد كنسانترهمکمل چرب26

بی كربنات سدیم 27
)جوش شیرین(

تا 1% كنسانتره

در اواخر دوره به هیچ وجه نباید وارد جیره گردد ـ چون سبب چربی دار شدن نان خشك2۸
گوشت و كاهش قند لاشه می گردد. باید بدون كپك باشد.
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سرانه مصرفی گوساله های 15ـ14 ماهگی تا 24ـ23 ماهگی )نرها = پرواری(

رأس/ روز / کیلوگرمماده خوراکیردیف

3یونجه1

1/5ـ1كلش2

ـسیلوذرت3

 ـ 5كنسانتره4   6

11ـ1۰/5جمع كل

ب( گاو هاي شیرده: آنچه كه مسلم است تقسیم بندي گاو هاي شیرده بر اساس وزن 
و میزان تولید شیر آنهاست. اما چون نیازمند احداث جایگاه هاي متعددي بر اساس 
همین شاخص است لذا مرسوم است كه در گاوداري ها بر اساس میزان شیر تولیدي 

گله گاو هاي خود را تقسیم بندي مي كنند.
ج( گله گاو هاي خشک )8 هفته یا دو ماه( )دوره خشکي(: گاو هاي آبستن را در 
تا  مي كنند  را خشك  آنها  تولیدي  روشي خاص شیر  با  آبستني  آخر  ماه  طي 2 
بافت هاي تولید شیر و در كل خود دام براي مدت دو ماه فرصت استراحت داشته 
باشد از سوي دیگر چون بخش عمده رشد جنین در 3 ماه آخر بارداري مادر اتفاق 

مي افتد لذا در این شرایط نیاز به تأمین مایحتاج گوساله در رحم دارد.
 گاو هاي خشك دوره انتقال )4 هفته(

هشت هفته پایاني دوره آبستني را دوره خشك گویند. گاو هاي خشك را در یك گله 
جداگانه در مزرعه نگهداري مي كنند.

گاو هایي را كه در 2۰۰ روزگي آبستني قرار دارند براي خشك كردن به گله گاو هاي 
خشك منتقل مي كنند و گاو هاي پر تولید را نهایتاً در طي 2۰ روز و گاو هاي كم 

تولید را در طي 1 هفته خشك مي كنند.

چگونگي خشک کردن:
  آغاز مصرف جیره دوره خشك

  سه روز اول: دوشیدن شیر به صورت تك وعد ه اي انجام گیرد تا تولید تا حدودي 
افت كند.

  سه روز دوم: دوشیدن شیر به صورت یك روز در میان مي شود.
  چهار روز سوم: دوشیدن شیر به صورت دو روز در میان انجام مي گیرد.

  سپس به صورت سه روز در میان گاو دوشیده مي شود.
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  زماني كه میزان تولید شیر هر گاوي به 6 تا ۸ كیلوگرم رسید گاو را دیگر نمي دوشند 
و خشك مي كنند.

  در پایان باید از پماد هاي پستاني جلوگیري از ورم پستان جهت تزریق به داخل 
پستان استفاده كرد.

  در هر روز در 4 وعده غذایي.
  از قرار دادن سنگ نمك در آخور گاو ها به جهت كنترل تفاوت كاتیون و آنیون، 

خودداري كنید.
  این گاو ها معمولاً دچار كمبود املاح مي شوند و مشاهده مي گردد كه اقدام به 

مصرف و لیسیدن اجسام و بستر مي كنند.
  گاو هاي خشک انتظار زایمان: گاوها به گله دیگر به عنوان گاو هاي خشك انتظار 

زایمان منتقل مي گردند.
كلیه دام هاي مزرعه باید جیره TMR دریافت كنند. چون گاو ها توانایي مصرفي 
انتخابي جیره دارند. لذا اگر جیره TMR نباشد. ابتدا سیلو و سپس كنسانتره را 
مصرف مي كنند و كلش یا یونجه اي كه در ابعاد كاه نیستند را در مراحل پایاني 
مصرف مي كنند. كه هم زمان با مرحله بعدي غذا مي گردد. همین امر سبب مي گردد. 
كه بستر گاو ها بسیار مرطوب بوده و آلودگي پستان و بدن گاو مشکلات جدي را 

ایجاد خواهد كرد.
شکل كود دفعي از گوارش گاو در حالتي كه جیره مناسب به شکل كاملًا مخلوط و 

با درصد مناسب فیبر مصرف مي كند نه شل است نه خیلی سفت.
 )TMR مدفوع پر رطوبت ناشي از مصرف نامناسب مواد غذایي )به شکل غیر از

مشکلات زیر را به دنبال دارد:
 افزایش سرعت عبور مواد غذایي از دستگاه گوارش.

 كاهش قابلیت هضم مواد غذایي.
 كاهش تولید.

 كثیف شدن بدن دام و افزایش آلودگي هاي انگلي در فصول گرما.
 كثیف شدن پستان و افزایش ورم پستان.

 افزایش حجم كار نظافت پستان و بدن دام به هنگام حضور دام در شیردوشي.
 افزایش میزان مشکلات سم دام و اندام هاي حركتي.

 افزایش حجم كار كارگران براي نظافت محوطه بهاربند و جمع آوري كود دامي.
 افزایش میزان تخمیر كود و افزایش میزان گاز متان و افزایش آلودگي محیط زیست.

 افزایش هزینه ها.
  برای انجام فعالیت كارگاهي گوساله های تازه متولد شده با آغوز همراه هنرجویان 

به واحد پرورش دام مراجعه كنید.
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  راهنمایي كنید كه ترتیب فعالیت كارگاهي به همان ترتیبي باشد كه در كتاب 
آمده است. 

  هنرجویان لباس كار و تمیز بپوشند. 
  میزان آغوز مورد نیاز را محاسبه كنند و آغوز را با آرامش به گوساله بدهند. 

  فراگیران در هنگام آغوز دادن نکات ایمنی كار را رعایت كنند.
  پس از خوردن آغوز توسط گوساله، ظرف را شسته و ضدعفونی كنند و سر جای 

خود قرار دهند.
  ضمن انجام فعالیت، اقدام به ارزیابی مرحله ای هنرجویان در قالب نمون برگ ارزشیابي 

مرحله اي كنید. 
  در نهایت می توانید كار عملی گروه ها را بپذیرید یا رد كنید. 

  در هر صورت دلیل رد و قبول خود را به طور دقیق برای هنرجویان شرح دهید.
  به كارگروه هایی كه كار آنها رد شده است، فرصت دهید تا نسبت به بازنگری و 

اصلاح كار خود اقدام كنند.
  در ادامه در رابطه با تغذیه شتر صحبت كنند. در مورد تغذیه و عادت غذایی شتر 
توضیحات كافی ارائه دهند. نیاز های غذایی شتر ها در حالت نگهداری )داشتی( را 

با توجه به جدول برای هنرجویان آموزش دهید.

  روش سنتی تأمین احتیاجات شتر را بیان كنید.
همراه  قبل  كارگاهی  فعالیت  همانند  شتر  تغذیه  كارگاهي  فعالیت  انجام    برای 

كنید. مراجعه  شترداری  به  هنرجویان 
  راهنمایي كنید كه ترتیب فعالیت كارگاهي به همان ترتیبي باشد كه در كتاب 

آمده است. 
  هنرجویان لباس كار بپوشند. 

  شتر های نوزاد تازه متولد شده را با آغوز شتر با استفاده از سطل های سرپستانك دار 
یا سطل معمولی تغذیه كنند. 

  پس از یك هفته، دو وعده شیر در روز و كنسانتره بدون محدودیت و آزاد در داخل 
سطل به دیلاق ها بدهند.

  به شتر های پرواری و در حال رشد )حاشی(، روزانه 3 درصد وزن زنده خود جیره 
غذایی بدهند )روزانه 4 بار در روز(.

  شتر های بالغ روزانه حدود 2/5 درصد وزن بدن خود ماده خشك مصرف می كنند. 
حتماً این موضوع را در نظر داشته باشند.

  خوراك آماده را به وسیله فرغون یا گاری حمل دان وارد پرورش كنند و سپس 
داخل آخور ها بریزند. 

  فراگیران در هنگام جابه جایی خوراك ها نکات ایمنی كار را رعایت كنند.
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  ضمن انجام فعالیت، اقدام به ارزیابی مرحله ای هنرجویان در قالب نمون برگ ارزشیابي 
مرحله اي كنید. 

  در نهایت می توانید كار عملی گروه ها را بپذیرید یا رد كنید. 
  در هر صورت دلیل رد و قبول خود را به طور دقیق برای هنرجویان شرح دهید.

  به كارگروه هایی كه كار آنها رد شده است، فرصت دهید تا نسبت به بازنگری و 
اصلاح كار خود اقدام كنند.

مروری بر آموخته های پیشین یا یافته  های نوین:
  خوراك دهی

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي استفاده از جیره های مناسب برای هر گروه دام
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ارزشیابی مرحله ای
در این مرحله فراگیران به صورت فردی یا گروهی مورد ارزشیابی قرار می گیرند. این 
نمون برگ های  قالب  در  عملیات  انجام  ضمن  در  یعنی  بوده  محور  فرایند  ارزشیابی 
ارزشیابي و همچنین از روی نمونه كار انجام شده، قابل ارزیابي است. بررسی گزارش 
كار ها می تواند به هنرآموز در قضاوت بهتر كمك كند. در نتیجه نیاز به یك زمان مجزا 
بر عملکرد فنی  ارزشیابی، علاوه  ارزشیابی نیست. در  برای  بر زمان آموزش  افزون  و 
و مهارتی، سنجش شایستگی های غیرفنی نیز باید مورد توجه قرار گیرد؛ زیرا پیش 
نیاز سنجش مهارت فنی، كسب حداقل نمره قبولي در شایستگی های غیرفنی است. 
شاخص های ارزیابی و معیار نمره گذاری ارزشیابی در این مرحله كاري در جدول زیر 

آمده است. 

آزمون ارزیابي عملکرد

مراحل کارردیف

شرایط عملکرد 
)ابزار،مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و ...(

استاندارد )شاخص ها /نتایج ممکن
نمرهداوری/نمره دهی(

1
استفاده از 

جیره  هاي مناسب 
براي هر گروه دام

جداول غذایي، وجود 
خوراك مناسب، جدول 

جیره مورد نیاز گاو ها

شایستگي كامل

شایسته

نیازمند آموزش

تغذیه دام ها با جیره 
3مناسب

تغذیه دام ها با جیره 
2نسبتاً مناسب 

تغذیه دام ها با 
1جیره هاي نا مناسب

هدف توانمندسازي: دام را با علوفه و کنسانتره تغذیه کند.

نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي به صورت نمونه می باشد؛ لذا برحسب توجه
نوع فعالیت كارگاهي، تعداد مراحل كاري و ماهیت آنها می توانید آن را طراحی و تدوین 
كنید. تعداد ردیف ها در شایستگی های فنی و غیرفنی محدودیت ندارد و هرچه 
مرحله ای  میانگین سنجش های  بود.  دقیق تر خواهد  باشد، سنجش  بیشتر  تعداد 

می تواند به عنوان سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.
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موارد 
پیشنهادی   درس را با نام و یاد خداوند آغاز كنید.

  روش های استفاده از علوفه را در گاو شتر شرح دهید.
  فاكتور های مؤثر بر كیفیت علوفه را برای هنرجویان بیان كنید.

  در درس های قبل آسیاب كردن مواد خوراكی را هنرجویان یاد گرفته اند، سعی 
كنید در این قسمت درس هنرجویان را به مشاركت در درس تشویق كنید.

  هنرجویان معایب و مزایای آسیاب كردن را شرح دهند.
  روش خشك كردن علوفه )خشك كردن طبیعي، خشك كردن مصنوعي علوفه( 

را با نمایش اسلاید و فیلم آموزش دهید.
  روش سیلو كردن علوفه را نیز با نمایش فیلم و عکس به هنرجویان فرا دهید.

  سپس طبق الگوي طرح درس روزانه، دربارۀ پرسش صفحه 15۰ كتاب درسی 
بحث كنید. هنرجویان نکات مورد توجه در تهیه علوفه سیلو شده را نام ببرند و 

جدول را كامل كنند.
  گروه های كاری را به وسیلة سرگروه ها، سازماندهی كنید. هدف از عملیات را به طور 
دقیق توضیح دهید. توضیح برای تمام اعضای گروه باشد نه فقط سرگروه ها، یعني 
به طور مشخص توضیح دهید تغذیه دام با علوفه چه اهمیتی دارد. هر چند برخی 

از مطالب قبلًا در سر كلاس بیان شده باشد.
  در حالی كه خودتان لباس و كفش مناسب كار پوشید ه اید و از تجهیزات ایمنی 
فردی استفاده كرده اید، بررسی نمایید كه تمام هنرجویان دارای لباس و كفش 
لزوم  و در صورت  ویژه كلاه، دستکش  به  فردي  ایمنی  تجهیزات  كار،  مناسب 
عینك و ماسك د هانی باشند. استفاده از كرم ضد آفتاب را توصیه اكید نموده و 
مشخصات یك كرم ضد آفتاب با ضریب ایمنی قابل قبول را یادآور شوید. توجه 

نمایید كه حفظ حرمت و سلامتی هنرجویان بسیار مهم و ضروری است.
  تجهیزات و لوازم كار )بیل، چهارشاخ، فرغون، تراكتور و ....( آماده كنند.

به  توجه  )با  نیاز  مورد  میزان  به  و  شده  تعیین  ساعت  در  را  علوفه    هنرجویان 
. دهند  قرار  آخور  در  مربوط(  دستورالعمل 

  محدوده و وسعت عمل هرگروه را مشخص كنید. 
  در تقسیم بندی مساحت ها، توزیع ابزار و وسایل، انعطاف پذیري و رعایت عدالت 
فردی ضروري می باشد اما گروهی كه به دلیل یا دلایل قابل قبول برای هنرجویان، 
مورد تشویق قرار گرفته باشد، می تواند محل تغذیه را، خود انتخاب كند. در غیر 
این صورت قرعه كشی كنید. طوری رفتار كنید كه شائبة تبعیض مطرح نشود. 

تهیة گزارش و رعایت اصول بهداشتی و ایمنی را یادآور شوید.
  شروع به كار گروه ها را اعلام كنید. ضمن نظارت برحسن انجام كار گروه ها، آنها 

را هدایت كنید.
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  وسایل كار را جمع آوري سپس در محل خود قرار دهند. 
  ضمن نظارت بر فرایند عملیات، درستی انجام كار گروه ها را در قالب نمون برگ 

فهرست ارزیابی و ثبت كنید.
  آخور هایی كه توسط كارگروه ها علوفه داده شده است را به عنوان نمونه كار مورد 

بررسی و سنجش قرار داده و در ارزشیابی كارگروه ها ثبت كنید.
  در صورت لزوم تکرار عملیات را خواستار شوید.

  همکاری و انجام كار به معنی واقعی »  گروهی« را در نظر داشته باشید. دقت 
داشته باشید كه افراد تنها نباشند بلکه با یکدیگر تشکیل یك مجموعه متشکل و 

منسجمي به نام گروه را داده باشند.
  سر و صدا و برخی از بازیگوشی ها را تحمل كنید و اجازه دهید جو شادی و نشاط 

حاكم باشد و حد آن را اصول ایمنی، فنی و اخلاقي قرار دهید.
  به چگونگی استفاده از ابزار و وسایل دقت داشته باشید. مسئولیت سهل انگاری در 
آسیب رساندن به ابزار را متوجه گروه نموده و جبران آن را خواستار شوید. به این 

ترتیب مهارت مسئولیت پذیري و امانتداری را تقویت كنید.
  زمان و روش ارائة گزارش و تحقیق را به طور دقیق به كارگروه ها اعلام كنید.

مروری بر آموخته های پیشین یا یافته های نوین:
  خوراك دهی

  تمیز كردن و مرتب كردن آخور ها
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي تغذیه دام با علوفه و کنسانتره
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آزمون ارزیابي عملکرد

مراحل کارردیف

شرایط عملکرد 
)ابزار،مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و ...(

استاندارد )شاخص ها/نتایج ممکن
نمرهداوری/نمره دهی(

2
تغذیه دام با 

علوفه و 
كنسانتره

بیل، فرغون، تراكتور،
مواد متراكم، علوفه، 
چهارشاخ، باسکول

شایستگي كامل

شایسته

نیازمند آموزش

تغذیه صحیح دام با 
3مواد علوفه اي

تغذیه نسبتاً صحیح 
2مواد علوفه اي

تغذیه ناقص دام مواد 
1علوفه اي
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هدف توانمندسازي: دام را با جیره مخلوط تغذیه کند.
محل آموزش: كلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش دام.

موارد 
  درس را با نام و یاد خدا شروع كنید.پیشنهادی

  به هنرجویان توضیح دهید، تغدیه دام به صورت جیره كامل مخلوط بسیار سودمند 
برای گاودار و شتردار خواهد بود.

  براي درك بهتر تغدیه دام به صورت جیره كامل مخلوط مي توانید فیلم نمایش 
دهید. 

  ضمن تشویق هنرجویان برای انجام فعالیت عملی توضیح دهید كه هدف از تغدیه 
دام به صورت جیره كامل مخلوط، چیست.

انجام فعالیت كارگاهي تغدیه دام به صورت جیره كامل مخلوط، را آن گونه كه در 
كتاب درسی آمده است، در صورت امکان و وجود شرایط اجرا كنید. 

  گروه های كاری را به وسیلة سرگروه ها، سازماندهی كنید. 
  قبل از شروع كار هنرجویان حتماً از لباس مناسب، دستکش و ماسك استفاده 

نمایند.
  هنرجویان قبل از شروع مقدار علوفه و كنسانتره مورد نیاز را بر اساس احتیاجات 
دام تهیه كنند و تركیب TMR یا علوفه و كنسانتره را به اندازه كافی باید مخلوط 
كنند. می توانید در این رابطه از فیدر استفاده كنید. هنرجویان خوراك تهیه شده 

را به صورت آزاد در اكثر ساعات روز در اختیار حیوان قرار دهند.
  برای انجام این مرحله كاری حتماً به هنرجویان كمك كنید.

  توجه داشته باشید كه هنرجویان در هنگام كار با وسایل، موارد احتیاط و ایمنی 
را رعایت كنند تا آسیبی به خود و دیگران وارد نسازند.

  در ضمن فعالیت كارگاهي هنرجویان، عکس و فیلم تهیه كنید. 
پس از پایان كار، هنرجویان گزارش كاملی از مشاهدات خود تهیه كرده و با استفاده 

از عکس و فیلم در كلاس درس ارائه دهند.
  ضمن انجام فعالیت كارگاهي توسط هنرجویان، اقدام به ارزیابی مرحله ای آنها 
در قالب نمون برگ ارزشیابي مرحله اي كنید. مواردی چون سرعت كار مناسب، 

همفکری، همکاری )كار گروهی( از عوامل مورد ارزیابی می باشد.
مروری بر آموخته های پیشین یا یافته های نوین:

  خوراك دهی
  علوفه، كنسانتره، فیدر 
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)TMR( نمون برگ ارزشیابی توانمندسازی تغذیه دام به صورت جیره کامل مخلوط
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آزمون ارزیابي عملکرد

مراحل کارردیف

شرایط عملکرد 
)ابزار،مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و ...(

استاندارد )شاخص ها/نتایج ممکن
نمرهداوری/نمره دهی(

تغذیه دام با 3
جیره مخلوط

بیل، فرغون،    تراكتور،
مواد متراكم، علوفه، 
چهارشاخ، باسکول

شایستگي كامل

شایسته

نیازمند آموزش

3تغذیه صحیح جیره مخلوط

تغذیه نسبتاً صحیح جیره 
2مخلوط

تغذیه نامناسب جیره 
1مخلوط
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ارزشیابی شایستگي خوراک دهی

شرح کار:
1ـ استفاده از جیره غذایی مناسب برای هر گروه دامی

2ـ علوفه دادن و چرای دام
3ـ دادن جیره مخلوط به دام

استاندارد عملکرد:
تغذیه دام در روز

شاخص ها: 
1ـ تفکیك جیره غذایی بر اساس گروه های دامی

2ـ میزان علوفه مصرفی در هر وعده غذایی
3ـ میزان كنسانتره مصرفی در هر وعده غذایی

شرایط انجام کار:
جداول غذایی، وجود خوراك مناسب، جدول جیره موردنیاز دام، مواد متراكم، علوفه و ماشین حساب

ابزار و تجهیزات:
بیل، تراكتور، فرغون، باسکول، چهار شاخ، فیدر، مواد سیلویی، گونی و سطل

معیار شایستگی:

حداقل نمرۀ مرحلۀ کارردیف
نمرۀ هنرجوقبولی از 3

2استفاده از جیره های مناسب برای هر گروه دام1

1علوفه دادن به دام2

2تغذیه دام باجیره مخلوط3

شایستگی های غیرفنی، ایمنی، بهداشت، توجهات زیست محیطی و نگرش: رعایت 
ایمنی و بهداشت دام، اهمیت به كیفیت محصولات و سلامت جامعه، مسئولیت پذیری، 
داشتن درك درست از سیستم سازمانی، گردآوری، اطلاعات، یادگیری، مستندسازی، تفکر 

خلاق و مدیریت زمان

2

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و كسب شایستگی، 2 می باشد .



فصل 4: پرورش گوساله و حاشی

115

فصل 4

پرورش گوساله و حاشی



116

مفاهیم کلیدی: مراقبت از ماده گاوهاي آبستن، سه ماه آخر آبستنی، مراحل زايمان در 
گاو، مراقبت های زمان زايش، اقدامات اولیه بهداشتی پس از تولد، انتقال گوساله ها پس 
از زايمان، تغذيه اولیه گوساله، تغذيه گوساله با آغوز، تغذيه گوساله با شیر، استارتر )جیره 
شروع کننده يا آغازين( گوساله، تغذيه گوساله های ماده از 7 تا 75 روزگی، شاخ سوزی 
شیرگیری  از  شاخ سوزی،  از  پس  مديريت  گوساله،  در  شاخ  روش های حذف  گوساله، 
گوساله، زمان و نحوه انتقال گوساله ها به جايگاه گروهي، در واقع اين مفاهیم رئوس مطالب 

قابل بحث در کلاس درس بوده و فرايند تدريس را مشخص می کنند. 

سؤالات انگیزشی
1  زايمان در گاو در چند مرحله صورت می گیرد؟

2  گوساله بعد از زايمان به چه مراقبت هايی نیاز دارد؟
3  تغذيه مناسب گوساله چه نقشی در آينده دامداری خواهد داشت؟

4  تغذيه با آغوز و شیر چگونه صورت می گیرد؟
5  برای شاخ سوزی گوساله چه شرايطی را بايد رعايت نمود؟

6  از چه روش هايی برای شاخ سوزی استفاده می شود؟
7 برای از شیرگیري گوساله چه عواملی را بايد در نظر گرفت؟

8  انتقال گوساله ها به جايگاه هاي گروهي چگونه انجام می شود؟

مشخصات کلی کار
نوع درس: نظری ـ عملی

مدت زمان آموزش: 

12 ساعت نظری18 ساعت عملیجمع: 30 ساعت

واحد یادگیری 

)6(
پرورش گوساله
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خلاصه 
محتوا آخر  ماه  آبستن، سه  ماده گاوهاي  از  مراقبت  با  يادگیری هنرجويان  واحد  اين  در 

اولیه بهداشتی  آبستنی، مراحل زايمان در گاو، مراقبت های زمان زايش، اقدامات 
پس از تولد، انتقال گوساله ها پس از زايمان، تغذيه اولیه گوساله، تغذيه گوساله با 
آغوز، تغذيه گوساله با شیر، استارتر )جیره شروع کننده يا آغازين( گوساله، تغذيه 
شاخ  حذف  روش های  گوساله،  شاخ سوزی  روزگی،   75 تا   7 از  ماده  گوساله های 
در گوساله، مديريت پس از شاخ سوزی، از شیرگیری گوساله، زمان و نحوه انتقال 
گوساله ها به جايگاه گروهي آشنا خواهند شد. از عوامل مؤثر در پرورش گوساله با 
کیفیت بالا، سالم به دنیا آمدن گوساله و تغذيه صحیح و درست می باشد که بسیار 
حائز اهمیت است. دوره پس از تولد تا از شیرگیری يک دوره مهم در پرورش گاو 
است. عدم توجه دقیق به مسائل پرورش در اين دوره باعث مرگ و میر و کاهش 

شديد رشد در دوره های بعد، کاهش تولید و بسیاری مسائل ديگر می شود.

مواد، 
تجهیزات 
و شرايط 
مورد نیاز

لباس کار و تجهیزات ايمنی فردی، باسكول، دماسنج، مواد ضد عفوني کننده، قیچي، 
سطل شیر، طناب مقید، وسايل گرم کننده شیر، مواد علوفه اي و کنسانتره، پستانک، 

باکس انفرادي، پماد شاخ سوز، شاخ سوز برقی.

اهداف 
توانمندسازي   به زايمان )تولد گوساله( کمک کند.

  مراقبت بهداشتي در بدو تولد را انجام دهد.
  مراقبت هاي تغذيه اي در بدو تولد را انجام دهد.

  گوساله را شاخ سوزی کند.
  از شیرگیري گوساله را انجام دهد.

  گوساله ها را به جايگاه هاي گروهي انتقال دهد.
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پس از بررسي شرايط و امكانات اجرايي و آموزشي موجود در هنرستان، پودمان پرورش 
گوساله را در قالب نمون برگ زير به ترتیبي تنظیم کنید که با توزيع مناسب زماني قابل 

اجرا گردد.

بودجه بندی واحد یادگیری پرورش گوساله

فعالیت های تکمیلیاهداف توانمند سازيموضوع و عنوان درسجلسهواحد يادگیري

ش گوساله
پرور

هدف توانمندسازي: به زايمان )تولد گوساله( کمك کند.
محل آموزش: کلاس درس با امكانات نمايشي يا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش دام. 

موارد 
  درس را با نام و ياد خدا شروع کنید.پیشنهادی

  توضیح دهید که يكی از مهم ترين ابزار موفقیت در امر پرورش دام، شناخت کافی 
از فرايند زايمان آنها است.

آبستنی،  آخر  ماه  سه  در  کنید.  بیان  را  آبستن  ماده گاوهاي  از  مراقبت    سپس 
همان طور که گوساله در رحم گاو بزرگ تر می شود و در کف حفره شكمی قرار 

می گیرد. در ادامه نكاتی که بايد قبل از زايش رعايت شوند را بازگو نمايید.
مديريت تغذيه ای گاوهای خشك

به منظور آماده سازی گاو برای شیردهی بعدی بايد يک دوره خشک در نظر گرفته 
شود. با در نظر گرفتن يک دوره خشک ۶۰ روزه تولید شیردهی بعد برای بیشتر 
ماده گاوها بهینه خواهد بود. اگر دوره خشک کمتر از ۴۰ روز باشد بافت پستان 
زمان کافی برای بازسازی نداشته و در نتیجه تولید شیر در شیردهی ايدئال نخواهد 
بود. اگر دوره خشک بیش از 7۰ روز باشد گاو بیش از اندازه چاق می شود درحالی که 
تولید شیر در شیردهی بعد بیشتر نبوده و دشواری چاقی نیز در پی خواهد آمد. 
گفته می شود که بازدهی مصرف انرژی برای بافت سازی به هنگام شیردهی بیشتر از 



فصل 4: پرورش گوساله و حاشی

119

دوره خشک است از اين رو بايد کوشش کرد که کاهش وزن گاو در هفته های پايانی 
شیردهی جبران گردد. بدين ترتیب افزايش وزن ماده گاو در دوره خشک بیشتر 

مربوط به رشد جنین خواهد بود.
مواردی که در اين مرحله در زمینه تغذيه گاوها در نظر می باشند عبارت اند از: 

مصرف کلسیم بايد به کمتر از ۱۰۰ گرم در روز محدود شود و هم زمان فسفر کافی 
در اختیار گاوها قرار گیرد )۳5 تا ۴۰ گرم فسفر در روز برای نژادهای بزرگ( کلسیم 
بیشتر به ويژه اگر جیره از نظر فسفر کمبود داشته باشد احتمال بروز تب شیر را 

افزايش خواهد داد.
اگر علوفه کمبود سلنیوم دارد بايد روزانه ۳ تا 5 میلی گرم سلنیوم به علوفه اضافه 
کرد. اگر مصرف ويتامین E در خوراک زياد نباشد موجب جفت ماندگی می شود.

از تغذيه زياد مواد معدنی بايد خودداری کرد )به ويژه مخلوط بافرهای نمک های 
سديم( و مصرف نمک طعام را بايد به حداکثر ۲۸ گرم در روز محدود نمود.

مصرف زياد نمک موجب نگهداری آب در بدن و ايجاد خیز يا ادم در برخی گاوها 
به ويژه تلیسه های شكم اول می شود.

  جايگاه پرورش گوساله در کیفیت و کمیت گوساله ها از اهمیت خاصی برخوردار 
است. 

به سه مرحله تقسیم  زايمان  زايمان در گاو را شرح دهید که  ادامه مراحل    در 
می شود: مرحله مقدماتی، مرحله خروج جنین )زايمان( و مرحله خروج جفت. 
برای يک زايمان طبیعي، داشتن آگاهی های عمومی از مراحل زايمان اهمیت دارد.
  به هنرجويان يادآوری کنید که در هنگام زايمان گاو تا حد امكان مداخله ننمايند، 
توضیحات  برای  گردند.  گاو  رحم  و  گوساله  به  صدمه  باعث  است  ممكن  زيرا 

تكمیلی تر از مطالب زير استفاده نمايید:
خطرهای مداخله پیش از موعد در زايمان گاو

توجه به اين نكته مهم است که در حین زايمان به خصوص در خلال مرحله اول و 
هنگامی که گردن رحم با فشار متناوب کیسه آب باز می شود هرگونه مداخله باعث 
تأخیر در پیشرفت طبیعی زايمان خواهد شد و گاهاً منجر به آسیب های جدی به دام 
می شود. هرگونه دست کاری در اين مرحله از زايمان منجر به پارگی پیش از موعد 
کیسه آب گرديده و اين پارگی باعث کاهش فشار داخل رحمی می شود، که به دنبال 

آن عدم اتساع گردن رحم و در نتیجه تأخیر روند زايمان رخ می دهد.
توجه داشته باشید هنگامی که گوساله در وضعیت خود قرار دارد و انتهای دست های 
گوساله در داخل کانال زايمان و يا حتی بینی آن نمايان می باشد به ندرت گردن 
رحم بیش از ۳/۴ اتساع يافته است و کشش نابه هنگام گوساله با پاره کردن زود   هنگام 
کیسه آب باعث گیر افتادن گوساله در گردن رحم می شود. لازم به ذکر است که 
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گردن رحم از يک سری عضلات حلقوی تشكیل شده و قرارگرفتن گوساله در گردن 
رحم انقباض مداوم اين عضلات را به دنبال دارد و ديگری اتساع گردن رحم که تداوم 
آن تا حد بسیار زيادی به فشار متناوب سر گوساله به قسمت فوقانی گردن رحم 
بستگی دارد. در اين هنگام کشش بیش از حد باعث پارگی گردن رحم و در نتیجه 
مرگ حیوان شده، حتی الامكان بايد از دست کاری دام در مرحله عبور سر گوساله 
از گردن رحم خودداری نمود. گاهی اوقات عدم تولد گوساله و مرگ آن در داخل 
کانال تولد منجر به امبريوتومی جنین )قطعه قطعه کردن جنین در داخل رحم( 
و بعضی اوقات سزارين دام می گردد. توجه داشته باشید در موارد بسیار نادری، از 
جمله بزرگی بیش از حد جنین و يا پیچ خوردگی غیرقابل اصلاح گوساله، دام مورد 

سزارين قرار می گیرد.
دقت کنید که حتی زمانی که انتهای دست های گوساله از لبه فرج نمايان می شود 
نیز هرگونه اقدام عجولانه خطرآفرين است چرا که گردن رحم هنوز کاملاً باز نشده 
و هرگونه کشش توأم با زور يا فشار در اين مرحله باعث پارگی گردن رحم و فرج 
و مهبل گرديده که خطراتی مانند خونريزی کشنده و يا عفونت ثانويه را به همراه 

خواهد داشت.
از دست کاری  قرار دارد  تا زمانی که گوساله در وضعیت صحیح خود  سعی شود 
بی مورد پرهیز شود. همان طور که می دانید تا لحظه ای که گوساله در رحم مادر قرار 
دارد اکسیژن و غذای خود را از طريق بند ناف تأمین می نمايد، پاره شدن زود هنگام 
بند ناف باعث می شود تا گوساله از ريه های خود برای اکسیژن گیری استفاده نمايد. 
حال چنانچه با يک اقدام نابجا باعث پاره شدن زود هنگام بند ناف شويم به دلیل 

اينكه بند ناف ديگر جهت تأمین اکسیژن نخواهد بود مرگ گوساله روی می دهد.
ضروری  نیز  دارد،  قرار  خلفی  حالت  در  گوساله  صورتی که  در  فوق  نكات  رعايت 
می باشد و زمانی که انتهای پاهای گوساله از فرج نمايان است گردن رحم تنها کمی 
بیشتر از نیمه باز بوده و کشش بیش از حد پاها باعث پارگی رحم و برخی موارد 

مرگ حیوان می گردد.
چنانچه در مرحله دوم زايمان با گذشت دوره انقباضات شديد که حدوداً درگاو ۲ 
ساعت و در تلیسه ۴ ساعت به طول می انجامد، اعضای جنین مشاهده نگرديد نحوه 
ابتدا دست ها  اين کار در  قرارگیری گوساله را در رحم مادر بررسی نمايید. برای 
و بازوهای خود را کاملاً شسته و با يک ماده ضد عفونی کننده قوی و غیرمحرک 
ضدعفونی نمايید، سپس ناحیه فرج و پرنیه دام را شسته و آن را نیز ضدعفونی 
کرده بعد به آرامی دست را وارد واژن کرده به نحوی که ضربه ای به کیسه آب وارد 
نگردد. چنانچه در لمس، انتهای دست ها و سر حس نگرديد از دکتر دام پزشک کمک 
خواسته و اگر سر و دست های گوساله در کانال زايمان قرار دارد خونسردی خود 
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را حفظ نمايید و به دام فرصت کافی دهید. حتماً برای دام يک جايگاه انفرادی در 
نظر داشته و يا آن را از ساير دام های گله جدا کرده تا در هنگام دراز کشیدن از لگد 
شدن توسط ساير دام ها و مزاحمت آنها در امان باشد. توجه داشته باشید که تنها 
ريختن کاه و کلش برای بستر کافی نمی باشد. بهتر است کف جايگاه را در ابتدا با 
لايه ای از ماسه يا شن پوشانده و سپس بستر را روی آن ريخته تا آسیب يا شكستگی 
لگن يا دررفتگی مفصل لگنی رانی که در اثر لیز خوردن دام به هنگام زايمان ممكن 
است ايجاد شود را نداشته باشیم. ذکر اين نكته ضروری است که لیز خوردن بیش 
از حد پاها که اغلب در جهت جلو و زير شكم گاو يا تلیسه حادث شده، در اثر وجود 
بستر نامناسب يا وارد کردن استرس به دام بوده و باعث آسیب های جدی به اعصاب 
سدادی و رکبی شده و درجات مختلفی از آسیب اين اعضا را در بردارد و اغلب با يک 

دوره طولانی بیماری دام و يا پايان حیات اقتصادی آن همراه می باشد.
در پاره ای از موارد، تأخیر در مرحله دوم زايمان ناشی از کمبود کلسیم می باشد؛ 
آگاهی از اين امر بسیار مهم است چرا که هرگونه تلاش جهت بیرون کشیدن گوساله 
می تواند منجر به بیرون زدگی رحم و مرگ گاو يا تلیسه شود. در ابتدا از قرارگیری 
صحیح گوساله مطمئن شويد؛ چنانچه گوساله در وضعیت صحیح خود قرار داشت 
زايمان روند طبیعی خود را طی خواهد نمود و در اين حالت تزريق حدود ۴5۰ گرم 
بوروگلوکنات کلسیم در زير پوست تقريباً يک وجب پشت لبه مرکزی استخوان کتف 
و مالش دادن محل تزريق به منظور جذب سريع آن امری ضروری و اساسی است. 
تقريباً ۲ دقیقه بعد از تزريق، گاو يا تلیسه با قدرت طبیعی وارد مرحله دوم زايمان 
شده و اغلب بدون کمک زايمان می کند. کمبود کلسیم باعث عدم کنترل عضلانی 
در گردن رحم شده و در نتیجه مداخله غیرمنطقی برای خروج گوساله می تواند باعث 

پرولابس يا بیرون زدگی رحم و عواقب بعد از آن شود.
ياری دادن به دام و مداخله در امر زايمان در موارد زير امری ضروری می باشد:

1  زمانی که بینی گوساله مدتی است نمايان شده و سر و زبان آن کاملًا متورم و 
کبود شده

2  ظاهراً لگن گوساله در لگن مادر گیر افتاده
3  ابتدا بخش های انتهايی پاهای گوساله خارج شده

4  در موارد امبريوتومی، در مواردی که گوساله بیش از حد بزرگ باشد که بايستی 
توسط دام پزشک سزارين انجام شود.

5  درصورت مرگ گوساله در داخل کانال تولد که بايستی توسط دامپزشک امبريوتومی 
شود.

6  ناهنجاری های ساده در وضعیت قرارگیری جنین که شامل برگشتی که سر به 
عقب برمی گردد، خروج سر و برگشت دست به عقب يا خروج سر به تنهايی، 
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برگشتن مستقیم سر به عقب، خم شدن سر به داخل رحم که در نتیجه آن 
بالاترين قسمت سر گوساله در گردن آن به داخل بدنه رحم فرورفته و در نهايت 
حالت کپلی که انتهای دمی جنین از گردن رحم نمايان يا در داخل آن است.

کافی  طناب  بستن  در صورت  گوساله  برای کشش  نفر  يک  تنها  موارد  اغلب  در 
می باشد و هرگز نبايد فشار بیش از حد به دام وارد شود. توجه داشته باشید که 
کشیدن گوساله جهت خروج آن بايستی هم زمان با زور زدن دام باشد. از طرفی تنها 
زمانی که با مرگ داخل رحمی گوساله يا فساد آن در رحم مواجه هستید مجاز به 
کشش بیش از حد می باشید چرا که گوساله فاسد در رحم مادر باد کرده و باعث 

فشار به رحم و پاره شدن رحم، مهبل و فرج خواهد شد.
در تمام حالات فوق آگاهی از چگونگی ياری رساندن به دام امری ضروری به شمار 

می آيد.
به اين نكته توجه داشته باشید که چنانچه گوساله با پا متولد شود گاو و يا تلیسه برای 
خارج کردن بخش انتهايی پاها نسبت به حالت عادی به زمان بیشتری نیاز دارد و به 
نظر می رسد که شدت زورهای زايمانی به هیچ وجه به اندازه زمانی نبوده که گوساله 
در وضعیت صحیح خود قرار دارد و هرگز اقدام به کشش زود هنگام گوساله نكرده چرا 
که اين امر منجر به قطع زود هنگام بند ناف، قطع ارتباط خونی گوساله و مادر و در 
نتیجه خفگی گوساله در کانال زايمانی به دلیل عدم رسیدن اکسیژن به گوساله شده 

پس به دام فرصت دهید تا به طور عادی مراحل زايمانی خود را سپری نمايد.
  به هنرجويان تصاوير حالت های طبیعی و غیرطبیعی جنین صفحه ۱۶5 را نشان 
دهید و از آنها بخواهید علت طبیعی نبودن هر کدام از حالت ها را در کلاس بحث 
کنند و در زير تصاوير يادداشت نمايند. همچنین هنرجويان می توانند برای يافتن 

علت از اينترنت و کتاب های موجود در کتابخانه استفاده نمايند. 
  ادامه کلاس را در واحد پرورش دام در زايشگاه برای فعالیت عملی صفحه ۱۶۶ 

پیگیري کنید. 
  بار ديگر روش صحیح کمک به زايمان را به هنرجويان آموزش دهید. 

  شما بر صحت و درستی کار نظارت داشته باشید. فراگیران را موظف به يادداشت 
نكات کاربردي و گرفتن عكس و فیلم و درج آنها در گزارش خود کنید.
  توجه کنید که هنرجويان با احتیاط و ايمنی کامل به گاو نزديک شوند.

  پس از پايان کار هنرجويان دست های خود را با آب و صابون بشويند و ضدعفونی 
کنند.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:
  مراقبت از گاو در دوران آبستنی 

  تغذيه
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توجه لذا  می باشد؛  نمونه  به صورت  توانمندسازي  مرحله ای  ارزشیابی  نمون برگ های 
برحسب انواع فعالیت کارگاهي، تعداد مراحل کاري و ماهیت آنها می توانید آن را 
طراحی و تدوين کنید. تعداد رديف ها در شايستگی های فنی و غیرفنی محدوديت 
ندارد و هرچه تعداد بیشتر باشد، سنجش دقیق تر خواهد بود. میانگین سنجش های 

مرحله ای می تواند به عنوان سنجش پايانی در برخی از پودمان ها باشد.

ارزشیابی مرحله ای
در اين مرحله فراگیران به صورت فردی يا گروهی مورد ارزشیابی قرار می گیرند. اين 
ارزشیابی فرايند محور بوده يعنی در ضمن انجام فعالیت در قالب نمون برگ های ارزشیابي 
کارها  گزارش  بررسی  است.  ارزيابي  قابل  شده،  انجام  کار  نمونه  روی  از  همچنین  و 
می تواند به هنرآموز در قضاوت بهتر کمک کند. در نتیجه نیاز به يک زمان مجزا و افزون 
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موارد 
  درس را با نام و ياد خداوند شروع کنید.پیشنهادی

  پس از مقدمات شروع کلاس مطابق طرح درس روزانه، برای هنرجويان اقدامات 
اولیه بهداشتی پس از تولد را شرح دهید. 

  از طريق تصاوير و فیلم دربارة اقدامات اولیه بهداشتی پس از تولد را شرح دهید.
  نكات مهم در مديريت مراقبت از گوساله و مادر را بیان کنید.
از مطالب زير برای اطلاعات بیشتر به هنرجويان استفاده نمايید:

به راحتی می توان با رعايت اصول بهداشتی سلامت و عملكرد گوساله ها را بهبود داد.
بهترين راه برای آغاز ارزيابی از برنامه های پرورشی اين است که از موارد کوچک 
شروع کنید و از ابتدای کار شروع به ارزيابی کنید. هر از چندگاهی وقت بگذاريد و 
کارگران يا هنرجويانی را که کار روزمره مراقبت از گوساله های تازه به دنیا آمده را 

بر زمان آموزش برای ارزشیابی نیست. در ارزشیابی، علاوه بر عملكرد فنی و مهارتی، 
سنجش شايستگی های غیرفنی نیز بايد مورد توجه قرار گیرد؛ زيرا پیش نیاز سنجش 
مهارت فنی، کسب حداقل نمره قبولي در شايستگی های غیر فنی است. شاخص های 

ارزيابی و معیار نمره گذاری ارزشیابی در اين مرحله کاري در جدول زير آمده است. 

آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کاررديف

شرايط عملکرد 
)ابزار، مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد )شاخص ها /داوری/نتايج ممکن
نمرهنمره دهی(

کمک به زايمان ۱
)تولد گوساله(

گاو در حال زايش، 
گوساله نوزاد، مواد 
ضدعفوني کننده، 
جک زايمان گاو

شايستگي کامل

شايسته

نیازمند آموزش

انجام صحیح مراحل کمک به 
۳زايمان گاو

انجام نسبي مراحل کمک به 
۲زايمان گاو

انجام ناقص مراحل کمک به 
۱زايمان گاو

هدف توانمندسازي: مراقبت بهداشتي در بدو تولد را انجام دهد.
محل آموزش: کلاس درس با امكانات نمايشي يا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش 

دام.
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انجام می دهند، زير نظر بگیريد. در هنگام تمیز کردن وسائل و نحوه شست وشوی 
آنها توجه کنید. هر چیزی که در تماس مستقیم با گوساله قرار دارد بايد داخل و 
بیرونش شسته شود، اول با آب سرد، سپس با آب گرم و اسید. پس از آن اجازه دهید 
خشک شوند و در نهايت پیش از استفاده دوباره آنها را ضدعفونی نمايید. اگر مورد 
اشتباهی در پروتوکل شست وشو پیدا کرديد آموزش مجدد کارگران يا هنرجويان را 

در نظر بگیريد يا از وسايل و ظروف يک بار مصرف استفاده کنید.
بهداشت گوساله تازه متولد شده:

وقتی گوساله متولد می شود، نیاز است تا به سرعت به يک جايگاه خشک و تمیز برده 
شده و با يک حوله تمیز خشک گردد. همان طور که رعايت می کنید، به خاطر داشته 

باشید که عفونت از ۳ راه می تواند وارد بدن گوساله گردد:
  از طريق دهان
  از طريق بینی
  از طريق ناف

  مطمئن شويد که هر ۳ ناحیه را در کارهای خود مدنظر قرار داده ايد. 
  بررسی کنید ببینید برنامه غوطه ورسازی ناف چگونه انجام می شود. مطمئن شويد 
تا  باشد  پشتی  ـ  خروج  حفاظ  دارای  استفاده،  مورد  غوطه ورسازی  فنجان  که 
از آن شوينده برای چندين گوساله استفاده نشود؛ بهترين کار اين است که از 
فنجان های يک بار مصرف و محلول جديد در هر بار استفاده کنیم تا خطر شیوع 

بیماری را کم کنیم.
  تأکید کنید که حتما ناف ضد عفونی شود و نه قسمت های ديگر شكم. استفاده 
نادرست اين روش می تواند منجر به دردهای ناخواسته و خطر احتمالی عفونت 

گردد. 
پس از توجیه ضرورت انجام کار، برای انجام فعالیت کارگاهی اقدامات اولیه بهداشتی 

پس از تولد به زايشگاه مراجعه کنید. 
  بديهی است که قبل از خروج از کلاس، موارد ايمنی، زيست محیطی، سازمان دهی 
گروهی و تدوين گزارش را به هنرجويان يادآوری کنید و بر صحت و دقت آنها در 

انجام کار نظارت کنید.
  هنرجويان حتماً از لباس کار مناسب و تمیز و دستكش استفاده کنند.

  هنرجويان گوساله را مهار کنند و بلافاصله پس از تولد، طبق مطالب بیان شده، 
ناف گوساله را ضد عفونی کنند. 

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:
  زايمان گاو
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي مراقبت بهداشتي در بدو تولد
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آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کاررديف
شرايط عملکرد )ابزار، 
مواد، تجهیزات، زمان، 

مکان و...(
استانداردنتايج ممکن

نمره)شاخص ها /داوری/نمره دهی(

۲
مراقبت 

بهداشتي در 
بدو تولد

باکس انفرادي داراي 
گوساله، بستر، مواد 

ضدعفوني کننده
زمان: روزانه 

شايستگي کامل

شايسته

نیازمند آموزش

انجام کامل عملیات بهداشتي 
۳در بدو تولد

انجام نسبی عملیات 
۲بهداشتي در بدو تولد

عدم انجام عملیات بهداشتي 
۱در بدو تولد

هدف توانمندسازي: مراقبت هاي تغذيه اي در بدو تولد را انجام دهد.
محل آموزش: کلاس درس با امكانات نمايشي يا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش دام.
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موارد 
پیشنهادی   درس را با نام و ياد خداوند شروع کنید.

  پس از مقدمات آغازين کلاس مبتني بر طرح درس روزانه، آموخته هاي قبلي 
هنرجويان را با طرح سؤالات زير ارزيابي کنید: 

  اهمیت رسیدگی به گوساله های به دنیا آمده را توضیح دهید.
  اهمیت ضدعفونی بند ناف و جايگاه

  آغوز چیست؟
  بیان کنید که انتقال گوساله از زايشگاه به گوساله دانی بايد در اولین فرصت انجام 
شود زيرا به دلیل پايین بودن سطح بهداشت زايشگاه امكان بروز بیماری هايی 

اسهال  ناف،  بند  التهاب  مثل 
و  می يابد  افزايش  پنومونی  و 
انتقال گوساله  از سوی ديگر، 
را  فرصتی  گوساله دانی  به 
برای بررسي وضعیت سلامت 

می آورد. فراهم  گوساله 
مطالب  توضیح  به  توجه    با 
فوق هنرجويان بايد بتوانند به 
سؤال صفحه ۱7۰ پاسخ دهند 

و منحنی را تحلیل کنند.

  هنرجويان بايد به موارد زير اشاره کنند:
  میزان جذب ايمونوگلوبولین های آغوز در اوايل تولد بسیار بالاست )به خصوص 
شش ساعت اول( و بازده جذب آنها از روده گوساله تا ۲۴ ساعت پس از تولد 
به طور تدريجی کاهش می يابد. بنابراين گوساله بلافاصله پس از تولد بهتر است از 

آغوز استفاده نمايد تا جذب بیشتر و بهتری صورت پذيرد.
  بعد از اتمام تغذيه با آغوز، تغذيه با شیر را به هنرجويان آموزش دهید. برای ارائه 

توضیحات در مورد بهداشت آغوز و شیر از مطالب زير استفاده کنید.
بهداشت آغوز

خورانیدن آغوز آخرين عمل انتقال ايمنی به گوساله است که گوساله را به مدت 
۱۰ـ۲۰ روز بیمه می کند تا خود او سیستم ايمنی فعالش را بسازد. آغوز بايد در نیم 
ساعت اول پس از تولد خورانیده شود و حاوی بیش از ۲۰۰ گرم ايمونوگلوبولین 

باشد که در ۴ لیتر ماک داده شده در يک وعده فراهم شود.
آغوز هم درست مثل شیر حاوی باکتری است. در واقع مقدار باکتری موجود در آغوز 
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است که تعیین می کند خورانیدن آغوز مؤثر خواهد بود يا خیر. به همین خاطر اين به 
ما مربوط می شود که از رشد باکتريايی جلوگیری کنیم. در حالی که ممكن است کار 

ترسناکی به نظر برسد، کاهش تعداد باکتری ها در آغوز از ۳ طريق امكان پذير است:
1  باکتری جديد وارد آغوز نكنید.

2  اجازه ندهید باکتری های کنونی رشد کنند.
3  اگر می دانید که آلودگی باکتريايی داريد، آغوز را پاستوريزه کنید.

دور نگه داشتن باکتری های جديد از آغوز با »نحوه جمع آوری آغوز« شروع می شود. 
پستان را به خوبی بشويید و بعد گاو را بدوشید. آغوز را در يک ظرف استیل و 
بهداشتی که درپوش هم دارد، نگهداری کنید. تصمیم بگیريد از اينجا آغوز به کجا 

خواهد رفت.
جلوگیری از چندين برابر شدن باکتری های کنونی به زمان و دما بستگی دارد. در 
دمای اتاق باکتری ها هر۲۰ دقیقه دو برابر می شوند. به منظور جلوگیری از رشد، 
ما بايد مدت زمانی که آغوز در دمای اتاق می ماند را محدود کنیم. حتی نگهداری 
آغوز در يخچال نبايد بیشتر از ۲۴ ساعت به طول بینجامد چرا که باکتری ها رشد 

خواهند کرد.
آغوز يا بايد استفاده شود يا به سرعت پس از دوشش ذخیره شود. به ويژه در فصول 
گرم، قرار دادن آغوز روی سطح زمین در شیردوشی بسیار خطرناک است. روش 
ذخیره ترجیحی آغوز ريختن آن در ظرف های باريكی است که به سرعت در فريزر 

سرد می شود.
به خاطر داشته باشید پاستوريزه کردن آغوز بر خلاف پاستوريزه کردن شیر گوساله، 

به مدت ۶۰ دقیقه در ۶۰ درجه سانتی گراد رخ می دهد.
به پنومونی  ابتلا  به  بیمار می شود،  تلیسه ای که در دوران گوسالگی  توجه کنید، 
حساس تر می شود و نیازمند درمان خواهد بود و در آينده هم به حداکثر توان تولیدی 
نمی رسد. در دنیای امروز که دامداری بسیار پیچیده شده است و همه چیز بر مبنای 
تولید شیر استوار است، ما نمی توانیم که از کنار مسائلی مثل بهداشت گوساله به 
راحتی بگذريم در حالی که می دانیم سهل انگاری در اين امر موجب می شود گوساله 

به حداکثر توان تولیدی در آينده نرسد.
  تغذيه گوساله با شیر و استارتر را به هنرجويان توضیح دهید. اهمیت استفاده از 
جیره استارتر را در اوايل تولد ذکر نمائید. می توان اهمیت اين موضوع را نمايش فیلم 
و اسلايد از پرزهای شكمبه بیشتر نشان دهید و از مطالب زير نیز استفاده نمايید:

اصول تغذيه گوساله های تازه متولد شده:
در يک روزگی و بلافاصله بعد از تولد به گوساله آغوز خورانیده می شود و آب کافی 
در اختیار آن قرار می گیرد. معمولاً بین سه تا چهار لیتر آغوز را ظرف يک ساعت 
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بعد از تولد به گوساله می خورانند و در تعداد زيادی از گاوداری ها ۱۲ ساعت بعد 
آن را تكرار می کنند. گوساله ها بايد به طور آزاد به آب دسترسی داشته باشند. نشان 
داده شده است آن دسته از گوساله ها که دسترسی به آب داشته اند روزانه ۳۱۰ 
گرم و آنهايی که از آب محروم بوده اند ۱۸۰ گرم اضافه وزن داشته اند. همچنین 
آن دسته از گوساله ها که از بدو تولد به آب کافی دسترسی داشته اند در طول دوره 
شیرخوارگی حدود ۱۲۰۰ گرم استارتر و آنهايی که محروم از آب بوده اند ۸۰۰ 
گرم استارتر مصرف نموده اند. به طور کلی گوساله ها تا يک ماهگی روزانه به ۱/۳ تا 
۲ گالن آب احتیاج دارند )هر گالن ۳/۸5 لیتر است( در سن دو ماهگی ۱/5 تا ۲/۴ 
سه ماهگی ۲/۱ تا ۲/۸ و در چهارماهگی ۳ تا ۳/5 گالن در روز آب احتیاج است. آب 
در شكمبه گوساله های تازه متولد شده محیط را برای رشد سريع باکتری ها فراهم 
می نمايد. روز دوم و سوم بعد از تولد اگر آغوز در دسترس باشد می توان گوساله را با 
آن تغذيه نمود. ضمناً آب نیز بايد به میزان کافی در اختیار گوساله قرار گیرد. تغذيه 
گوساله از روز چهارم تا يک ماهگی شامل شیر و يا جانشین شونده آن و آب می باشد. 
از روز چهارم بعد از تولد استارتر وارد غذای گوساله می شود. میزان استارتری که 
در روز اول در اختیار حیوان قرار می گیرد به اندازه يک مشت می باشد. استارتر بايد 
همواره تازه باشد. همه روزه به میزان استارتر افزوده می شود به طوری که در روز 
۲۸ )هفته چهارم ( بعد از تولد میزان آن در روز به 7۰۰ الی ۱۰۰۰ گرم در روز 
می رسد. علاوه بر استارتر بايد روزانه بر اساس وزن بدن، شیر در اختیار حیوان قرار 
گیرد. تحت شرايط طبیعی آب و هوايی، گوساله بايد حدود ۱۰ درصد وزن بدن خود 
شیر دريافت نمايد. با کاهش درجه حرارت هوا نیاز گوساله های تازه متولد شده به 
ماده خشک جهت افزايش انرژی فزونی می يابد. از دو طريق می توان بر میزان ماده 

خشک مورد نیاز گوساله ها افزود:
يكی از راه اضافه نمودن شیر مصرفی و ديگری، افزودن بر مقدار جانشین شونده 

شیر با ثابت نگهداشتن آبی که جانشین شونده شیر با آن مخلوط می شود.
توجه: هر گوساله بايد با يک جفت دستكش تمیز و سرپستانک ضد عفونی شده 

تغذيه شود!
  سپس از هنرجويان بخواهید تا در رابطه با مزايای تغذيه گوساله تازه متولد شده 

با علوفه خشک تحقیق کنند. منابع تحقیق را مشخص کنید.
  انجام فعالیت کارگاهي »  تغذيه گوساله های تازه متولد شده « را آن گونه که در 

کتاب درسی آمده است، در صورت وجود شرايط و امكانات اجرا کنید. 
  اجراي اين فعالیت توسط هر يک از کارگروه ها به صورت مستقل از ساير گروه ها 

خواهد بود.
  قبل از انجام اين فعالیت کارگاهي، از هنرجويان بخواهید مطالب کتاب درسي را 
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازی مراقبت هاي تغذيه اي در بدو تولد
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مطالعه و بررسی کنند. 
  دقت کنید که در حین انجام کار آسیبی به گوساله ها وارد نشود.

  ضمن انجام فعالیت کارگاهي توسط هنرجويان، اقدام به ارزيابی مرحله ای آنها 
در قالب نمون برگ ارزشیابي مرحله اي کنید. مواردی چون سرعت کار مناسب، 
از  ايمني و زيست محیطي  همفكری، مشارکت در کار گروهی و رعايت نكات 

ارزيابی می باشد. عوامل مورد 
مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:

  تغذيه
  آغوز



فصل 4: پرورش گوساله و حاشی

131

آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کاررديف
شرايط عملکرد )ابزار، 
مواد، تجهیزات، زمان، 

مکان و...(
استاندارد )شاخص ها/ نتايج ممکن

نمرهداوری/نمره دهی(

۳
مراقبت هاي 
تغذيه اي در 

بدو تولد

گوساله شیرخوار
شیرخشک، شیر، 
کنسانتره گوساله

شايستگي کامل

شايسته

نیازمند آموزش

تأمین کامل نیازهای 
۳غذايی گوساله

تأمین نسبتاً کامل 
۲نیازهای غذايی گوساله

عدم تأمین کامل 
۱نیازهای غذايی گوساله

هدف توانمندسازي: گوساله را شاخ سوزی کند.
محل آموزش: کلاس درس با امكانات نمايشي يا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش 

دام )گوساله دانی(.

  درس را با نام و ياد خداوند شروع کنید.
  دربارة آناتومی شاخ و رشد شاخ توضیح دهید. در حدود ۲ هفتگی، بافت جوانه ای 
نرم، در محل رشد شاخ مشخص می شود که بهتر است در همان اوايل سوزانده شود.

  هنرآموز توضیح دهد که سن عامل مهمی در از بین بردن شاخ است و غالباً روش 
از بین بردن شاخ را تعیین می کند. چندين روش برای حذف شاخ گوساله وجود 

دارد که بايد به آن اشاره کرد.
  پماد شاخ سوزی، داغ کردن )روش حرارتی(، سیم بری، اره، کش شاخ بری، چاقو 

  توضیح دهید که هر کدوم از اين روش ها، طرفداران خودش را دارد و به نظر 
می رسد دلیل اصلیِ اين تنوع ترجیح ها به مهارتِ هر دامدار در روش مورد نظرش، 
مربوط باشد. اما در هر صورت به صورت اجمالی، فرايند شاخ سوزی را اين طور 

عنوان کنید: 
  شاخ، چند روز پس از تولد در دو سوی سر دام، شروع به رشد می کند. بافت شاخ از 
جنس کراتین است؛ نرم و غضروفی. به همین دلیل در مراحل ابتدايی شكل گیری، 
گردش خون و رشته های عصبی کمتری دارد. اما هر چه زمان بیشتری سپری 
به خودش  بیشتری  گردش خون  و  استخوانی تر شده  هم  بافت  اين  می گردد، 
می گیرد. توصیه عموم تكنسین ها و کارشناسان، حذف شاخ در دو و سه هفته 

موارد 
پیشنهادی
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ابتدايی تولد است. بنابراين اگر حذف شاخ را به سنین بالاتر موکول کنیم، عملًا 
با استرس و درد بیشتری در گوساله مواجه خواهیم بود. علاوه بر آن به دلیل 

حساسیت بیشتر، کارِ شاخ بری هم نیازمند مهارت و شكیبايی بیشتر می شود.
اما در مورد روش های فوق الذکر:

برای حذف شاخ در در روز های ابتدايی از پماد و داغ کردن استفاده کنید و اگر 
می خواهید در سنین بالاتر، شاخ را حذف کنید از اره، سیم، چاقو و حرارت استفاده 

کنید.
پس از حدف شاخ، مراقبت های درمانی و بهداشتی توسط هنرجويان صورت گیرد.

  پس از مقدمات آغازين کلاس مبتني بر طرح درس روزانه، انجام فعالیت کارگاهي 
» شاخ سوزی با استفاده از ماده شیمیايی سوزاننده« را آن گونه که در کتاب درسی 

آمده است، اجرا کنید.
  از هنرجويان بخواهید در طول کار عملی همة موارد ايمنی را رعايت کنند.

  گروه های کاری را به وسیلة سرگروه ها، سازماندهی کنید. 
  سپس در صورت نیاز انجام فعالیت کارگاهي » شاخ سوزی با استفاده از شاخ سوزهای 

برقی « را آن گونه که در کتاب درسی آمده است، اجرا کنید.
هنرجويان ملزم باشند تا موارد زير را با دقت بیشتری مدنظر قرار دهند: 

  در هر روش، عملیات بايد با دقت و مهارت و شكیبايی همراه باشد. 
  عملیات بايد به صورت کامل و مطمئن و رشد ناپدير انجام گیرد.

  سعی شود در روزهای گرم و پر تنش شاخ سوزی انجام نشود. 
  مواد ضد عفونی، در دسترس باشد.

  بعد از شاخ سوزی، گوساله نیاز به آرامش دارد و بهتر است مولتی ويتامین داده 
شود. 

  در ضمنِ فعالیت کارگروه ها، شما نقش هدايت و نظارت را داشته باشید و ضمن 
آن ارزشیابی را انجام دهید.

  در نهايت می توانید کار عملی گروه ها را بپذيريد يا رد کنید. در هر صورت دلیل 
رد و قبول خود را به طور دقیق برای هنرجويان شرح دهید. به گروه هايی که کار 
آنها رد شده است، فرصت دهید تا نسبت به بازنگری و اصلاح کار خود اقدام کنند.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:
  معايب و مزايای شاخ
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازی شاخ سوزی گوساله
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آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل رديف
کار

شرايط عملکرد )ابزار، 
مواد، تجهیزات، زمان، 

مکان و...(
استاندارد )شاخص ها/ داوری/نتايج ممکن

نمرهنمره دهی(

شاخ سوزی ۴
گوساله

گوساله، شاخ سوز برقی 
يا پماد شاخ سوز، وسايل 

مهار

شايستگي کامل

شايسته

نیازمند آموزش

۳انجام کامل مراحل شاخ سوزی

۲انجام نسبی مراحل شاخ سوزی

۱انجام ناقص مراحل شاخ سوزی

هدف توانمندسازي: از شیرگیري گوساله را انجام دهد.
محل آموزش: کلاس درس با امكانات نمايشي يا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش دام.
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موارد 
  پس از مقدمات آغازين کلاس مبتني بر طرح درس روزانه، از شیرگیری گوساله پیشنهادی

را توضیح دهید. 
  هنرجويان را با سؤال )مهم ترين مسئله برای از شیرگیری چیست؟( درگیر بحث 
کلاسي کنید. پاسخ هر يک را روي تخته کلاسي فهرست کنید. افراد داراي نظرات 

ارزنده را مورد تشويق قرار دهید.
  اجازه دهید هنرجويان فعال تر باشند. شما بیشتر نقش مدير جلسه و هماهنگی 

را داشته باشید.
  در پايان هر موضوع، جمع بندی و اصلاح نظرات را بر عهده داشته باشید.

  انجام فعالیت عملی » از شیرگیری گوساله ها« را آن گونه که در کتاب درسی آمده 
است، اجرا کنید. 

  هنرجويان با توجه به مديريت گاوداری ابتدا وعده های شیردهی را به يک بار در 
روز کاهش دهند يا گوساله را به طور ناگهانی از شیر بگیرند.

اختیار  به میزان کافی در  نتیجه، آب و خوراک  بهبود  برای  از شیرگیری    پس 
دهند. قرار  گوساله 

برگ  نمون  قالب  در  فراگیران  مرحله ای  ارزيابی  به  اقدام  فعالیت،  انجام    ضمن 
شما  هدايتی  و  نظارتی  نقش  که  است  بديهی  نمايید.  مرحله اي  ارزشیابي 
محفوظ بوده و از انحراف فراگیران يا بدآموزی آن ضمن توجه به نوآوری و بروز 
خلاقیت ها، ممانعت مي شود. مواردی چون توجه به تكمیل کردن دقیق و صحیح 
نمون برگ ها، سرعت کار مناسب، همفكری، همكاری )کار گروهی( از عوامل مورد 

می باشد. ارزيابی 
مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:

  انتقال دام
  تغذيه گوساله ها
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازی از شیرگیري گوساله
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آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کاررديف

شرايط عملکرد 
)ابزار، مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد )شاخص ها/داوری/نتايج ممکن
نمرهنمره دهی(

از شیرگیري 5
گوساله

گوساله، باکس 
گروهي

زمان: ۳ـ۲ ماهگي

شايستگي کامل

شايسته

نیازمند آموزش

۳از شیرگیري در زمان مناسب

از شیرگیري در زمان نسبتاً 
۲مناسب

۱از شیرگیري در زمان نامناسب

هدف توانمندسازي: انتقال گوساله ها به جايگاه گروهي
محل آموزش: کلاس درس با امكانات نمايشي يا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش دام.
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موارد 
  پس از مقدمات آغازين کلاس مبتني بر طرح درس روزانه، درباره زمان و نحوه پیشنهادی

انتقال گوساله ها به جايگاه گروهي توضیح دهید.
  بهتر است ۲ تا ۴ هفته پس از زمان از شیرگیری عمل انتقال توسط هنرجويان 
تا  باشد  گوساله ها  تعداد  با  متناسب  بايد  آبشخور  و  آخور  میزان  گیرد.  صورت 

باشند. گوساله ها راندمان بهتری را داشته 
  از هنرجويان عواقب کمبود آخور و آبشخور را سؤال کنید.

  بعد از شیرگیری، کار انتقال گوساله ها را هنرجويان بايد انجام دهند.
جايگاه  از خشک شدن  بعد  کنند، سپس  و ضدعفوني  کاملًا شسته  را    جايگاه 

دهند. انتقال  را  گوساله ها 
  در حین انتقال نكات ايمنی را رعايت کنند.

  سلامتی و افزايش وزن گوساله ها را به صورت دوره ای بررسی کنند و در صورت 
مشكل، اقدام لازم را انجام دهند.

علاوه بر مطالب موجود در متن درس، می توانید مطالب زير را برای هنرجويان بیان 
کنید.

دامپروران بايد تا آنجا که ممكن است، فرايند نقل و انتقال گوساله ها را آسان تر کنند. 
اگر گوساله ها در اين مرحله مريض شوند، هرگز از نظر عملكرد يا کیفیت لاشه، شبیه 

به هم سن و سالان خود نخواهند شد. 
زمانی که گوساله به محل جديد می رسد، بايد آب و علفی با کیفیت متوسط جهت 
مصرف در دسترس داشته باشد. در صورتی که علوفه همراه با آب جاری در دسترس 
گوساله ها باشد، اين کار باعث می شود که گوساله ها علاوه بر شنیدن صدای آب، 

خود آن را نیز ببینند.
قرار دادن رول های علوفه در وسط آغل، فكر خوبی نیست. گوساله هايی که به تازگی 
از شیر گرفته شده اند، بیشتر تمايل دارند تا در اطراف حصارها حرکت کنند و در 

نتیجه برای غذا خوردن، به وسط آغل نمی روند.
گوساله ها عموماً قبل از آنكه غذا خوردن را در آخور آغاز نمايند، به ۲۱ روز زمان 

دارند. احتیاج 
گوساله هايی که به تازگی وارد آخور شده اند، با طیف وسیعی از مواد غذايی روبه رو 
می شوند؛ در نتیجه دامپروران بايد از اين سه هفته ابتدايی، نهايت استفاده را ببرند 

تا گوساله ها قوی تر شوند.
دامپروران، ابتدا بايد میزان خوراک مصرفی را محدود سازند. اگر گوساله ها بتوانند 
هر زمانی که نیاز دارند به آخور دسترسی داشته باشند، عادت های غذايی نادرستی 

در آنها پرورش می يابد.
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زمانی که گاودار وارد آخور می شود، گوساله ها بايد کمی گرسنه باشند. 
گوساله ها بايد يک جیره غذايی بر پايه دانه ها داشته باشند. مدتی طول می کشد تا 

میكروب های معده نشخوارکنندگان، به غذای جديد عادت کنند.
میزان درصد کنسانتره در رژيم های غذايی، می تواند هر پنج تا هفت روز و بر اساس 
عملكرد گوساله ها افزايش يابد. بهتر است که اين روند، به آرامی پیش رود تا بعدها 

با مشكلی مواجه نشويد.
استفاده از بعضی علوفه ها در جیره غذايی، می تواند عملكرد را بهبود بخشد، 

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:
  علوفه

  کنسانتره
  عادات جیره غذايی
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازی انتقال گوساله ها به جايگاه گروهي
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۶
انتقال گوساله ها 

به جايگاه 
گروهي

گوساله های از شیر 
گرفته شده، باکس 

گروهي
زمان: ۳ـ۲ ماهگي

شايستگي کامل

شايسته

نیازمند آموزش

انتقال صحیح و به موقع 
۳گوساله به جايگاه گروهي

انتقال نسبتاً صحیح گوساله به 
۲جايگاه گروهي

عدم انتقال گوساله به جايگاه 
۱گروهي در زمان مناسب
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ارزشیابی شايستگي پرورش گوساله

شرح کار:
۱ـ کمک به زايمان )تولد گوساله(

۲ـ مراقبت از گوساله بعد از زايمان
۳ـ تغذيه مناسب گوساله

۴ـ شاخ سوزی گوساله
5  ـ از شیرگیری

۶  ـ انتقال گوساله به جايگاه های گروهی

استاندارد عملکرد:
نگهداری از ۱۰ رأس گوساله

شاخص ها: 
۱ـ سلامت گوساله ها

۲ـ گوساله های خشک شده و ضدعفونی بند ناف
۳ـ میزان مصرف آغوز، شیر، کنسانتره و علوفه

۴ـ گوساله شاخ سوزی شده
5  ـ تغذيه گوساله صرفاً با مواد علوفه ای و کنسانتره

۶  ـ وجود گوساله در جايگاه های گروهی

شرايط انجام کار:
باکس های انفرادی گوساله های شیرخوار، جايگاه گروهی گوساله، مواد خوراکی لازم، مواد ضدعفونی کننده، باکس و بستر

ابزار و تجهیزات:
باسكول، دماسنج، مواد ضدعفونی کننده، قیچی، سطل شیر، طناب مفید، وسايل گرم کننده شیر، مواد علوفه ای و کنسانتره، پستانک، باکس 

انفرادی، پماد شاخ سوز و شاخ سوز برقی

معیار شايستگی:

حداقل نمرۀ مرحلۀ کاررديف
نمرۀ هنرجوقبولی از 3

۲کمک به زايمان گوساله )تولد گوساله(1

۲مراقبت بهداشتی در بدو تولد2

۲مراقبت های تغذيه ای در بدو تولد3

۲شاخ سوزی گوساله4

۲از شیرگیری گوساله5

۱انتقال گوساله ها به جايگاه گروهی6

رعايت  ايمنی، بهداشت، توجهات زيست محیطی و نگرش:  شايستگی های غیرفنی، 
بهداشت فردی، رعايت بهداشت در گوساله دانی در زايشگاه، ابزار و وسايل بهداشتی، ريزش 
مواد خوراکی يا شیر روی زمین، انتخاب فناوری مناسب، مديريت زمان، داشتن درک درست 

از سیستم سازمانی، درست کاری و صرفه جويی

۲

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شايستگی، ۲ است.
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مفاهیم کلیدی: آبستني شتر، دلايل بازده پايین زايش در شتر، مراحل زايمان در شتر، 
علل افزايش فاصله بین دو زايش در شتر، علل سقط جنین، نگهداری از حاشی، تغذيه 
شترهاي نوزاد، فرايند نگهداری تا زمان از شیرگیری، در واقع اين مفاهیم رئوس مطالب 

قابل بحث در کلاس درس بوده و فرايند تدريس را مشخص می کنند. 

سؤالات انگیزشی
1  زايمان در شتر در چند مرحله صورت می گیرد؟

2  حاشی ها بعد از زايمان به چه مراقبت هايی نیاز دارند؟
3  تغذيه مناسب حاشی چه نقشی در آينده دامداری خواهد داشت؟

4  تغذيه با آغوز و شیر چگونه صورت می گیرد؟
5  در از شیرگیري حاشی ها چه عواملی را بايد در نظر گرفت؟

6  انتقال حاشی ها به جايگاه هاي گروهي چگونه انجام می شود؟

مشخصات کلی کار
نوع درس: نظری ـ عملی

مدت زمان آموزش: 

12 ساعت نظری18 ساعت عملیجمع: 30 ساعت

واحد یادگیری 

)7(
پرورش حاشي

خلاصه 
در اين واحد يادگیری هنرجويان با مراقبت از ماده شترهای آبستن، دلايل بازده محتوا

پايین زايش در شتر، مراحل زايمان در شتر، علل افزايش فاصله بین دو زايش در 
شتر، علل سقط جنین، نگهداری از حاشی، تغذيه شترهاي نوزاد و فرايند نگهداری 
تا زمان از شیرگیری آشنا خواهند شد. دوره پس از تولد تا از شیرگیری يک دوره 
مهم در پرورش شتر است. عدم توجه دقیق به مسائل پرورش در اين دوره باعث 
مرگ و میر و کاهش شديد رشد در دوره های بعد، کاهش تولید و بسیاری مسائل 

ديگر می شود.
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پس از بررسي شرايط و امكانات اجرايي و آموزشي موجود در هنرستان، پودمان پرورش 
حاشي را در قالب نمون برگ زير به ترتیبي تنظیم کنید که با توزيع مناسب زماني قابل 

اجرا گردد.

فعالیت های تکمیلیاهداف توانمند سازيموضوع و عنوان درسجلسهواحد يادگیري

ش حاشي
پرور

هدف توانمندسازي: به زايمان شتر کمك کند.
محل آموزش: کلاس درس با امكانات نمايشي يا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش 

شتر. 

مواد، 
تجهیزات 
و شرايط 
مورد نیاز

لباس کار و تجهیزات ايمنی فردی، باسكول، دماسنج، مواد ضد عفوني کننده، قیچي، 
وسايل کمک زايمان، سطل شیر، طناب مقید، وسايل گرم کننده شیر، مواد علوفه اي 

و کنسانتره، پستانک، باکس انفرادي.

اهداف 
توانمندسازي   به زايمان شتر کمک کند.

  مراقبت بهداشتي در بدو تولد را انجام دهد.
  مراقبت هاي تغذيه اي در بدو تولد را انجام دهد.

  از شیرگیري حاشی ها را انجام دهد.

بودجه بندی واحد یادگیری پرورش حاشي
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  درس را با نام و ياد خدا شروع کنید.
  توضیح دهید که يكی از مهم ترين ابزار موفقیت در امر پرورش شتر، شناخت کافی 

از فرايند زايمان آنها است.
  هنرآموز نكات مهم در مراقبت از شتر آبستن را بیان کنید. توضیح دهید که دوره 
آبستني شتر در ايران حدود يک سال مي باشد. هنرآموز فراگیران را راهنمايی کند 
که رابطه بین تغذيه خوب و کافی، نژاد، فصل، سن، زايش، جنسیت حاشی با طول 

مدت آبستنی را بیان کنند.
  فرصت دهید تا اين موضوع را از جنبه هاي مختلف بررسي کنند. درضمن پرسش 
و پاسخ، بهترين پاسخ را از بین گفت وگوها استخراج و فهرست کنید. همچنین 
مباحث به سمت مراقبت صحیح از شترها در دوران آبستنی هدايت شود. در رابطه 

با دلايل بازده پايین زايش در شترها توضیحات کاملی ارائه دهید.
  برای درک بهتر اين واحد يادگیری لازم است در خصوص اهمیت زايش شتر 
توضیحات کاملی ارائه دهید. توضیح دهید که تولید مثل فصلی و فصل جفت گیری 
نسبتاً کوتاه، دوره پیش از بلوغ طولانی، دوره آبستنی بلند مدت ۱۳ ماهه، عدم 
فحلی )آنستروس( ناشی از شیردهی طولانی ۸  ـ۱۰ ماهه، تغذيه نامطلوب، شرايط 
محیطی نامساعد، عدم رعايت بهداشت و بیماری ها، عدم شناخت و استفاده از 
تكنیک های تولیدمثلی مانند روش های هم زمانی فحلی، تلقیح مصنوعی، تولید و 

جمع آوری جنین موجب کاهش بازده پايین زايش می گردد. 
نكات مورد توجه در مديريت شترهای آبستن

  حتماً از نمک پودری در کنار خوراک استفاده کنید تا شتر بتواند آزادانه نمک 
مورد نیاز خود را بخورد. 

  از مكمل های ويتامینه و مینراله در خوراک کنسانتره شترهای آبستن استفاده 
کنید. 

  حتماً در طول روز مسافتی پیاده روی برای شترها در نظر بگیريد.
نکته: ترکیب کنسانتره شتر را حتماً مشابه ترکیب جیره گاوهای شیرده خشک 

آبستن در نظر بگیريد به علاوه نمک آزاد.
توجه داشته باشید که شتر در جیره غذايی بايد نمک به صورت آزاد داشته باشد؛ 
آن  هم نمک پودری در داخل آخور و نه به صورت سنگ نمک که معمولاً در گاو 
برای لیس زدن گذاشته می شود. يک سوم انتهای زبان شتر به طور طبیعی فلج است 

و توانايی لیسیدن ندارد.

موارد 
پیشنهادی
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در شترهای آبستن به تدريج علائم آبستنی به شكل زير ظاهر می شود:

علائم آبستنیماه

ماه اول:

علائم آبستنی به صورت واضح مشاهده نمی شود. ولی به هر حال رحم شل بوده و در هنگام 
ملامسه شاخ حاوی جنین کمی پهن تر از شاخ خالی به نظر می رسد و دارای برجستگی های 
خفیفی است و معمولاً تشخیص آبستنی در شترهای مسن قبل از گذشت ۴5 روز مشكل 
است و به هر حال بايد توجه داشت که ملامسه خشن و غیراصولی شتر آبستن در ماه اول 

که به سقط جنین حیوان منجر شود.

ماه دوم:

حجم رحم افزايش می يابد ولی رحم هنوز داخل حفره لگنی است و در اين دوره شاخ رحم 
آبستن متموج بوده و ضخامت آن دو برابر شاخ رحم غیرآبستن می گردد و تخمدان در 
همان طرف شاخ حاوی جنین به علت رشد جسم زرد بزرگ می شود و جسم زرد به شكل 

برجستگی ای با پستی بلندی های فراوان ظاهر شده و قابل لمس می گردد.

ماه سوم:

رحم به شكل واضحی بزرگ و نرم احساس می شود و در ملامسه موج دار احساس می شود. 
شاخ رحم حاوی جنین به صورت استوانه بزرگ احساس می شود که تا حفره بطنی ادامه 
يافته است در حالی که شاخ رحم غیرآبستن دور از دسترس است. در هیستولوژی بافت 

واژن، تنها سلول های اپی تلیال ديده می شود.

ماه چهارم:

شاخ رحم دارای جنین از لبه لگن به داخل حفره بطنی به صورت بادکنكی گلابی شكل 
و به حجم سر انسان آويزان احساس می گردد. سرويكس ضخیم شده و در لبه لگن قابل 
لمس است. تخمدان طرف شاخ آبستن دور از دسترس است. در هیستولوژی بافت واژن، 

تنها سلول های اپی تلیال ديده می شود.

رحم در حفره بطنی است. حالت مواج رحم تا حدی قابل لمس است. جنین گاهی اوقات ماه پنجم:
قابل تشخیص است و بخشی از سرويكس نیز به داخل حفره بطنی کشیده شده است.

ماه ششم:
رحم در حفره بطنی است. حدود رحم را به علت حجم بزرگ آن نمی توان تعیین کرد 
اگرچه سطح پشتی آن هنوز قابل لمس است. ضربان شريان رحمی نیز در اين مرحله به 

بعد قابل لمس و مشخص است.

رحم در حفره بطنی است. به تدريج سرويكس به طور کامل به داخل حفره رحمی کشیده ماه هفتم:
می شود. سر و دست های جنین را می توان تشخیص داد.

سر و گردن و دست های جنین را می توان لمس کرد.ماه هشتم:
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ماه نهم:
حرکات جنین محسوس می گردد و با دست به آرامی و به نرمی می توان به صورت پاندولی 
حرکاتی به رحم داد و حرکت جنین را حس کرد. در اين مرحله پستان های حیوان کمی 

بزرگ می شود.

حرکات جنین محسوس و وضعیت آن را می توان تعیین کرد پستان ها نیز بزرگ تر شده ماه دهم:
است.

پستان حیوان خوب رشد کرده اما شیر ندارد.ماه يازدهم:

تقريباً جنین کامل شده و تغییرات تشريحی مهم پیش از زايش به تدريج ديده می شود.ماه دوازدهم:

علائم طبیعی پیش از زايمان مانند شل شدن کامل رباط سارکوم ـ سیاتیک ديده می شود. ماه سیزدهم:
در شتر ترشحات موکوسی ناشی از شكستن مهره سرويكس وجود ندارد.

  در ادامه، مراحل زايمان در شتر را شرح دهید؛ زايمان شتر همانند زايمان گاو 
)زايمان(  به سه مرحله تقسیم می شود: مرحله مقدماتی، مرحله خروج جنین 
و مرحله خروج جفت. برای يک زايمان طبیعي، داشتن آگاهی های عمومی از 

دارد. اهمیت  زايمان  مراحل 
  به هنرجويان يادآوری کنید که در هنگام زايمان تا حد امكان مداخله ننمايند، زيرا 

ممكن است باعث صدمه به حاشی و رحم حیوان گردند. 
  تمامی مواردی که در زايمان گاو مورد توجه قرار می گیرد بايد در زايمان شتر نیز 

مورد توجه قرار گیرد.
  به هنرجويان تصاوير حالت های طبیعی و غیرطبیعی جنین شتر را نشان دهید. 

  ادامه کلاس را در واحد پرورش دام در زايشگاه برای فعالیت عملی صفحه ۱9۲ 
پیگیري کنید. 

  روش صحیح کمک به زايمان را به هنرجويان مطابق مطالب زير آموزش دهید. 
  هنرجويان لباس کار بپوشند.

  قبل از زايش بستری تمیز و نرم را آماده کنند )پیشنهاد می شود جايگاه زايش پس 
از هر زايمان تمیز، ضدعفونی و شعله افكنی شود(.

  قسمت عقب شتر را شست وشو و ضدعفونی نمايند.
  وسايل و امكانات لازم را در دسترس قرار دهند.

  شخص کمک دهنده بايد با اصول زايمان طبیعی و وضعیت قرار گرفتن جنین در 
رحم آشنا باشند.
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  شتر را در زايشگاه حتماً مهار کنند و محكم به جايی ببندند )اکثر شترها در هنگام 
درد زياد شروع به دويدن می کنند و ممكن است به جنین صدمه بزنند(.

  در مرحله اول زايمان، انقباضات رحمی شروع می شود. گردن رحم باز می شود. در 
مرحله دوم زايمان انقباضات رحمی افزايش می يابد، جنین به کانال زايمان وارد 
می شود و کیسه آب پاره شده و ديلاق خارج می شود. در مرحله سوم پرده های 

جنینی و جفت خارج می شود.
  در شترهای شكم اول پیشرفت زايش هر۶۰ دقیقه و در شكم های بعدی هر سی 
دقیقه اتفاق می افتد. هدايت ديلاق به سمت کانال زايمان توسط انقباضات رحم 
پاره شدن  از  ادامه می يابد و معمولاً دست های ديلاق حدود چند ساعت پس 

کیسه آب ديده می شود.
  حداقل يک ساعت يک بار بايد به شترها در زايشگاه سرکشی کنند.

با زور زدن های شتر يک دست و سپس دست ديگر همراه    در زايمان طبیعی، 
تقريباً  و  به خروج کامل سر  بعدی منجر  با سر ظاهر می شود و زور زدن های 
هم زمان با آن بقیه بدن خارج می شود. به نظر می رسد که زايمان در شتر راحت تر 
از گاو و ماديان انجام می شود؛ چرا که بدن جنین به خوبی لغزنده است و به طور 
طبیعی تری خارج می شود و مادر لازم نیست زور اضافی بزند. هنگامی که جنین 
از مادر فاصله می گیرد يا زمانی که مادر خیلی زود بعد از زايمان بلند می شود بند 

ناف پاره می شود.
جنینی  پرده های  يا  دست ها  ديده شدن  از  پس  دقیقه  تا شصت  اگر  شتر    در 
پیشرفتی در زايش اتفاق نیفتاد بايد مشكل را بررسی کرد )در شترهای شكم اول 

اين زمان را می توان تا دو برابر در نظر گرفت(.
  اگر دست ها يا سر ديلاق ديده شده، اما پس از دو ساعت و يا بیشتر هنوز زايمان 
اتفاق نیفتاد يا هر چیز غیرطبیعی مشاهده نموديد، می توانید به شتر کمک نمايید. 

  در کل برای کمک کردن به شتر در حال زايمان ابتدا موارد زير را رعايت کنند.
  شتاب زده عمل نكنند، 

  دست ها را تا بالای بازو شسته و پشت )عقب( شتر را کاملًا شسته و ضدعفونی 
کنند.

  دستكش مامايی بپوشند، با مقدار زيادی صابون مايع و روغن معدنی دستكش را 
کاملًا لیز کنند.

  وضعیت ديلاق را مشخص کنند. اگر حالت های زير ديده شود شانس موفقیت 
زياد است.

  مچ ديلاق از فرج خارج شود و سر وارد لگن شده باشد.
  سم ديلاق در زمان زور زدن از فرج خارج و داخل شود.
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  با ورود دست به فرج، اطراف ديلاق فضا داشته باشد.
  در صورت سخت زايی، وضعیت مشكل زا را اصلاح کنند و سپس کشش را هم زمان 
با زور زدن های شتر انجام دهند. ديلاق به وضعیت طبیعی خود برگردانده شده و 

سپس خارج گردد.
و  بسته  را  مچ دست ها  زنجیر  با  می توانید  ديلاق    در صورت خروج دست های 
با  با کشش خارج کنید )کشش هماهنگ  را  با زور زدن شتر، ديلاق  هم زمان 

شتر(. زور زدن 
  از جک زمانی استفاده کنند که فضای کافی در کانال زايمان وجود دارد، ديلاق در 

وضعیت صحیح قرار دارد و کانال لیز است.
  اگر ديلاق با دو پای عقب قصد خارج شدن را داشته باشد )حالت خلفی(، در اين 
حالت بايد کمک به زايمان را سريع تر از حالت قدامی انجام دهید )به علت پاره 

شدن بند ناف قبل از زايمان که سبب افزايش مرده زايی می شود(. 
  در اين حالت پاهای ديلاق را با زنجیر بسته و کشش را به حالت مستقیم شروع 

کنند.
  در حالت خم شدگی از مفصل ران، با دست خود مفصل خرگوشی را به سمت بالا 

و عقب فشار دهند تا خم شدگی دست تصحیح گردد.
  شما بر صحت و درستی کار نظارت داشته باشید و در صورت نیاز آنها را کمک 
کنید. فراگیران را موظف به يادداشت نكات کاربردي و گرفتن عكس و فیلم و درج 

آنها در گزارش خود کنید.
  توجه کنید که هنرجويان با احتیاط و ايمنی کامل به شتر در حال زايمان نزديک 

شوند.
  پس از پايان کار، هنرجويان دست های خود را با آب و صابون بشويند و ضدعفونی 

کنند.
مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:

  مراقبت در دوران آبستنی 
  تغذيه



فصل 4: پرورش گوساله و حاشی

147

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي کمك به زايمان شتر
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توجه لذا  می باشد؛  نمونه  به صورت  توانمندسازي  مرحله ای  ارزشیابی  نمون برگ های 
برحسب انواع فعالیت کارگاهي، تعداد مراحل کاري و ماهیت آنها می توانید آن را 
طراحی و تدوين کنید. تعداد رديف ها در شايستگی های فنی و غیر فنی محدوديت 
ندارد و هرچه تعداد بیشتر باشد، سنجش دقیق تر خواهد بود. میانگین سنجش های 

مرحله ای می تواند به عنوان سنجش پايانی در برخی از پودمان ها باشد.

ارزشیابی مرحله ای
در اين مرحله فراگیران به صورت فردی يا گروهی مورد ارزشیابی قرار می گیرند. اين 
ارزشیابی فرايند محور بوده يعنی در ضمن انجام فعالیت در قالب نمون برگ های ارزشیابي 
کارها  گزارش  بررسی  است.  ارزيابي  قابل  شده،  انجام  کار  نمونه  روی  از  همچنین  و 
می تواند به هنرآموز در قضاوت بهتر کمک کند. در نتیجه نیاز به يک زمان مجزا و افزون 
بر زمان آموزش برای ارزشیابی نیست. در ارزشیابی، علاوه بر عملكرد فنی و مهارتی، 
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سنجش شايستگی های غیر فنی نیز بايد مورد توجه قرار گیرد؛ زيرا پیش نیاز سنجش 
مهارت فنی، کسب حداقل نمره قبولي در شايستگی های غیر فنی است. شاخص های 

ارزيابی و معیار نمره گذاری ارزشیابی در اين مرحله کاري در جدول زير آمده است. 

آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کاررديف

شرايط عملکرد 
)ابزار، مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد )شاخص ها/داوری/نتايج ممکن
نمرهنمره دهی(

کمک به ۱
زايمان شتر

شتر نزديک به زايش، 
مواد ضدعفوني کننده، 

طناب، زايشگاه

شايستگي کامل

شايسته

نیازمند آموزش

انجام صحیح مراحل کمک به 
۳زايمان شتر

انجام نسبتاً صحیح مراحل 
۲کمک به زايمان شتر

انجام ناقص مراحل کمک به 
۱زايمان شتر

هدف توانمندسازي: مراقبت بهداشتي در بدو تولد را انجام دهد.
محل آموزش: کلاس درس با امكانات نمايشي يا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش 

شتر.

موارد 
  درس را با نام و ياد خداوند شروع کنید.پیشنهادی

  پس از مقدمات شروع کلاس مطابق طرح درس روزانه، برای هنرجويان اقدامات 
اولیه بهداشتی پس از تولد حاشی را شرح دهید. 

  از طريق تصاوير و فیلم دربارة اقدامات اولیه بهداشتی پس از تولد را شرح دهید.
  نكات مهم در مديريت مراقبت از حاشی و شتر را يادآور شويد.

  بیان کنید که وقتی حاشی متولد می شود، نیاز است تا به سرعت به يک جايگاه 
خشک و تمیز برده شده و با يک حوله تمیز خشک گردد زيرا شتر مادر نوزاد خود 
را لیس نمی زند و خشک نمی کند. اگر حاشی را خشک نكنید احتمال عفونت و 

بیماری وجود خواهد داشت.
اولیه  اقدامات  کارگاهی  فعالیت  انجام  برای  کار،  انجام  ضرورت  توجیه  از    پس 

کنید.  مراجعه  زايشگاه  به  تولد  از  پس  بهداشتی 
  بديهی است که قبل از خروج از کلاس، موارد ايمنی، زيست محیطی، سازماندهی 
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي مراقبت بهداشتي در بدو تولد
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گروهی و تدوين گزارش را به هنرجويان يادآوری کنید و بر صحت و دقت آنها در 
انجام کار نظارت کنید.

  بررسی کنید ببینید برنامه غوطه ورسازی ناف چگونه انجام می شود. مطمئن شويد 
که هنرجويان از فنجان های يک بار مصرف و محلول جديد در هر بار استفاده 

کنند تا خطر شیوع بیماری را کم کنند.
  تأکید کنید که به خاطر جلوگیری از عفونت حتماً ناف ضدعفونی شود.
  هنرجويان حتما از لباس کار مناسب و تمیز و دستكش استفاده کنند.

  هنرجويان حاشی را مهار کنند و بلافاصله ناف را با محلول تنتوريد 7 درصد ضد عفونی 
کنند. 

قبلی  آموزش های  را طبق  يا...  ادامه هنرجويان شماره زنی گوش، خالكوبی    در 
دهند. انجام 

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:
  ضدعفونی ناف

  شماره زنی
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آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کاررديف

شرايط عملکرد 
)ابزار، مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

استانداردنتايج ممکن
نمره)شاخص ها/داوری/نمره دهی(

۲
مراقبت هاي 
بهداشتي در 

بدو تولد

مواد ضدعفوني کنند،
لوازم کوتاه کردن 

بند ناف،
کنسانتره

شايستگي کامل

شايسته

نیازمند آموزش

انجام کامل عملیات بهداشتي 
۳در بدو تولد

انجام نسبی عملیات بهداشتي 
۲در بدو تولد

انجام ناقص عملیات بهداشتي 
۱در بدو تولد

هدف توانمندسازي: مراقبت هاي تغذيه اي در بدو تولد را انجام دهد.
محل آموزش: کلاس درس با امكانات نمايشي يا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش 

شتر.

موارد 
  درس را با نام و ياد خداوند شروع کنید.پیشنهادی

  پس از مقدمات آغازين کلاس مبتني بر طرح درس روزانه، آموخته هاي قبلي 
هنرجويان را با طرح سؤالات زير ارزيابي کنید: 

  آغوز چیست؟
  دلايل رسیدگی زياد به حاشی های به دنیا آمده چیست؟

  ضدعفونی بندناف گونه صورت می گیرد؟
  تغذيه شترهاي نوزاد گونه صورت می گیرد؟

  حاشی چند درصد وزن بدن خود آغوز مصرف می کند؟
تشويق  برتر  افراد  و  شود  داده  قرار  جمعي  بررسي  و  نقد  مورد  يک  هر    پاسخ 
شوند. هنرجويان بايد به میزان اهمیت تغذيه آغوز در مراحل رشد و جلوگیری از 

بیماری ها و اهمیت ضدعفونی بند ناف اشاره کنند.
   فعالیت کارگاهي » تغذيه اولیه حاشی ها« را آن گونه که در کتاب درسی آمده 

است، در صورت وجود شرايط و امكانات اجرا کنید. 
  اجراي اين فعالیت توسط هر يک از کارگروه ها به صورت مستقل از ساير گروه ها 

خواهد بود.
  قبل از انجام اين فعالیت کارگاهي، از هنرجويان بخواهید مطالب کتاب درسي را 

مطالعه و بررسی کنند. 
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازی مراقبت هاي تغذيه اي در بدو تولد
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  دقت کنید که در حین انجام کار آسیبی به حاشی ها وارد نشود.
  ضمن انجام فعالیت کارگاهي توسط هنرجويان، اقدام به ارزيابی مرحله ای آنها 
در قالب نمون برگ ارزشیابي مرحله اي کنید. مواردی چون سرعت کار مناسب، 
همفكری، مشارکت در کار گروهی و رعايت نكات ايمني و زيست محیطي از عوامل 

مورد ارزيابی می باشد.
مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:

  تغذيه
  آغوز

  کنسانتره
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آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کاررديف

شرايط عملکرد 
)ابزار ،مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

استانداردنتايج ممکن
نمره)شاخص ها/ داوری/نمره دهی(

۳
مراقبت هاي 
تغذيه اي در 

بدو تولد

شیر، پستانک، سطل 
مخصوص شیردهي، 

آغوز

شايستگي کامل

شايسته
نیازمند آموزش

۳تغذيه صحیح

۲تغذيه قابل قبول

۱تغذيه غیر قابل قبول

هدف توانمندسازي: از شیرگیري گوساله را انجام دهد.
محل آموزش: کلاس درس با امكانات نمايشي يا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش 

شتر.

موارد 
  پس از مقدمات آغازين کلاس مبتني بر طرح درس روزانه، از شیرگیری حاشی پیشنهادی

را توضیح دهید. 
  هنرجويان را با سؤال )مهم ترين مسئله برای از شیرگیری چیست؟( درگیر بحث 
کلاسي کنید. پاسخ هر يک را روي تخته کلاسي فهرست کنید. افراد داراي نظرات 

ارزنده را مورد تشويق قرار دهید.
  نمودار زير را با کمک هنرجويان تجزيه و تحلیل کنید:

آبستن 
يك تا ده ماه

مرتع  از  تغذيه 
پس چر و 

زايشجفت گیریيك ماه آبستنی
دو ماه قبل 

از زايش

آبستن سنگین شیردهی فلاشینگ نگهداری جنین

مسمومیت آبستنی
ادم پستان
تب شیر

مرده زايی
سخت زايی

جفت ماندگی

کاهش تولید شیر
کاهش رشد نوزاد

تلفات نوزاد
لاغری مادر

بدپشمی
تأخیر در بارداری

کاهش نرخ آبستنی کاهش عمر مفید دام
مستعد در برابر بیماری های 

عفونی و انگلی
افزايش سقط جنین

کاهش رشد بهینه جنین
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  اجازه دهید هنرجويان فعال تر باشند. شما بیشتر نقش مدير جلسه و هماهنگی 
را داشته باشید.

  در پايان هر موضوع، جمع بندی و اصلاح نظرات را برعهده داشته باشید.
  انجام فعالیت عملی » از شیرگیری حاشی ها« را آن گونه که در کتاب درسی آمده 

است، اجرا کنید. 
  هنرجويان با توجه به مديريت شترداری ابتدا وعده های شیردهی را به يک بار در 

روز کاهش دهند يا حاشی را به طور ناگهانی از شیر بگیرند.
  پس از شیرگیری برای بهبود نتیجه، آب و خوراک به میزان کافی در اختیار حاشی 

قرار دهند.
  ضمن انجام فعالیت، اقدام به ارزيابی مرحله ای فراگیران در قالب نمون برگ ارزشیابي 
مرحله اي نمايید. بديهی است که نقش نظارتی و هدايتی شما محفوظ بوده و از 
انحراف فراگیران يا بدآموزی آن ضمن توجه به نوآوری و بروز خلاقیت ها، ممانعت 
مي شود. مواردی چون توجه به تكمیل کردن دقیق و صحیح نمون برگ ها، سرعت 

کار مناسب، همفكری، همكاری )کار گروهی( از عوامل مورد ارزيابی می باشد.
مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:

  انتقال دام
  تغذيه حاشی ها
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازی از شیرگیري حاشی ها
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آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کاررديف

شرايط عملکرد 
)ابزار، مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

استانداردنتايج ممکن
نمره)شاخص ها/داوری/نمره دهی(

۴
از شیر 
گرفتن 
حاشی ها

محل استقرار
غذاي کمكي

زمان از شیرگیري

شايستگي کامل

شايسته

نیازمند آموزش

۳از شیرگیري در زمان مناسب

از شیرگیري در زمان نسبتاً 
۲مناسب

۱از شیرگیري در زمان نامناسب
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ارزشیابی شايستگي پرورش حاشی

شرح کار:
۱ـ کمک به زايمان )تولد حاشی(

۲ـ مراقبت های بهداشتی در بدو تولد
۳ـ مراقبت های تغذيه ای در بدو تولد

۴ـ از شیر گرفتن حاشی ها

استاندارد عملکرد:
نگهداری از ۱۰ حاشی تا مرحله از شیرگیری

شاخص ها: 
۱ـ وضعیت سلامت حاشی

۲ـ حاشی های خشک شده و دارای بند ناف کوتاه
۳ـ میزان مصرف آغوز و شیر

۴ـ حاشی های تغذيه شده با علوفه و کنسانتره

شرايط انجام کار:
مواد ضدعفونی کننده، شتر مولد، شیر، آغوز، وسايل کوتاه کردن بند ناف، طناب، جک و غذاهای کمكی

ابزار و تجهیزات:
مواد ضدعفونی کننده، وسايل کمک زايمان، علوفه نرم و کنسانتره

معیار شايستگی:

حداقل نمرۀ مرحلۀ کاررديف
نمرۀ هنرجوقبولی از 3

۲کمک به زايمان شتر1

۲مراقبت های بهداشتی در بدو تولد2

۲مراقبت های تغذيه ای در بدو تولد3

۲از شیر گرفتن حاشی ها4

نگرش:  و  زيست محیطی  توجهات  بهداشت،  ايمنی،  غیرفنی،  شايستگی های 
بهداشتی  دفع  عمل،  سرعت  دقت،  زايمان،  به  کمک  هنگام  فرد  توسط  ايمنی  رعايت 

ديگران آموزش  و  مسئولیت پذيری  زايمان،  پسماندهای 
۲

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شايستگی، ۲ است.
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مفاهیم کلیدی: سالن شیردوشي، انواع سالن هاي شیردوشي )سالن های با درب کناری 
یا تاندومی، سالن های هرینگ بون، سالن های لوزی شکل یا چند ضلعی، سالن های 
یا  سه ضلعی یا مثلثی، سالن هاي شیردوشي موازي، سالن هاي شیردوشي چرخشي 
دوار یا گردان(، انتخاب یک سالن شیردوشی، ماشین های شیردوشی سیار، ماشین هاي 
شیردوشي ثابت، اجزای اصلی ماشین هاي شیردوشي، شست وشو و ضد عفونی دستگاه 
شیردوش، روش های ضد عفونی قبل از دوشش )غوطه ورسازی و یا اسپری(، هدایت دام 
به جایگاه شیردوشی، برنامه شیردوشی، آناتومی غده پستانی، ترشح شیر و رفلکس آزاد 
شدن شیر، اقدامات قبل از دوشش دام، روش هاي دوشش دام، اقدامات پس از دوشش 
لایه های  و ضد عفونی  انتقال شیر، شست وشو  لوله های  و ضد عفونی  دام، شست وشو 
لاستیکی، مواد شیمیایی مورد استفاده برای ضد عفونی قبل و بعد از دوشش، شیردوشی 
شتر، مشکلات تولید شیر شتر، عوامل مؤثر بر مقدار تولید و کیفیت شیر در شتر، هدایت 
شتر به محل شیردوشی، بهداشت شیر، نگهداري و انتقال شیر، پاستوریزه کردن شیر، 
مصرف شیر شتر، در واقع این مفاهیم رئوس مطالب قابل بحث در کلاس درس است و 

فرایند تدریس را مشخص می کنند. 

سؤالات انگیزشی
1  شیردوشی در گاو و شتر چگونه انجام می گیرد؟

2  انواع سالن شیردوشی را نام ببرید؟
3  دوشش دام به صورت دستی و مکانیکی چگونه انجام می گیرد؟

4  نکات ضروری قبل از دوشش چیست؟
5  نکات ضروری بعد دوشش چیست؟ 

6  شیردوش از چه اجزایی تشکیل شده است؟

مشخصات کلی کار
نوع درس: نظری ـ عملی

مدت زمان آموزش:  

12 ساعت نظری18 ساعت عملیجمع: 30 ساعت

واحد یادگیری 

)8(
شیردوشي
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خلاصه 
محتوا در این واحد یادگیری هنرجویان با انواع سالن هاي شیردوشي )سالن های با درب 

کناری یا تاندومی، سالن های هرینگ بون، سالن های لوزی شکل یا چند ضلعی، 
سالن های سه ضلعی یا مثلثی، سالن هاي شیردوشي موازي، سالن هاي شیردوشي 
چرخشي یا دوار یا گردان(، انتخاب یک سالن شیردوشی، ماشین های شیردوشی 
سیار، ماشین هاي شیردوشي ثابت، اجزای اصلی ماشین هاي شیردوشي، شست وشو 
و ضد عفونی دستگاه شیردوش، روش های ضدعفونی قبل از دوشش )غوطه ورسازی 
غده  آناتومی  شیردوشی،  برنامه  شیردوشی،  جایگاه  به  دام  هدایت  اسپری(،  یا  و 
پستانی، ترشح شیر و رفلکس آزاد شدن شیر، اقدامات قبل از دوشش دام، روش هاي 
دوشش دام، اقدامات پس از دوشش دام، شست وشو و ضدعفونی لوله های انتقال 
شیر، شست وشو و ضد عفونی لایه های لاستیکی، مواد شیمیایی مورد استفاده برای 
ضدعفونی قبل و بعد از دوشش، شیردوشی شتر، مشکلات تولید شیر شتر، عوامل 
مؤثر بر مقدار تولید و کیفیت شیر در شتر، هدایت شتر به محل شیردوشی، بهداشت 
شیر، نگهداري و انتقال شیر، پاستوریزه کردن شیر، مصرف شیر شتر، آشنا خواهند 
شد و قادر خواهند بود شیردوشی خوبی داشته باشند. شیردوشی یکی از فعالیت های 

اصلی در پرورش دام مولد می باشد.

مواد، 
تجهیزات 
و شرايط 
مورد نیاز

جایگاه پرورش، لباس کار )دستکش، ماسک و کلاه(، شیردوش، سطل، دستمال، 
مواد ضدعفوني کننده، موتور برق، لباس کار، وسایل شست وشو، دستگاه شیردوش، 

وسایل برودتي، نمون برگ ها، شناسنامه تولید 

اهداف 
توانمندسازي   دستگاه شیردوشی را آماده کند.

  دام را براي دوشش هدایت کند.
  اقدامات قبل از دوشش را انجام دهد.

  دوشش دام را انجام دهد.
  اقدامات بعد از دوشش را انجام دهد.
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فعالیت های تکمیلیاهداف توانمندسازيموضوع و عنوان درسجلسهواحد يادگیري

شیردوشی

* انجام فعالیت کارگاهی و ارزشیابی بر اساس دام بزرگ موجود در هنرستان 
در دامداری هنرستان )گاو يا شتر( صورت گیرد.

هدف توانمندسازي: دستگاه شیردوشی را آماده کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش 

دام هنرستان

موارد 
  پس از مرحله آغازین کلاس طبق الگوي طرح درس روزانه، هدف از شیردوشي پیشنهادی

را توضیح دهید.
  شرایط انتخاب یک سالن شیردوشی را به بحث گروهی بگذارید.  

  نتایج را روي تخته کلاسي یادداشت کنید. 
  در مورد هر یک از نتایج به دست آمده توسط هنرجویان چالش ایجاد کرده به این 

ترتیب قدرت تحلیل فراگیران را افزایش دهید. 
  گفت وگو را مدیریت کرده و در نهایت خصوصیات مرتبط با آن را توضیح دهید. 

  انواع سالن های شیردوش را به طور خلاصه برای هنرجویان بیان کنید. سالن با 
درب کناری یا تاندومی، سالن های هرینگ بون، سالن های لوزی شکل یا چند 

بودجه بندی واحد یادگیری شیردوشی
پودمان  در هنرستان،  موجود  آموزشي  و  اجرایي  امکانات  و  شرایط  بررسي  از  پس 
شیردوشی را در قالب نمون برگ زیر به ترتیبي تنظیم کنید که با توزیع مناسب زماني 

اجرا گردد. قابل 
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ضلعی، سالن های سه ضلعی یا مثلثی، سالن هاي شیردوشي موازي، سالن هاي 
به هنرجویان  فیلم  و  نمایش شکل  با  را  یا گردان  یا دوار  شیردوشي چرخشي 

دهید. آموزش 
  توصیه هایي که در احداث هر نوع سالن و ماشین شیردوشي باید رعایت شود را 

برای فراگیران تفهیم نمایید.
  توصیه کنید که طراحی سالن های شیردوشی باید به گونه ای باشد که هیچ گونه 
تنش و استرسی را در دام ایجاد نکند. برای همین پارامتر هایی از قبیل: درب ورود، 
درب خروج، تهویه مناسب، نورگیری مناسب، جدایی محوطۀ دوشش از اتاق شیر 
و تجهیزات، نقطه یابی درست سالن در محوطه دامداری، تعبیه سیستم گرمایشی 

یا سرمایشی، مقدار بادگیر بودن سالن.
دهید.  توضیح  را  تقسیم بندی(  و سیار  ثابت  )نوع  ماشین های شیردوشی    انواع 
به هنرجویان طرز استفاده هریک را توضیح دهید. ماشین های شیردوشی سیار 
بیشتردر دامداری های کوچک در مناطقی که دام در مراتع یا چراگاه ها به حالت 
در  ثابت  ماشین هاي شیردوشي  اما  می گردد.  استفاده  می شوند،  نگهداری  آزاد 

دامپروری های متمرکز که تعداد زیادی دام دارند استفاده می شود.
  نحوه دوشش دام ها به دو صورت است:

دست  نبودن  تمیز  سنتی(  روش  با  )خصوصاً  دام  دوشش  طی  در  دستی:  الف( 
شیردوش حائز اهمیت بوده و می تواند ناقل میکروب های بیماری زا و غیر بیماری زا به 
شیر خام باشد. طبق بررسی های انجام شده از طریق دست شیردوش تا ۴۵ میلیون 

باکتری می تواند به شیر وارد شود. 
ب( ماشین شیر دوشی: کم یا زیاد بودن سرعت مکش دستگاه می تواند باعث ایجاد 
ورم پستان در دام شود. توجه به این نکته لازم است که پس از هر دوشش گاو و قبل 
از اتصال مکنده ها به گاو دیگر مکنده )خرچنگی( باید با آب ولرم فاقد مواد ضدعفونی 

کننده شست وشو یابد. 
وکیوم،  یا  خلأ  منبع  شامل  که  شیردوشي  ماشین  یک  اصلی  اجزای  ادامه    در 
پولساتور یا نبض ساز، کلاهک و لایه لاستیکی داخلی یا لاینر، مخزن جمع آوری 
شیر، لوله های رابط است را توضیح دهید. بهتر است از فیلم و اسلاید استفاده 

نمایید. 
  روش ضدعفونی و پاکیزه کردن ماشین و ابزار شیردوشی را شرح دهید.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:
  دستگاه شیردوش

  شیردوشی
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي آماده کردن دستگاه شیردوش

وه
گر

ره 
ما

ش

وه
گر

ک 
کی

 تف
 به

ان
وي

رج
هن

ي 
دگ

نوا
خا

ام 
ن

نتايج فردی اهداف عملکردی
از 3 نمره

نتايج گروه 
از 3 نمره شايستگی هاي فنیشايستگی هاي غیرفنی

ب
اس

 من
کار

س 
لبا

از 
ده 

تفا
 اس

.1

ار ک
ل 

سای
و و

ار 
 ابز

 به
دن

 دا
ت

می
 اه

.2

تی
داش

 به
ي و

من
ت ای

نکا
ن 

رد
ت ک

عای
. ر

3

ات
ز هی

تج
 و 

واد
ت م

یری
مد

 .۴

شی
دو

شیر
ت 

یزا
جه

و ت
ل 

سای
ن و

رد
ه ک

ماد
1. آ

ش
وش

ز د
ل ا

 قب
نی

فو
دع

 ض
و و

وش
ت 

شس
 .2

ش
وش

ز د
د ا

 بع
نی

فو
دع

 ض
و و

وش
ت 

شس
 .3

ي 
وش

رد
شی

ن 
شی

 ما
لی

اص
ی 

جزا
ت ا

اخ
شن

 .۴

کار
ل 

سای
ن و

رد
ب ک

مرت
 .۵

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
... 

.6

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
... 

.7

نی
ر ف

غی

نی
ف

نی
ر ف

غی

نی
ف

1

رفیعي

آهنگری

حسینی

2

یزدانی

محمدی

تقی زاده

3........

نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي به صورت نمونه می باشد؛ لذا برحسب توجه
انواع عملیات، تعداد مراحل کاري و ماهیت آنها می توانید آن را طراحی و تدوین 
کنید. تعداد ردیف ها در شایستگی های فنی و غیر فنی محدودیت ندارد و هرچه 
مرحله ای  میانگین سنجش های  بود.  دقیق تر خواهد  باشد، سنجش  بیشتر  تعداد 

می تواند به عنوان سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.

ارزشیابی مرحله ای
در این مرحله فراگیران به صورت فردی یا گروهی مورد ارزشیابی قرار می گیرند. این 
نمون برگ های  قالب  در  عملیات  انجام  ضمن  در  یعنی  بوده  محور  فرایند  ارزشیابی 
ارزشیابي و همچنین از روی نمونه کار انجام شده، قابل ارزیابي است. بررسی گزارش 
کارها می تواند به هنرآموز در قضاوت بهتر کمک کند. درنتیجه نیاز به یک زمان مجزا و 
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افزون بر زمان آموزش برای ارزشیابی نیست. در ارزشیابی، علاوه بر عملکرد فنی و مهارتی، 
سنجش شایستگی های غیرفنی نیز باید مورد توجه قرارگیرد؛ زیرا پیش نیاز سنجش 
مهارت فنی، کسب حداقل نمره قبولي در شایستگی های غیرفنی است. شاخص های 

ارزیابی و معیار نمره گذاری ارزشیابی در این مرحله کاري در جدول زیر آمده است. 

موارد 
پیشنهادی   درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.

  پس از مراحل آغازین درس بر حسب طرح درس، از هنرجویان بخواهید با توجه 
به دانسته هاي پیشین خود روش هاي هدایت دام را شرح دهند.

  هنرجویان با یکدیگر در ترتیب هدایت و دوشش دام ها به شیردوشی به منظور 
پیشگیري از ورم پستان بحث و گفت وگو کنند. 

  گفت وگوها را به نحوی مدیریت و هدایت کنید که فراگیران جنبه های مختلف آن 
را مورد توجه قرار دهند.

  موارد مرتبط با انتقال دام ها به جایگاه شیردوشي را شرح دهید. 
  حرکتی آرام و بدون استرس از موارد مهمی است که باید هنرجویان برای افزایش 

تولید شیر به آن توجه کنند. 
مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:

  هدایت دام

آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کاررديف

شرايط عملکرد 
)ابزار، مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد )شاخص ها /داوری/نتايج ممکن
نمرهنمره دهی(

1
آماده کردن 

دستگاه 
شیردوش

دستگاه شیردوشي، 
مواد ضد عفوني کننده، 

محل شیردوشي، 
سالن انتظار

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

آماده کردن کامل دستگاه 
3شیردوش

آماده کردن نسبي دستگاه 
2شیردوش

آماده کردن ناقص دستگاه 
1شیردوش

هدف توانمندسازي: دام را براي دوشش هدايت کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش 

دام، شیردوشی.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي هدايت دام براي دوشش
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نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي به صورت نمونه می باشد؛ لذا برحسب توجه
انواع عملیات، تعداد مراحل کاري و ماهیت آنها می توانید آن را طراحی و تدوین کنید. 
تعداد ردیف ها در شایستگی های فنی و غیر فنی محدودیت ندارد و هرچه تعداد بیشتر 
باشد، سنجش دقیق تر خواهد بود. میانگین سنجش های مرحله ای می تواند به عنوان 

سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.
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آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کاررديف

شرايط عملکرد 
)ابزار، مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد )شاخص ها /داوری/نتايج ممکن
نمرهنمره دهی(

هدایت دام براي 2
دوشش

دام، سالن انتظار، 
سالن شیردوشي

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

هدایت صحیح دام براي 
3دوشش

هدایت نسبتاً صحیح دام براي 
2دوشش

عدم هدایت صحیح دام براي 
1دوشش

هدف توانمندسازي: اقدامات قبل از دوشش را انجام دهد.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، محل پرورش دام.

موارد 
پیشنهادی   کلاس را با یاد و نام خدا آغاز کنید. 

  وطایف مدیر دامداری را شرح دهید. درضمن ارائه توضیح، برنامه روزانه دامداری 
مولد،  دامداری  هر  مهم  برنامه های  از  یکی  شود.  نوشته  تختۀ کلاسی  روی  را 

شیردوشی می باشد که باید در مکان و زمان مناسب صورت پذیرد.
  اجازه دهید در رابطه با رعایت مسائل بهداشتی و ایمنی شیردوشی فراگیران بحث 

و گفت وگو کنند.
  در ادامه در مورد دفعات دوشش هر دام در روز و فاصله زمانی بین دوشش به طور 
مفصل صحبت کنید، برای توضیحات بیشتر می توانید از مطالب زیر استفاده نمایید.

تأثیر دفعات دوشش در میزان تولید شیر
دو تفسیر فیزیولوژیکی در مورد اثرات دفعات دوشش روی تولید شیر وجود دارد. 
اول اینکه فشار داخل سلول های پستانی کاهش یافته و سرعت سنتز شیر توسط 
سلول های پستانی افزایش می یابد. نظریه فشار داخلی پستانی پیشنهاد می کند که 
نیروهای فیزیکی حاصل تجمع شیر و نیروهای ممانعت کننده ترکیبات موجود در 
شیر در داخل آلوئول ها سبب می شود که سلول های ترشحی داخل پستان به هم 
چسبیده و در نتیجه متابولیسم این سلول ها کاهش یافته و سنتز ترکیبات شیر 
کاهش می یابد. سرعت سنتز شیر بعد از شیردوشی روند سریعی داشته و تا 26 
ساعت بعد از آن کاهش یافته تا زمانی که واقعاً ترشح شیر متوقف می شود. در ادامه 
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تجمع شیر در پستان فاکتورهای هورمون مانند، توسط سلول های اپیتلیالی پستان 
ترشح می شوند که اثر ممانعت کننده ای بر سنتز شیر دارند. این اثر مهارکنندگی یک 
روش خود محدودکنندگی جهت سنتز شیر می باشد و در بین دو شیردوشی که شیر 
در غده پستانی جمع می شود، اثرات خود محدود کنندگی تجمع شیر از تولید بیشتر 
شیر و ترکیبات آن توسط سلول هایی که باعث سنتز آنها می شود جلوگیری می کند.

فاکتورهای  )به علت  محدودکنندگی  خود  اثر  هم  و  پستانی  داخل  فشار  اثر  هم 
هورمون مانند( در هنگامی که دفعات دوشش افزایش می یابد، کاهش می یابند و 
باعث افزایش تولید شیر می شود. پاسخ های معمول )پاسخ فیزیولوژیک دوم( بیشتر 
به دفعات دوشش، عبارت است از تأثیر آن روی ترشح پرولاکتین می باشد. غلظت 
خونی پرولاکتین درست بعد از هر بار دوشش افزایش می یابد. پیشنهاد شده است 
باعث  اوایل دورۀ شیردهی در همان دورۀ شیردهی،  افزایش پرولاکتین در  با  که 
که  است  واضح  پستان می شود.  غده  داخل  در  ترشحی  تعداد سلول های  افزایش 
رشد سلول های پستانی جهت تولید شیر در انتهای آبستنی شروع می شود و در 
چندین هفتۀ اول شیردهی ادامه می یابد. در واقع تولید شیر به خاطر عملکرد صحیح 
سلول های ترشحی می باشد. شروع شیردهی همراه با افزایش سلول های ترشحی 

پستان باعث افزایش تولید شیر می شود.
اثرات فاصله دوشش ها

پستان  از  شیر  ترشح  و  شیر  برداشت  بالای  کارآمدی  شیر جهت  خروج  رفلکس 
ضروری می باشد. فاصلۀ بین دوشش ها هم روی عملکرد شیردهی مؤثر می باشد. 
به هرحال گاوهای شیرده روزانه دو بار و به فاصلۀ زمانی 12:12 یا 8:16 دوشیده 
می شوند. اکثر تحقیقات در این زمینه روی زمان دقیق فاصلۀ بین دوشش ها جهت 
به حداکثر رساندن تولید و کاهش صرف وقت و هزینه می باشد. در گاوهای شیرده 
با فاصله دوشش 12:12 در مقایسه با گاوهای با فاصله دوشش 10:1۴ حدود ۵  -3 
درصد افزایش در تولید نشان داده می شود. پیشنهاد شده است زمانی که فاصلۀ 
دوشش ها زیاد شود اثر مهارکنندگی روی تولید زیاد می شود. توانایی هر دام جهت 
سازگاری با افزایش فاصلۀ بین دوشش ها به میزان حجم و ظرفیت تولید هر گاو 

بستگی دارد. این گاوها هم تولید بیشتر و هم تداوم شیر بیشتری دارند.
شیر عصر در مقایسه با شیر صبح چربی و پروتئین بیشتری دارد. شاید یکی از دلایل 
آن نامنظم بودن فاصلۀ بین دوشش ها می باشد. شیر صبح از شیری که به مدت 
طولانی تری جمع شده، دوشیده می شود. گلبول های چربی که در داخل آلوئول های 
به دام افتاده اند، هنوز به طور کامل از داخل مجرای پستانی عبور نکرده است و تا 

شیردوشی عصر به تعویق می افتد.
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مدت زمان فاصلۀ شیردوشی
فاصله بین دوشش ها نباید بیشتر از 18 ساعت شود، زیرا در غیراین صورت اثرات 
زیان آوری روی تولید یا کیفیت شیر خواهد داشت. افزایش فاصلۀ بین دوشش ها به 

2۴ ساعت باعث کاهش تولید شیر از 10 تا ۵0 درصد خواهد شد.
چنانچه فاصلۀ دوشش بیشتر از 16 ساعت در اوایل شیردهی شود، محتوای ترکیبات 
شیر از جمله چربی شیر تغییر خواهد نمود. ولی تأخیر 16 ساعته تأثیر روی ترکیبات 
شیر در اواخر دوره شیردهی ندارد. کاهش دفعات دوشش از دو بار در روز به یک بار 
در روز باعث افزایش محتوای چربی، پروتئین، سدیم، کلر و شمار سلول های بدنی و 

کاهش لاکتوز و پتاسیم می شود.
افزایش دفعات دوشش از 2 بار به 3 بار باعث افزایش تولید شیر به میزان حدود %10 
می شود. با این حال در شرایط اقتصادی این مقدار به نحو و کیفیت مدیریت بستگی 

دارد. سه بار دوشش در روز، لزوماً حداکثر پاسخ را به همراه ندارد. 
نتیجه گیری

کاهش دفعات دوشش به یک بار در روز باعث کاهش بالانس منفی انرژی در اوایل 
باعث  دام ها  برخی  در  دوشش  دفعات  کاهش  همچنین  می شود.  شیردهی  دورۀ 

می شود. تخمک گذاری  فاصلۀ  کاهش 
پیشنهاد مديريتی

افزایش دفعات دوشش در اوایل دورۀ شیردهی جهت اجرا ساده می باشد. بهتر است 
گاوهای تازه زا 2 بار یا 3 بار دوشیده شوند، گاوهای تازه زا باید بعد از اولین و آخرین 
شیردوشی دوباره دوشیده شوند، ولی افزایش دفعات دوشش به بیشتر از 3 یا ۴ بار 

در روز توصیه نمی شود.
  در ادامه شرح مختصری از آناتومی غده پستانی با نمایش فیلم و اسلاید ارائه 

دهید.
برای هنرجویان  از غده پستانی را کامل    ترشح شیر و رفلکس آزاد شدن شیر 
شرح دهید. و بیان کنید که چرا استرس و ناراحتی مانع آزاد شدن شیر از پستان 

می شود.
  اهمیت اقدامات قبل از دوشش دام )شست وشو و ضدعفونی پستان و دستگاه 
شیردوش( را به طور کامل برای فراگیران شرح و آموزش دهید. این قسمت، تأثیر 

بسیار بسزای در اقتصادی بودن دامداری ها خواهد داشت. 
  در ادامه از آنها بخواهید که در رابطه با دلایل اساسی برای توجیه شست وشو و 
خشک کردن پستان تحقیق کنند. به هنرجویان بگویید که از اینترنت و کتاب های 

موجود در کتابخانه استفاده کنند.
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  زمان و روش ارائۀ گزارش و تحقیق مطرح شده در کتاب درسی را تعیین کرده و 
به هنرجویان اطلاع دهید.

  در ضمن ارائه توضیح،  شرایط عملیات اقدامات قبل از دوشش دام را روی تختۀ 
کلاسی نوشته شود. 

  اجازه دهید در رابطه با رعایت مسائل ایمنی فراگیران بحث و گفت وگو کنند.
  روش صحیح  اقدامات قبل از دوشش دام را توضیح دهید.

  راهنمایي کنید که ترتیب کار عملی به همان ترتیبي باشد که در کتاب آمده است. 
  نظارت دقیق بر کار هنرجویان داشته باشید. 

  هنرجویان هنگام کار از ماسک، کلاه و لباس کار ضد آب استفاده کنند.
  هنرجویان گاوها را از سالن انتظار به آرامی وارد سالن شیردوشی کنند، پستان ها 
با  را کاملًا شست وشو دهند. سپس پستان ها را ضدعفونی نمایند. پستان ها را 
یک دستمال برای هر گاو کاملًا ماساژ داده و خشک کنند. از طبیعی بودن شیر  
اطمینان حاصل کنند، شیر اول هر کاریته را روی استریپ کاپ بدوشند و دور 

بریزند. درصورت سالم بودن شیر ادامه کار را داشته باشند.
استفاده از دستمال های یک بار مصرف یا حوله های قابل شست و شو برای خشک 
کردن سرپستانک پس از ضدعفونی و قبل از اتصال خرچنگی توصیه می شود. فقط 
70 تا 7۵ درصد دامداران از این روش استفاده می کنند. حدود ۵ تا 8 درصد همچنان 
برای  عاملی  که همگی  می کنند  استفاده  مصرف  بار  چند  حوله های  یا  اسفنج  از 
انتشار عوامل مسری مثل استاف اورئوس، استرپتوکوکوس آگالاکتیه و مایکوپلاسما 

می باشند.
  زمان و روش ارائه گزارش را به هنرجویان اطلاع رساني کنید. تأکید شود که گزارش هایي 
داراي عکس، فیلم، مصاحبه با خبرگان دنیاي کار، ارائه آمار و اطلاعات دقیق، از امتیاز 

بالاتري برخوردار خواهند بود.
مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:

  ماشین شیردوشی
  انتقال دام به شیردوشی 

  شست وشو و ضدعفونی پستان



فصل 5: خدمات جنبی پرورش دام

169

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي اقدامات قبل از دوشش

وه
گر

ره 
ما

ش

وه
گر

ک 
کی

 تف
 به

ان
وي

رج
هن

ي 
دگ

نوا
خا

ام 
نتايج فردی اهداف عملکردین

از 3 نمره
نتايج گروه 

از 3 نمره شايستگی هاي فنیشايستگی هاي غیرفنی

ب
اس

 من
کار

س 
لبا

از 
ده 

تفا
 اس

.1

کار
ل 

سای
و و

ار 
 ابز

 به
دن

 دا
ت

می
 اه

.2

تی
داش

 به
ي و

من
ت ای

نکا
ن 

رد
ت ک

عای
. ر

3

سی
شنا

ت 
 وق

.۴

ات
هیز

تج
 و 

یل
سا

ن و
رد

ه ک
ماد

1. آ

شی
دو

شیر
اه 

ایگ
 ج

 به
دام

ت 
دای

. ه
2

ن ها
ستا

ی پ
فون

دع
 ض

و و
وش

ت 
شس

 .3

ن ها
ستا

ن پ
رد

ک ک
خش

 .۴

شیر
ی 

لامت
 س

ش
مای

 آز
.۵

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
... 

.6

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
.....

.....
... 

.7

نی
ر ف

غی

نی
ف

نی
ر ف

غی

نی
ف

1

رفیعي

آهنگری

حسینی

2

یزدانی

محمدی

تقی زاده

3........

آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کاررديف

شرايط عملکرد 
)ابزار، مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد )شاخص ها /داوری/نتايج ممکن
نمرهنمره دهی(

اقدامات قبل از 3
دوشش

دستمال، مواد 
ضد عفوني کننده، 

آب گرم و سرد

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

شست وشو و ضدعفوني کامل 
3پستان

شست وشو و ضدعفوني نسبتاً 
2کامل پستان

شست وشو و ضدعفوني ناقص 
1پستان
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هدف توانمندسازي: دوشش دام را انجام دهد.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش 

دام، شیردوشی.

موارد 
  درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.پیشنهادی

  پس از مراحل آغازین درس برحسب طرح درس، از هنرجویان بخواهید با توجه به 
دانسته هاي پیشین خود روش هاي دوشش دام را شرح دهند.

  گفت وگوها را به نحوی مدیریت و هدایت کنید که فراگیران روش های مختلف )به 
دو روش دستی و ماشینی( آن را مورد توجه قرار دهند.

  از هنرجویان بخواهید به سؤال، مدت زمان شیردوشي در گاو و شتر به چه عواملی 
بستگی دارد؟ خوب فکر کنند و پاسخ دهند.

  پاسخ ها را لیست کنید: تعداد دام ها، میزان تولید شیر و ....
  ایجاد چالش کنید : بهترین پاسخ ها را برای هنرجویان روی تختۀ کلاسي فهرست 

کنید. 
  روش های شیردوشی و نحوه شیردوشی با دست و ماشین را با نمایش اسلاید و 

فیلم آموزش دهید.
  برای توضیحات بیشتر از مطالب زیر استفاده نمایید.

ضوابط بهداشتي شیر دوشي
در این قسمت هدف آشنایي با ضوابط و روش هاي صحیح دوشش شیر از نقطه نظر 

بهداشتي است.
الف( مراحل مقدماتي دوشش

1  آماده کردن دام و انتقال آنها به جایگاه انتظار و سالن شیردوشي.
2  کنترل پستان از لحاظ سلامتي و ورم پستان.

3  ترتیب دوشش ابتدا باید تلیسه هاي تازه زا، سپس گاوهاي تازه زا و در مرحله بعد 
گاوهاي پرشیر و در نهایت دام هاي بیمار و داراي ورم پستان دوشیده شوند.

4  شست وشو و تمیز کردن پستان دام با آب نسبتاً گرم حدود ۴0 درجه سانتي گراد، 
با ماده ضدعفوني کننده رقیق )مخصوص شست وشوي پستان( به نحوي که ضمن 
اعضای  به  اطراف پستان دام، صدمه اي  پاك کردن مواد خارجي و چربي هاي 

پوست پستان وارد ننماید. 
براي شست وشوي پستان قبل از دوشش فقط کافي است سرپستانک ها و سه الي 

پنج سانتي متر بالاي آن را با آب ولرم شست وشو نماییم.
خشک کردن پستان پس ازشست وشو و تمیز کردن با حوله یا دستمال کاغذي بهتر 
است جهت خشک کردن پستان قبل از شروع دوشش از دستمال هاي یک بارمصرف 
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این  از  استفاده  زیرا  گردد.  استفاده  دارد  وجود  بازار  در  عمل  این  مخصوص  که 
دستمال ها مزایاي زیادي دارد از آن جمله:
  مانع از شیوع بیماري ورم پستان مي شود.

  مانع از انتقال بیماري از یک گاو به گاو دیگر مي گردد.
  باعث کاهش بار میکروبي شیر شده و افزایش طول عمر نگهداري شیر را تضمین 

مي کند.
نکته مهم: دستمال کاغذي هاي مورد استفاده براي خشک کردن پستان دام باید 
تنها براي یک گاو و بعد از استفاده، در داخل یک نایلون مناسب قرار گیرد و پس 
از اتمام شیردوشي به مکان دوري منتقل شود. از ریختن دستمال ها در اتاق انبار 

شود. خودداري 
تمیز  گیرد.  انجام  کوتاه  زمان  در  باید  پستان  ضدعفوني  و  شست وشو  يادآوري: 
نگهداشتن بستر دام شیري بهترین راه کاهش زمان شست وشوي پستان مي باشد.
6  ضدعفوني کردن سرپستانک ها و غوطه ور کردن آنها حداقل به مدت 30 ثانیه در 

ماده ضدعفوني مناسب مانند ترکیبات یددار.
7  خارج کردن قطرات اولیه شیر از پستان به داخل یک ظرف صاف یا بر روي صفحه 
آلودگي مقدماتي پستان ها و وجود  به منظور کنترل  یا صفحه سیاه  مشبک و 

موادي از قبیل خون، رنگ غیرعادي و لخته در شیر حیوان انجام شود.
يادآوري: دوشش اولیه چند قطره شیر به صورت دستي موجب حصول اطمینان از 
باز کردن منافذ پستان و خروج شیر اولیه است که شاید حاوي مقدار زیادي باکتري 
باشد. بنابراین از ریختن این شیر آزمایشي بر روي زمین شیردوشي باید اجتناب 

شود.
يادآوري: از هرگونه تغذیه دام در حین شیردوشي به منظور جلوگیري از ایجاد گرد  و خاك 

باید خودداري نمود.
8  کنترل سیستم شیردوشي از لحاظ فشار و مکش باید قبل و در حین دوشش 

میزان مکش و فشار دستگاه را مورد بررسي قرار داد.
بعداز  بلافاصله  گاو:  پستان  به  ممکن  زمان  کوتاه ترین  در  خرچنگي ها  9  اتصال 
شست وشوي پستان باید کلیه خرچنگي ها به سرپستانک ها متصل تا دوشش آغاز 
شود. باید دقت نمود تا خرچنگي ها به صورت صحیح و مرتب و بدون پیچ خوردگي 
به پستان دام متصل شده باشد. همچنین لاستیک داخلي آنها باید به طور مرتب 
مورد بررسي قرار گیرد تا از سالم بودن آنها اطمینان حاصل شود. لاستیک هاي 
فاسد و معیوب باعث انتقال آلودگي از بدن دام به داخل شیر تولیدي و افزایش بار 

میکروبي آن خواهد شد.
10  بلافاصله بعد از اتمام دوشش باید اقدام به جدا کردن خرچنگي ها از پستان شود 
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تا مشکلي براي بافت پستان دام به وجود نیاید.
11  بعد از اتمام دوشش هر گاو و قبل از اتصال خرچنگي ها به گاو بعدي اقدام به 
شست وشوي خرچنگي ها در محلول ضدعفوني و سپس با آب خالص شست وشو 

نمود.
12  بعد از جدا کردن خرچنگي ها از پستان گاو، اقدام به ضدعفوني کردن سرپستانک ها 
اتمام  از  اینکه مجراي خروج شیر مدتي پس  به  توجه  با  این کار  انجام  نمود. 
دوشش هنوز باز است و مي تواند باعث انتقال آلودگي به داخل پستان شود بسیار 

ضروري مي باشد.
مي توان از اسپري و یا غوطه ور کردن کارتیه ها در داخل ماده ضدعفوني استفاده کرد.

ب( ضوابط بهداشتي کارگران شیردوش
1  شخص شیردوش باید سالم و داراي ناخن کوتاه و عاري از هرگونه ابتلا به بیماري هاي 

عفوني مزمن و مشترك بین انسان و دام باشد.
2  شخص شیردوش در زمان شیردوشي باید لباس کار مناسب شامل روپوش، کلاه، 

دستکش و چکمه را بپوشد.
3  از ورود افراد متفرقه به سالن شیردوشي باید ممانعت به عمل آید.

4  در واحدهاي گاوداري حتي الامکان باید از پرسنل جداگانه اي براي بخش شیردوشي 
استفاده نمود و از ورود این افراد به قسمت هاي دیگر گاوداري جلوگیري کرد.

5  شخص شیردوش باید آرام و پرحوصله باشد و از ابراز عصبانیت خود بر روي گاو 
خودداري کند. شیردوشي گاوها مرحله بسیار حساس بوده و درصورت بدرفتاري 
با گاو به سرعت روي سیستم هورموني آن تأثیر گذاشته و صدمات زیادي را به بار 

مي آورد.
  هنرجویان را براي انجام فعالیت کارگاهي شیردوشی دام با دستگاه شیردوش و  

شیردوشی دام با دست )صفحه 227-226( همراهي کنید. 
  هنرجویان لباس مناسب و تمیز بپوشند. تمامی موارد بیان شده برای شیردوشی 

را به ترتیب رعایت کنند.
  در زمان اجراي عملیات فراگیران را هدایت و نظارت کرده و عملکرد آنها را در 

قالب نمون برگ فهرست مورد سنجش و ارزیابي قرار دهید. 
  بهتر است هنرجویان از شیردوشی عکس و فیلم تهیه کنند و در کلاس درس 

دهند. گزارش 
مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:

  شیردوشی
  بهداشت شیردوشی
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي دوشش دام
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توجه نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي به صورت نمونه می باشد؛ لذا برحسب 
انواع عملیات، تعداد مراحل کاري و ماهیت آنها می توانید آن را طراحی و تدوین کنید. 
تعداد ردیف ها در شایستگی های فنی و غیر فنی محدودیت ندارد و هرچه تعداد بیشتر 
باشد، سنجش دقیق تر خواهد بود. میانگین سنجش های مرحله ای می تواند به عنوان 

سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.
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آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کاررديف

شرايط عملکرد 
)ابزار، مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد )شاخص ها /داوری/نتايج ممکن
نمرهنمره دهی(

دستگاه شیردوش، دوشش دام۴
دام، محل دوشش

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

3انجام کامل مراحل دوشش

انجام نسبتاً کامل مراحل 
2دوشش

1انجام ناقص مراحل دوشش

هدف توانمندسازي: اقدامات پس از دوشش را انجام دهد.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش 

دام، شیردوشی.

موارد 
  درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.پیشنهادی

  پس از مراحل آغازین درس برحسب طرح درس، از هنرجویان بخواهید با توجه به 
دانسته هاي پیشین دلایل مهم ضدعفونی بعد از دوشش را شرح دهند.

  هنرجویان با یکدیگر در رابطه با ضدعفونی سرپستانک ها بعد از دوشش بحث و 
گفت وگو کنند. 

  گفت وگوها را به نحوی مدیریت و هدایت کنید که فراگیران جنبه های مختلف آن 
را مورد توجه قرار دهند.

و  شست وشو  شیر،  انتقال  لوله های  ضدعفونی  و  شست وشو  با  مرتبط    موارد 
ضدعفونی لایه های لاستیکی، شست وشو و ضدعفونی لوله های خلأ، شست وشو و 
ضدعفونی تانک شیر، شست وشو و ضدعفونی کف و دیواره هاي سالن شیردوشي 

را شرح دهید. 
  همچنین مواد شیمیایی مورد استفاده برای ضدعفونی قبل و بعد از دوشش را نیز 
به طور کامل نام ببرید. مزایا و معایب استفاده از یدوفورها، کلرهگزیدین، ترکیبات 
چهارتایی آمونیوم، اسید دودسیل بنزن سولفونیک، هیپوکلریت، کلریت سدیم 
اسیدی شده، فوم ها و مواد ضدعفونی کننده سطحی )باریر( را بیان کنید. برای 
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ارائه توضیحات بیشتر از مطالب زیر استفاده نمایید.
ضدعفونی نهایی پس از دوشش بهترین و ساده ترین روش کنترل عفونت های جدید 

است.
تا زمانی که ضدعفونی به درستی روی سرپستانک انجام شود، روش های غوطه وری، 
اسپری کردن یا استفاده از کف همگی مؤثرند. در روش ضدعفونی پس از دوشش نیز 

مانند ضدعفونی اولیه باید ضدعفونی کردن سرپستانک به خوبی انجام شود.
طی شیردوشی، باکتری های مسری از گاوهای آلوده وارد قسمت های خرچنگی و 
لاینر می گردند. پس از شیردوشی اگر خرچنگی ضدعفونی نشود، باکتری ها وارد 
پستان گاو دیگر می شوند و طی شیردوشی، عوامل عفونی روی سطح سرپستانک 
و نوك آن قرار می گیرند. وقتی خرچنگی برداشته می شود باکتری می تواند در یک 
لایه شیر باقیمانده روی سرپستانک ها رشد کند چون محیط مناسبی برای رشد آنها 

در انتهای سرپستانک فراهم می باشد.
از آنجایی که تا یک ساعت پس از شیردوشی مجرای سرپستانک باز می ماند، این 
باکتری ها در موقعیت مناسبی برای دسترسی به داخل پستان قرار می گیرند. با این 
حال با ضدعفونی، باکتری ها قبل از اینکه فرصتی برای تکثیر و ایجاد عفونتی داشته 
باشند از بین می روند. ۵ تا 10 درصد دامداران به طور تعجب برانگیزی ضدعفونی 
انجام نمی دهند و آنهایی که ضدعفونی انجام می دهند حدود 78 درصد به روش 

غوطه وری )بهترین روش( و 13 درصد به روش اسپری انجام می دهند.
دستکش، التهاب، جداسازی خرچنگی

چون باکتری می تواند به راحتی به انگشتان دست و شیردوش ها بچسبد و دست ها 
از  مسری  عوامل  انتشار  احتمال  هستند،  تماس  در  سرپستانک  آماده سازی  برای 

سرپستانک ها و گاوها به همدیگر وجود دارد.
به شدت توصیه می شود که دستکش لاتکس یا نیتریل طی شیردوشی پوشیده شود، 
زیرا باکتری های کمتری قادرند به دستکش ها بچسبند و در صورت لزوم راحت تر 

شست و شو می شوند.
برای  فقط ۵۵ درصد شیردوش ها دستکش می پوشند.  دادند که  نشان  بررسی ها 
کاهش انتشار عوامل مسری ورم پستان طی شیردوشی کارهای بسیاری می توان 

داد. انجام 
ورم پستان در گاو شیری

اگر گله با مشکل ورم پستان یا افزایش شمار سلول های بدنی روبه رو است، روی 
چهار نکته تمرکز کنید:

1  محیط: آیا جایگاه راحت و تمیز هستند؟ آیا گاوها تمیز هستند؟ با دامپزشک خود 
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یا فروشنده تجهیزات شیردوشی راجع به روش نمره دهی بهداشتی برای کمک 
به درك میزان تمیزی گاوهایتان مشورت کنید.

2  روند دوشش: آیا واقعاً سرپستانک ها تمیز و بهداشتی هستند؟ آیا جریان ثابت 
شیر برقرار است؟ آیا خرچنگی ها با حداقل سرخوردن لاینرها تنظیم شده اند؟ آیا 
ضدعفونی پس از دوشش بلافاصله بعد از جدا شدن خرچنگی انجام می شود؟ آیا 

سالن شیردوشی آرام و بی صدا است؟
3  تجهیزات شیردوشی: آیا دستگاه شیردوشی شما به طور کامل حداقل دو بار در 
سال مورد ارزیابی قرار می گیرد؟ آیا نگهداری شیردوش ها به طور منظم انجام 

می گیرد؟
4  دستگاه ايمنی گاو: برای کاهش تنش گاو چه می توان کرد؟ آیا کلیه جیره ها 
در گله شما براساس انرژی، پروتئین، ویتامین و ترکیبات معدنی مناسب طراحی 
شده اند؟ این نکته به ویژه برای گاوهای دوره انتقال حائز اهمیت بسیاری است.

  هنرجویان را براي انجام فعالیت کارگاهي اقدامات پس از دوشش دام همراهي 
کنید. 

  هنرجویان لباس مناسب و تمیز بپوشند. تمامی موارد بیان شده را رعایت کنند.
  حتماً کار عملی را به ترتیبی که در درس آمده اجرا کنند. پس از هر شیردوشي 
لوله ها و دستگاه هاي شیردوشي و همچنین کف و دیواره هاي سالن شیردوشي را 

شست وشو دهند و ضدعفوني کنند.
  در زمان اجراي عملیات فراگیران را هدایت و نظارت کرده و عملکرد آنها را در 

قالب نمون برگ فهرست مورد سنجش و ارزیابي قرار دهید. 
  هنرجویان از کار عملی عکس و فیلم تهیه کنند و در کلاس درس گزارش دهند.

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:
  هدایت دام
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي اقدامات پس از دوشش
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توجه نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي به صورت نمونه می باشد؛ لذا برحسب 
انواع عملیات، تعداد مراحل کاري و ماهیت آنها می توانید آن را طراحی و تدوین کنید. 
تعداد ردیف ها در شایستگی های فنی و غیرفنی محدودیت ندارد و هرچه تعداد بیشتر 
باشد، سنجش دقیق تر خواهد بود. میانگین سنجش های مرحله ای می تواند به عنوان 

سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.
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آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کاررديف

شرايط عملکرد 
)ابزار، مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد )شاخص ها /داوری/نتايج ممکن
نمرهنمره دهی(

اقدامات پس ۵
از دوشش

مواد ضد عفوني کننده 
دستگاه شیردوش
آب گرم و سرد

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

انجام کامل اقدامات پس از 
3دوشش

انجام نسبتاً کامل اقدامات 
2پس از دوشش

انجام ناقص اقدامات پس از 
1دوشش

* انجام فعالیت کارگاهی و ارزشیابی بر اساس دام بزرگ موجود در هنرستان 
در دامداری هنرستان صورت گیرد.
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ارزشیابی شايستگی شیردوشی

شرح کار:
1ـ تعیین زمان و دفعات شیردوشی 

2ـ راه اندازی دستگاه شیردوشی
3ـ هدایت دام برای دوشش 

۴ـ اقدامات قبل از دوشش
۵ـ دوشش دام 

6ـ اقدامات پس از دوشش

استاندارد عملکرد:
شیردوشی 10 رأس گاو یا 10 نفر شتر با ماشین شیردوشی یا به روش دستی

شاخص ها: 
1ـ انجام شیردوشی در زمان مناسب 

2ـ دستگاه شیردوشی در حال کار 
3ـ استقرار دام در محل دوشش

۴ـ شست وشو و ضدعفونی پستان دام 
۵ـ تخلیه کامل شیر از پستان 

6ـ شست وشوی پستان و ضدعفونی دستگاه شیردوشی

شرايط انجام کار:
شیردوش، موادضدعفونی کننده برق، لباس کار، محل شیردوشی، آب سرد و گرم گاو شیری و سالن انتظار شیردوشی

ابزار و تجهیزات:
برودتی،  کار، وسایل شست وشو، دستگاه شیردوشی، وسایل  لباس  اضطراری،  برق  موتور  موادضدعفونی کننده  سطل، دستمال، 

تولید شناسنامه  و  نمون برگ ها 

معیار شايستگی:

حداقل نمرۀ مرحلۀ کاررديف
نمرۀ هنرجوقبولی از 3

2آماده کردن دستگاه شیردوشی1

1هدایت دام برای دوشش2

2اقدامات قبل از دوشش3

2دوشش دام 4

2اقدامات پس از دوشش5

نگرش:  و  زيست محیطی  توجهات  بهداشت،  ايمنی،  غیرفنی،  شايستگی های 
مناسب  دفع  وقت شناسی،  گاو،  برای  بهداشتی  مسائل  رعایت  فردی،  بهداشت  رعایت 

زمان مدیریت  و  درستکاری  دوشش،  از  حاصل  پسماندهای 
2

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شایستگی، 2 است.
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مفاهیم کلیدی: فواید سم چینی، ساختمان سم، استحکام سم، رشد و سایش سم، سم 
طبیعی و غیرطبیعی، مراحل ارزیابی سم، ابزار و مواد مورد نیاز سم چینی، روش هاي 
مقید کردن دام، مقید کردن دام برای سم چینی، مراحل سم چینی، مشخصات حمام 
سم، مواد مورد استفاده در ضدعفونی سم، در واقع این مفاهیم رئوس مطالب قابل بحث 

در کلاس درس هستند و فرایند تدریس را مشخص می کنند. 

سؤالات انگیزشی
1  چگونه می توان سم طبیعی از غیر طبیعی را تشخیص داد؟

2  وسایل که برای سم چینی استفاده می شود را نام ببرید؟
3  نحوه تراشیدن سم چگونه است؟

4  اقدامات پس از سم چینی چیست؟

مشخصات کلی کار
نوع درس: نظری ـ عملی

مدت زمان آموزش:  

12 ساعت نظری18 ساعت عملیجمع: 30 ساعت

واحد یادگیری 

)9(
سم چینی

خلاصه 
در این واحد یادگیری هنرجویان با فواید سم چینی، ساختمان سم، استحکام سم، محتوا

رشد و سایش سم، سم طبیعی و غیر طبیعی، مراحل ارزیابی سم، روش هاي مقید 
کردن دام، مقید کردن دام برای سم چینی، مراحل سم چینی، مشخصات حمام 
سم، مواد مورد استفاده در ضدعفونی سم آشنا خواهند شد. لنگش که ناشی بیماری 
پوسیدگی سم یا پا است، یکی از دلایل افت شدید تولیدات دام، متضرر شدن دامدار، 
ضعیف شدن دام و انتقال بیماری به گله در صورت گسترش آن می باشد. هنرجویان 

باید بتوانند سم چینی را به نحو احسن انجام دهند.
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پس از بررسي شرایط و امکانات اجرایي و آموزشي موجود در هنرستان، پودمان سم چینی 
را در قالب نمون برگ زیر به ترتیبي تنظیم کنید که با توزیع مناسب زماني قابل اجرا گردد.

واحد 
فعالیت های تکمیلیاهداف توانمند سازيموضوع و عنوان درسجلسهيادگیري

سم چینی

هدف توانمندسازي: سم دام را بررسی کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش 

دام ها.

مواد، 
تجهیزات 
و شرايط 
مورد نیاز

لباس کار )چکمه، دستکش، لباس کار( ـ انبر سم چیني ـ چاقوي سم ـ سوهان 
مخصوص ـ مواد ضدعفوني کننده ـ داروهاي آنتي بیوتیک ـ کفشک ـ کات کبود ـ 

طناب ـ زنجیر، تراوا.

اهداف 
توانمندسازي   سم دام را بررسی کند.

  وسایل کار را آماده کند.
  دام را مقید کند.

  سم را بتراشد.
  اقدامات بهداشتی را انجام دهد.

بودجه بندی واحد یادگیری سم چینی
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موارد 
  در ادامه از هنرجویان بخواهید که درباره: فواید سم چینی بحث و گفت وگو کنند.پیشنهادی

  پاسخ ها را بشنوید، دسته بندی کنید و پس از ویرایش فني در یکی از گروه های 
اصلی تأثیرگذار قرار دهید. 

  به این ترتیب فهرستي از عوامل مؤثر روي تختۀ کلاس نمایش داده مي شود.
  اجازه دهید هر یک از ردیف های لیست مورد نقد و بررسی کلاسی قرار گیرد. 
به این ترتیب ردیف های لیست را حذف یا اضافه کنید. بدیهی است که در این 
مباحث چگونگی تأثیرگذاری عامل مورد بررسی نیز شرح داده مي شود. در این 
فرایند شما به گونه ای مباحث را مدیریت کنید تا به اهداف موردنظر خود دست 

پیدا کنید.
  برای درك بهتر این واحد یادگیری لازم است درخصوص اهمیت سم چینی در 
صنعت پرورش دام برای هنرجویان صحبت کنید و در ادامه ساختمان سم را 
توضیح دهید عکس و اسلاید از ساختمان سم را به هنرجویان نشان دهید و روی 
همان شکل بحث کنید. بیان کنید که سم از دیواره، کف و پیاز سم تشکیل شده 

است. هر سه قسمت را روی شکل به هنرجویان آموزش دهید.
  در ادامه از فراگیران بخواهید درباره، اثرات سن، مرحله شیرواری، نژاد، فصل، غذا 
و شکل بستر را روی میزان رشد و سایش سم تحقیق کنند و در کلاس درس 
گزارش دهند؟ پاسخ هریک مورد نقد و بررسي جمعي قرار داده شود و افراد برتر 

تشویق شوند.
  پیشنهاد می شود هنرآموز سم طبیعی و غیرطبیعی را به طور کامل با نمایش تصویر 
و فیلم توضیح دهد. در هنگام تدریس مشخصات هریک را به صورت مختصر بیان 

کنید.
  در ادامه از فراگیران بخواهید در مورد، روش های نوین تعیین هویت دام تحقیق 
کنند و در کلاس درس گزارش دهند؟ پاسخ هریک مورد نقد و بررسي جمعي 

قرار داده شود و افراد برتر تشویق شوند.
  مراحل ارزیابی سم را با نمایش اسلاید و فیلم آموزش دهید. نحوه بررسی: شیب 
قدامی سم )لبه پشتی با کف سم(، دیواره غیر محوری، پاها، دست ها، دیواره های 

داخلی و خارجی را توجه داشته باشند.
  برای ارزیابی سم مراحل هنرجویان باید اقدامات زیر را انجام دهند.

  سم را از کود و کثافات، پاك کنند. طول سم بر اساس نژاد و سن، مشخص کنند 
باید  اندازه آن، حدود 7 سانتی متر باشد. ضخامت کف سم  که به طور متوسط 
حدود 7 ـ ۵ میلی متر باشد. برای بررسی ارتفاع سم، هر دو سم را در یک دست 

گرفته و بالا آورده و از بالا به پایین )به سمت پنجه(، مشاهده کنند.
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کفش  و  لباس  بودن  مناسب  جمله  از  ضروري  موارد  کلاس،  از  خروج  از    قبل 
کار عملی، سازماندهي گروه ها، همراه داشتن تجهیزات نوشتاري و تصویربرداري، 

یادآوري و نظارت گردد.
  با هماهنگي قبلي به واحد گاوداری وارد شوید. هنرجویان سم دام ها را هنگام راه 
رفتن در سطح صاف و مسطح بررسی کنند. در این مرحله اجازه دهید هر یک از 
گاوها را یکي از کارگروه ها بررسي کنند. شماره دام های مشکل دار را یادداشت 

کنند و به شما گزارش دهند.
  بهتر است در بین درس هنرآموز مطالب زیر را برای هنرجویان بیان کند.

)Founder( لنگش
لنگش پس از ورم پستان دومین بیماری پرهزینه در گاوداری ها است که به شدت 
عملکرد اقتصادی واحد را تحت تأثیر قرار می دهد. هر مورد لنگش می تواند درصد 
بالایی از حذف های اجباری گله را به خود اختصاص دهد. پوشش کف بستر، طراحی 

بهاربند و مدیریت تغذیه نقش بسزایی در لنگش ایفا می کند.
هزینه های لنگش شامل درمان، کاهش تولید شیر، کاهش عملکرد تولید مثلی و 

افزایش حذف می باشد.
علائم:

1  تغییر شکل سم )ترك خوردگی، آبسه و عفونت سم(
2  خونریزی و زخم شدن پاشنه

3  لنگیدن حیوان
4  کاهش فعالیت و تحرك حیوان

5  کاهش علائم فحلی

درمان
1  سم چینی و مراقبت از سم )حداقل سالی دو مرتبه(

2  حوضچه های حمام پا
3  تغذیه کافی و مناسب فیبر

4  استفاده از بافرها

مهم ترین دلایل مهم پوسیدگی سم یا پا که منجر به بروز لنگش می شوند:
1  تغذیه ناکافی به ویژه در مبحث ویتامین ها و مواد معدنی

2  عدم اصلاح و کوتاهی سم یا سم چینی غیر اصولی
3  مواد غیرمجاز در کف بستر )تیغ، میخ، شن و…(

4  عدم ضدعفونی سم در زمان های دوره ای
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  برای بررسی سم: سم دام باید از کود و تمام کثیفی ها پاك گردد. طول سم با توجه 
به سن و نوع نژاد متغیر بوده و به طور میانگین 7 سانتی متر است. برای سم چینی 

از روی سم داخلی شروع می کنند.
  همچنین میزان ضخامت کف سم حدوداً 7 ـ ۵ میلی متر بوده و برای اندازه گیری 
ارتفاع آن نیز باید دو سم را در دست گرفته و بالا برده و از قسمت بالا به پایین 

)به سمت پنجه( اندازه گیری شود.

نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي بررسي سم دام
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توجه نمون برگ های ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي به صورت نمونه می باشد؛ لذا برحسب 
انواع عملیات، تعداد مراحل کاري و ماهیت آنها می توانید آن را طراحی و تدوین 
کنید. تعداد ردیف ها در شایستگی های فنی و غیر فنی محدودیت ندارد و هرچه 
مرحله ای  میانگین سنجش های  بود.  دقیق تر خواهد  باشد، سنجش  بیشتر  تعداد 

می تواند به عنوان سنجش پایانی در برخی از پودمان ها باشد.

ارزشیابی مرحله ای
قرار می گیرند.  ارزشیابی  مورد  یا گروهی  فردی  به صورت  این مرحله هنرجویان  در 
این ارزشیابی فرایند محور بوده یعنی درضمن انجام عملیات در قالب نمون برگ های 
ارزشیابي و همچنین از روی نمونه کار انجام شده، قابل ارزیابي است. بررسی گزارش 
زمان  به یک  نیاز  نتیجه  در  کند.  بهتر کمک  قضاوت  در  هنرآموز  به  کارها می تواند 
مجزا و افزون بر زمان آموزش برای ارزشیابی نیست. در ارزشیابی، علاوه بر عملکرد 
زیرا  قرار گیرد؛  توجه  مورد  باید  نیز  غیرفنی  شایستگی های  مهارتی، سنجش  و  فنی 
پیش نیاز سنجش مهارت فنی، کسب حداقل نمره قبولي در شایستگی های غیرفنی 
است. شاخص های ارزیابی و معیار نمره گذاری ارزشیابی در این مرحله کاري در جدول 

زیر آمده است. 

آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کاررديف

شرايط عملکرد 
)ابزار، مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد )شاخص ها /داوری/نتايج ممکن
نمرهنمره دهی(

بررسي سم 1
دامدام

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

تفکیک صحیح دام ها از نظر 
3وضعیت سم

تفکیک نسبتاً صحیح دام ها از 
2نظر وضعیت سم

عدم تفکیک صحیح دام ها از 
1نظر وضعیت سم
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موارد 
  درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.پیشنهادی

  ابزار و مواد مورد نیاز سم چینی را برای هنرجویان با نمایش اسلاید، عکس و فیلم 
توضیح دهید مهار سم چینی، میز کج شونده، طناب دهنه و ابزار سم چین، اسکنه 
چینی  سم  چاقوی  نعل بندی،  یا  معاینه  چاقوی  چیني،  سم  قیچي  چوب بری، 
)رنت(، چکش، سوهان، ماشین سمباده برقی، تخته یا جعبه در ابعاد 60 ×۴0 
یا سایر محلول های ضدعفونی کننده، قیچی  سانتی متر، طناب، محلول ید %7 

سم چینی.
  همچنین در رابطه با نحوه کارکردن با هریک از وسایل توضیحات کامل داده شود.

بدیهی است که قبل از خروج از کلاس، موارد ایمنی، زیست محیطی، سازماندهی 
گروهی و تدوین گزارش به هنرجویان را یادآوری و برصحت و دقت آنها در انجام 

کار نظارت کنید.
  به هنرجویان آموزش داده شود که قبل از سم چینی وسایل موردنیاز سم چینی را 

کامل بشناسند و آماده کنند.
  ضمن انجام فعالیت، اقدام به ارزیابی مرحله ای فراگیران در قالب نمون برگ ارزشیابي 
مرحله اي نمایید. بدیهی است که نقش نظارتی و هدایتی شما محفوظ بوده و از 
انحراف فراگیران یا بدآموزی آن ضمن توجه به نوآوری و بروز خلاقیت ها، ممانعت 
مي شود. مواردی چون توجه به تکمیل کردن دقیق و صحیح نمون برگ ها، سرعت 

کار مناسب، همفکری، همکاری )کار گروهی( از عوامل مورد ارزیابی می باشد.
مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:

  سم چینی
  مزایا و معایب سم چینی

هدف توانمندسازي: وسايل کار را آماده کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش 

دام.
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي آماده کردن وسايل کار
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آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کاررديف

شرايط عملکرد 
)ابزار، مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد )شاخص ها /داوری/نتايج ممکن
نمرهنمره دهی(

آماده کردن 2
وسایل کار

سري سم چین، 
تراوا، دام

مواد ضدعفوني کننده، 
وسایل مهار دام

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

3آماده کردن کامل وسایل کار

2آماده کردن ناقص وسایل کار

1آماده نکردن وسایل کار
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هدف توانمندسازي: دام را مقید کند.
محل آموزش: کلاس درس با امکانات نمایشي یا واحد سمعي و بصري، واحد پرورش دام.

موارد 
  برای درك بهتر این واحد یادگیری لازم است در خصوص اهمیت و  مزایای مقید پیشنهادی

کردن مناسب دام برای انجام سم چینی صحبت کنید نحوه مهار کردن دام را روی تختۀ 
کلاسی، فهرست کنید )بلند کردن پای حیوان با دست، استفاده از مهار سم چینی، 

استفاده از میزهای کج شونده(. 
  در مورد هر یک از ردیف های فهرست، بحث گروهی را مدیریت کنید. 

  بر اساس نتایج بحث ها ردیفي به فهرست اضافه یا از آن حذف کنید.
  در رابطه با ا انواع روش های مهار، بلند کردن پای حیوان با دست، استفاده از مهار 

سم چینی، استفاده از میزهای کج شونده اسلاید و فیلم نمایش دهید.
  هنرآموز از طریق تصویر و فیلم مهار را به هنرجویان آموزش دهد. 

کفش  و  لباس  بودن  مناسب  جمله  از  ضروري  موارد  کلاس،  از  خروج  از    قبل 
کار عملی، سازماندهي گروه ها، همراه داشتن تجهیزات نوشتاري و تصویربرداري، 

یادآوري و نظارت گردد.
  با هماهنگي قبلي به واحد گاوداری وارد شوید. هر یک از وسایل مورد نیاز برای 
مهار دام را بررسي کنید. در این مرحله اجازه دهید هر یک از وسایل را یکي از 
کارگروه بررسي کند. هیچ نیازي نیست که آن کارگروه قبلًا این وسایل را دیده یا 
با آن کار کرده باشد، بلکه لازم است با مشاهدۀ وسایل و تطابق آن با توضیحات 

کلاسي، عکس ها و فیلم ها، آنها را شناسایی کنند. 
  وسایل را بیاورید و نوع مهار دام را برای سم چینی کاملًا آموزش دهید. وسیله مهار 
با توجه به امکانات دامداری تعیین گردد. اگر دام کوچک است برای مهار، آن را 
به راحتی میان بازوان خود بگیرید و سر حیوان را مهار کنید. براي مهار دام های 
بزرگتر از باکس، طناب یا کمک فرد دیگر استفاده کنید. سپس از هنرجویان 
بخواهید تا همانند شما دام را مهار کنند. برای یادگیری بیشتر هنرجویان این 

عمل چند بار تکرار شود. 
  کار به نحو صحیح و با دقت انجام شود. مراقب باشید که در حین کار به دام ها 

تنش و آسیب کمتري وارد شود.
  در نهایت می توانید فعالیت کارگاهي گروه ها را بپذیرید یا رد کنید. 

  در هر صورت دلیل رد و قبول خود را به طور دقیق برای هنرجویان شرح دهید. 
  به کارگروه هایی که کار آنها رد شده است، فرصت دهید تا نسبت به بازنگری و 

اصلاح کار خود اقدام کنند.
  نکات ایمنی و بهداشت محیط زیست را رعایت کنید: 
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي مقید کردن دام
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در زمان انجام کار، پوشیدن لباس کار الزامی است.
  در هنگام  اندازه گیری وزن نکات ایمنی را رعایت کنید.

  هنگامي که هر یک از کارگروه ها مشغول کار عملی هستند، شما ضمن نظارت و 
هدایت، به ارزشیابي کارگروه در قالب نمون برگ هاي فهرست ارزشیابي مرحله اي 

اقدام نمایید. 
  زمان و روش ارائۀ گزارش را تعیین و به هنرجویان اطلاع رساني کنید.

پاك سازی  را خواستار شوید.  ملزومات  و  مواد  کار ساماندهی وسایل،  پایان    در 
نمایید. را نظارت  انجام نظافت شخصی  محیط زیست و 

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:
  مهار گوسفند
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آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کاررديف

شرايط عملکرد 
)ابزار، مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد )شاخص ها /داوری/نتايج ممکن
نمرهنمره دهی(

مقید کردن 3
تراوا، طناب، دامدام

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

3مقید کردن صحیح دام

2مقید کردن نسبتاً صحیح دام

1مقید کردن ناقص دام

هدف توانمندسازي: اقدامات بهداشتی را انجام دهد.

موارد 
  درس را با نام و یاد خداوند شروع کنید.پیشنهادی

  اقدامات اجرایي براي عملیات سم چینی را فهرست کنید. مانند زیر:
2 تمام ناخن های اضافی را به موازات  1 بیرون آوردن خاك و آلودگی از انگشتان پا 
3 پاشنه و پنجه سم گاو را با هم، هم سطح کنید.  خط رویش مو اصلاح و تمیز کنید. 
5 بافت نرم سم  4 زائده کوچکی را که بین انگشتان رشد می کند را جدا کنید. 

6 سم چینی تمام شد. گاو را بتراشید تا آنجایی که سطح سم تخت و هموار باشد. 
  سعی کنید فهرست شما شامل عناوین اصلی، فرعی و جزئی باشد تا هنرجویان 

درك درست و جامعي از شماي کلی کار، داشته باشند. 
  خود را متعهد به انجام دقیق مراحل فعالیت کارگاهي بدانید.

  فیلم سم چینی را نمایش دهید. 
  گروه های کاری را به وسیلۀ سرگروه ها، سازماندهی کنید. 

  هدف از عملیات را به طور دقیق توضیح دهید.
  در زمان انجام کار، پوشیدن لباس کار و رعایت ایمنی فردی الزامی است.

  هنرجویان را به مشارکت در سم چینی آموزش دهید. 
  ضمن انجام فعالیت، اقدام به ارزیابی مرحله ای هنرجویان در قالب نمون برگ ارزشیابي 

مرحله اي کنید. 
  بدیهی است که نقش نظارتی و هدایتی شما محفوظ بوده و از انحراف هنرجویان 

یا بدآموزی آنها ضمن توجه به نوآوری و بروز خلاقیت ها، ممانعت مي شود. 
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  مواردی چون سرعت کار مناسب، هم فکری، همکاری )کار گروهی( از عوامل مورد 
ارزیابی می باشد.

  هنرجویان درباره مدیریت پس از سم چینی بحث و گفت وگو کنند در ادامه حمام 
سم یا حوضچه پاشور را توضیح دهید. 

  در ادامه مواد مورد استفاده در ضدعفونی سم )فرمالین ۵  ـ3 درصد، سولفات مس 
۵ درصد، آنتی بیوتیک ها( را توضیح دهید.

  با هماهنگي قبلي به واحد گاوداری وارد شوید. هریک از وسایل مورد نیاز برای 
اقدامات بهداشتی و درمانی را بررسي کنید. و آماده کنید.

  مکان مناسبی را برای رسیدگی به دام انتخاب کنید. وسایل را بیاورید و  محل 
زخم را تمیز کنید. سپس با تنتورید قوی )محلول 7%( یا هر داروی مناسب دیگر 
ضدعفونی کنید. حیوانات صدمه دیده را روزی دو بار به دقت تحت نظر بگیرد و 

به درمان ادامه دهید تا حیوان درمان گردد.
  کار به نحو صحیح و با دقت انجام شود. مراقب باشید که در حین کار به دام ها استرس 

کمتري وارد شود.
  هنگامي که هریک از کارگروه ها مشغول کار عملی هستند، شما ضمن نظارت و 
هدایت، به ارزشیابي کارگروه در قالب نمون برگ هاي فهرست ارزشیابي مرحله اي 
اقدام نمایید. در ردیف هاي نمون برگ عناویني چون: تقسیم کار، رعایت نظم، 
رعایت ادب براي پرسشگري، توجه به تمام موارد گفته شده، نوع شماره زنی و 

مانند آن مي تواند طرح شود.
  زمان و روش ارائۀ گزارش را تعیین و به هنرجویان اطلاع رساني کنید.

پاك سازی  را خواستار شوید.  ملزومات  و  مواد  کار ساماندهی وسایل،  پایان    در 
نمایید. نظارت  را  نظافت شخصی  انجام  و  محیط زیست 

مروری بر آموخته های پیشین يا يافته های نوين:
  بهداشت و سلامتی دام 
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نمون برگ ارزشیابی مرحله ای توانمندسازي اقدامات بهداشتي
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3........

آزمون ارزيابي عملکرد

مراحل کاررديف

شرايط عملکرد 
)ابزار، مواد، 

تجهیزات، زمان، 
مکان و...(

استاندارد )شاخص ها /داوری/نتايج ممکن
نمرهنمره دهی(

اقدامات ۵
بهداشتي

مواد ضدعفوني کننده،  
اسپري،

آنتي بیوتیک، کفشک

شایستگي کامل

شایسته

نیازمند آموزش

3انجام کلیه اقدامات بهداشتي

انجام نسبتاً کامل اقدامات 
2بهداشتي

انجام ناقص کامل اقدامات 
1بهداشتي
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ارزشیابی شايستگي سم چینی

شرح کار:
1ـ بررسی وضعیت سم دام 

2ـ آماده کردن وسایل مربوط به سم چینی 
3ـ مقید کردن دام 

۴ـ تراشیدن سم 
۵ ـ ضدعفونی سم 

استاندارد عملکرد:
سم چینی گاوهای گله در طول سال

شاخص ها: 
1ـ تفکیک دام های دارای مشکل از نظر سم 

2ـ آماده بودن وسایل سم چینی 
3ـ دام مقید شده 

۴ـ شکل سم پس از سم چینی 
۵ـ انجام ضدعفونی پس از سم چینی 

شرايط انجام کار:
دام، یک سری وسایل سم چین، وسایل مهار دام و مواد ضدعفونی کننده 

ابزار و تجهیزات:
انبر سم چینی، چاقوی سم، سوهان مخصوص مواد ضدعفونی کننده، داروهای آنتی بیوتیک، کفشک، کات کبود، فرمالین، طناب، 

زنجیر و تراوا

معیار شايستگی:

حداقل نمرۀ مرحلۀ کاررديف
نمرۀ هنرجوقبولی از 3

2بررسی سم دام1

2آماده کردن وسایل کار2

2مقید کردن دام 3

2تراشیدن سم 4

1اقدامات بهداشتی5

نگرش:  و  زيست محیطی  توجهات  بهداشت،  ايمنی،  غیرفنی،  شايستگی های 
ایمنی و سلامت گاو، فرد، دقت سرعت عمل جمع آوری پسماندهای حاصل از تراش سم 

و دفن یا امحای آن، تصمیم گیری، درستکاری و تفکر انتقادی
2

*میانگین نمرات

* حداقل میانگین نمرات هنرجو برای قبولی و کسب شایستگی، 2 است.
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